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SUNU Ş 

Dünya milletleri su ve bununla ilgili plan ve projelerin gelece~e dönük olarak yapılması gereğine inanmış 
bulunmaktadır. 2004 yılı Türkiye Dünya Su Günü medeniyetlerin ve suların birleştiği Güney Doğu Anadolu'da 
gerçekleşmiştir. G~ idaresi :Başkanlığı ve H~an Üniversitesinin ortaklaşa düzenlediği 'Su ve Afetler' konulu 
panel çeşitli etkinliklerle kutlannuştır. Harran Vniversitesi Ziraat Fakültesi Prof. Dr. Hüseyin Apan Konferans 
salonunda gerçekleştirilen panele ilgili kamu ve sivil toplum kuruluşları büyük bir ilgi göstermiştir. Prof. Dr. 
Ahmet Ruhi Mermut, panel başında yaptığı kısa konuşmasında tarihi akış içinde Gılganuş destanında yazılı pek 
çık şeyin bugün de geçerliliğini koruduğunu ve Mezopotarnyanın dünya kültür hareketlerindeki oynadığı rolü ve 
suyun geleceğimiz dünyasında ne kadar etkin alacağını vurgulamıştır. 

Panele katılan konuşmacılar sl!asıyla: Zerrio Öztimur (GAP Bölge Kalkınma İdaresi), Ayşegül Özbek 
(Güneydoğu. Anadolu Gençlik Için Sosyal Gelişme Programı Bölge Yardımcısı), Tahsin Tonkaz (Harran 
ü niversites Ziraat Fakültesi), Adalet Budak (GAP Bölge Kalkınma İdaresi), Erdoğan Özveren (Çevre ve Orman 
Bakanlığı Şube Müdüdrü), Alparaşlan Kavaklıoğlu ) başbakanlık Türkiye Acil Durum Yönetimi Genel Müdür 
Yardımcısı), Murat Dolaş (Bereket Sulama Birliği), Cemal Eldan (Güneydoğu Anadolu Onnancılık Araştırma 
Enstitüsü Müdürü), Vedat Duyurgan (Sağlık Bakanlığı Temel Sağlık Hizmetleri Genel Müdürlüğü Bulaşıcı 
Hastalıklar Daire Başkanı) . 

Konuşmacılar, su ve afetler konusunun farklı boyutlanna ilşkin çok yararlı bilgiler vermişler ve Türkiye'de 
kullamlan afet yöntemlerini ayrıntılı bir biçimde dinleyicilere sunmuşlardır. Daha sonra temiz suya erişim, yerel 
eğitim ve planlanmas ı , sulama ile ilgili olarak beklenen iklim değişiklikleri, toprak bozunumu ve çölleşme 
konularında bildiriler sunulmuştur. Bunlara ek olarak, ormanlarırnızm doğal afteleri azaltına konusundaki önemi 
ve kırsal ke~imdeki su ve sağlık ilişkileri ele alınmıştır. Sorulan sorular ve açılan tartışmalar da toplantıya büyük 
bir renk katmıştır. Bu kitapçıkta yer alan bildiriler ancak sununanların bir bölümünü oluşturmaktadır. Elimize 
ulaşan ve burada basımı gerçekleşen bildirilerin içeriğine dokunmadan yayma hazırlanmış olduğuna işaret etmek 
isteriz. Ya}'lnın ilgi lilere yararlı bir kaynak olacağına inanıyoruz. Ayrıca Dünya ·su Günü kapsarnındaki 
çalışmalara ve kitabın hazırlanmasına yardım eden GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanltğ1 ve Harran 
Üniversitesi çalışanlanna, katkılanndan dolayı teşekkür ederiz. 

Prof. Dr. Ahmet Ruhi MERMUT 
Harran Üniversites 
Ziraat Fakültesi 

Şanlıurfa 

Zerrin ÖZTİMÜR 
GAP Bölge Kalkınına İdaresi 
Uluslararası İlişkiler Koordinatörü 

Ankara 

Kapaktabulunan uydu görüntüsü, Ziraat Fakültesi Toprak Bölümü Uzaktan Algılama Laboratuvarından alınmıştır. 
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ÖN SÖZ 

Su, tüm yaşan1 biçimleri . için gerekli bir kaynak olarak kullanıcılar tarafından gittikçe artan arza ve rekabete 
sahne olmaktadır. 22 ArClhk 1992 tarihinde Birleşmiş Milletler (BM) Genel Kurulunda alınan bir karar ile her 
yıl m 22 Mart günü Dünya Su Günü olarak belirlenmiş; 22 Şubat 1993 tarihinde yapılan 4 7. oturumunda kabuJ 
edilmiştir. 

BM Çevre ve Gelişim Konferansında kabul edilmiş olan "Gündem 21" ( Agenda 21) in 18. bölümünde ( Tatlı su 
Kaynakları, Kalkınmaya Entegre Yaklaşımların Uygulanması ; Su KaynakJannın Yönetimi ve Kullanımı) yer 
alan BM Çevre ve Kalkınma konferansındaki önerilere uygun olarak 1993 yılından itibaren her yılın 22 Mart 
günü 'Dünya Su Günü' olarak kutlanrnaktadır. Hükümetler, Dünya Su Günü kutlamalarında su kaynaklarının 
korunması, gelişimi, Gündem 21'deki önerilerin uygulanmasına yönelik konferansların organizasyonu, kamu 
bilincinin yayınlarla arttırılması, seminer ve sergilerin düzenlenmesine yönelik olarak davet edilmektedir. 

Türkiye'de ilk kez Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü tarafından 1998 yılında kutlanan Dünya Su Günü, daha 
sonraki yıllarda çeşitli kamu kurum kuruluşlan ve sivil toplum örgütleri tarafından kutlanmaya başlanmıştır. 

Her türlü canlı hayatının devamı için gerekli olan su kaynakları insan faaliyetlerinin istenilen sevıyelerde 
gelişmesi için de gerekl idir. Bir yandan kentleşmeyle suya olan talebin giderek artrnasi diğer yandan küresel 
iklim değişikliklerinin yarattığı yüzeysel ve yer altı su kaynaklanna olan talep sınırlı olan su kaynaklarının etkin 
ve sürdürülebilir kullanımının önemini bir kez daha ortaya koymuştur. Bu doğrultuda, deprem, kuraklık, sel gibi 
her türlü doğal afet hallerınde suyun kullanuru ve alınacak önlemeler konusunda kamusal ve toplumsal 
düzeylerde bilinç ve farkındalığın yaratılması giderek önem kazanmaktadır. 

2004 yılında Dünya Su Günü teması "Su ve Afetler" olarak tüm dünyada kutlanmıştır. GAP İdaresi ve Harran 
Üniversitesi ortaklaşa tema kapsammda Şanlıurfa 'da Harran Üniversitesı Ziraat Fakültesinde düzenledikleri 
panel ve ilköğretim okullarındaki şiir, kompozisyon, resim yanşmalanyla uluslararası çalışmalarda su ve afetler, 
risk yönetimi; gençliğin su konusundaki rolü; afetierin azaltılmasının planlamasında işbirliği; erozyon ve çözüm 
önerileri; afete maruz bölgelerde bulaşıcı hastalıklar yönünden gereken önlemler; sillama ile beklenen iklim 
değişiklikleri ; ormanların tabii afetleri azaltınası gibi konular kapsamında Bölgesel düzeyde farkındahğın ortaya 
çıkarılmasını amaçlanmıştır. Panel sonunda soru ve cevaplar bölümüyle tartışma platformu oluşturulmuştur. 

Su ve afetler konusunun küresel, ulusal ve bölgesel düzeylerdeki önemi doğrultusunda panelde sunulan tüm 
bildiriler, teknik içerikleri dikkate alınarak bir kitap halinde toplanmıştır. Elimize ulaşan ve burada basımı 
gerçekleşen bildirilerin içerikleri ilgililere yararlı bir kaynak olacağı inancıyla kitaba aynen aktarılmıştır. 

1998 yılından bu yana her yıl değişik su konulannı kapsayacak biçimde Güneydoğu Anadolu Bölgesinde 
kutladığımız Dünya Su Günü kutlamalan bir gelenek haline gelmiştir. 22 Mart 2004 tarihinde Şanlıurfa'da 
yapılan Dünya Su Günü kutlamasına değişik kurum ve kuruluşlardan konuşmacı ve dinleyici ofarak katılımda 
bulunanlara teşekkür ederiz. Bu toplantılarda konuşulan konuların kalıcı ve faydalı olması için Başbakanlık GAP 
Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı ve Harran Üniversitesi ortaklaşa bu kitabın basmışlardır. Kitabın faydalı 
olmasını dileriz. 

Prof. Dr. Uğur BÜYÜKBURÇ 

HARRAN ÜNİVERSİTESİ REKTÖRÜ 
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. . DÜNYA SU GELiŞME RAPORU 
(RISKI AZAL TMA VE BELİRSİZLlKLE MÜCADELE) 

Zerrin ÖZTİMUR1• Çağla ÜNAL1
• Burcu İLKER1 

ÖZET 

Dünya Su Gelişme Raporu, dünyadaki tatlı su kaynaklarının durumu ile ilgili geniş bir fotoğraf sunan 
suyun sürdürülebılir kullanımı ıçin karar vericilere araçlar sağlamak amacında olan periyodik ve 
kapsamlı bir gözden geçirme raporudur. 

Dünya Su Değerlendirme Programı (World Water Assesment Programme) tarafından koordine edilen 
rapor. 23 BM kuruluşunun ve kongre sekrctaryalannın işbirliğinde hazırlanmış olup standart 
metodoloJiler ve verınin geliştırılmesıyle bırlıkte kurum, kuruluşlara düzenli, geniş sistemli izlemeyi, 
BM tarafından ise raporlamayı getınnektedir. Bu raporun ilk basımı olan "Water for people, Water for 
Life" Mart 2003 tarihinde Kyoto'da (Japonya) yapılan 3. Dünya Su Forumu'nda başlatılmıştır. 
Bildiride, Dünya Su Gelişme Bırınci Raporunda yer alan ana temalardan biri olan riski azaltına ve 
belırsızlıkle mücadele konusu 2004 yılı Dünya Su Günü teması olan "Su ve Afetler'"e yönelik temel 
konulan kapsadığından, raporda değini1en temel konulara yönelik kavramsal açıklamalar, bazı sayısal 
değerlendinnelerle vcrı l miştir. 

Dünya Su Gelişme Raporunda ana tema riski azaltına ve belirsızlikle mücadele olmuştur. Bu 
kapsamda, öncelikle afetin tanımı yapılmış, beşeri ve doğal afetler olmak üzere ikı grup ıçensinde 
toplandığı belırtılmiştır. Afet yönetiminde yer alan temel kavrarnlardan rısk, risk değerlendirmesi ve 
yönetimi, belirsizlik, savunmasızlık gibi temel kavramlar açıklanmıştır. Daha sonra afet çeşitleri ve 
etkileri üzerinde durulmuştur. 

Afetler ıçerisinde en fazla hasara sebep olduğu kaydedilen su kaynaklı doğal afetler hakkında dünya 
genelinde örnekler sunulmuştur. Bu tür su kaynaklı doğal afetler sel ve kuraklık olarak iki grupta 
toplanmıştır. Felakctle karşılaşan ülkeler, afete maruz kalan kişi sayısı ve geleceğe yönelik öngörüler 
hakkında bilgı verilmiştir. Su kaynakları yönetiminde entegre yaklaşımın önemi konusuna 
değinilmiştir. 

Afet yönetimi kapsamında afeti önleme araçlan olarak rısk yönetimi, belirsizliklerin tanımlanması ve 
tehlikenın haritalanmas ı açıkl anmıştır. Rısk yönetimi; riskin tanımlanması, gerekli önlemlerin 
uygulanması , rısklerin paylaşımı olmak üzere üç bileşenle tanımlanmıştır. Risk yönetimi hususunda 
ekonomık kararlara, görüşlere. sınırlayıcı unsurlara, özelliklere kamu ve özel sektöre düşen 
sorumluluklara değınilmiştir. Sel ve kuraklık kavramları ve bu unsurların yönetimi tanımlanmıştır. Suyla 
ı l gılı rıskler üzennde çalışmada bulunan kuruluşlar ve faaliyet alanlan da ayrıca incelenmiştir. 

Anahtar Sözcükler: Dünya su değerlendirme programı, su ve afetler, afet nski azaltına 

T.C. Başbakanlık GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı, Uluslararası İlişkiler 
Koordinatörlüğü, \Vılly Brandt sok. No:5 06680 Çankaya Ankara 
Tel : (3 12) 442 23 24; Fax: (3 12) 440 13 84 
1) Koordina tör; 2) Uzman 
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J. AFETLER VE AFETLER YÖNETİMİNDE TEMEL KAVRAMLAR 

Afetierin azaltılması için uluslararası strateji tarafından benimsenen terminoloji ve metodoloji: 

a-Afet toplumun normal işleyişine insani, ekonomik, çevresel açıdan ciddi anlamda kayıp oluşturacak 
olaydı;. Afetler sıkça oluşum hızı (hızlı/yavaş) veya oluşum nedenine (beşeri afetler ve doğal afetler) 

göre s ını nandırı lır. 

Bazı afetler, başka bir afetin doğmasına yol açar. İnsanlar neden olduğu için bunlar Beşeri Afetler 
olarak nitelendirilirler. Örneğin; orman yangınlarının bir kısmı, meskun mahallerde görülen yangınlar, 
hava kirliliği, su kirliliği, toprak erozyonu ve salgın hastalıklar ~ibi olayl.ar beşeri afetiere örnektir. 
Örneğin sel ve su baskınından sonra salgın hastalıklar ortaya çıkabıl mektedır. 

Beşeri afetler: Doğal olmayan, fakat insanlara ve çevreye büyük zararlar veren olaylardır. Başi ıcalan, 
Toprak Erozyonu, Hava Kirliliği, Asit Yağmuru, Ozon Tabakasının Delinmesi, Su Kirliliği, 
Toprak Kirliliği. 

Doğal afetler: Oluşumlan tabiat olayiarına dayanan afetlerdir. Ancak bu tür afetierin bazısında insan 
etkisi bulunabilmektedir. Hatta olayın meydana gelmesinde tetik rolü oynayan etken ınsan 
olabilmektedir. Ancak olay1 hazırlayan faktörler ve olayın hazırlanışı, oradaki doğal özelliklere 

dayanmaktadır. 

b-Tehlike, potansiyel olarak insanlara ve refahına zarar verebilecek fiziksel olaydır. Tehlike, doğal ve 
insani kaynaklı olabileceği gibi gelecek için tehdit olabilen ancak belirti göstermeyen koşullarda 

olabilir. 

c-Risk ise ekonomik açıdan: 

Risk (yıllık ekonomik maliyet)= Olasılık (n yılda bir kere) x Problemlerden Etkilenme Oranı 
(ekonomik maliyet/olay). 

Rısk ekonomik açıdan ani kazalardan ve yavaş bozulmaların topluma yıllık maliyeti ve parasal 
anlamda sosyal ve ekonomik kayıplara açık olma durumu olarak belirlenmektedir. 

Doğal veya insan kaynaklı tehlikeler, tehlıkeye açık şartlar arasındaki etkileşimden kaynaklanan 
tahmini kayıplar (ölüm, sakat~ yapı ve çevreye zarar, fiziksel yaşam ve ekonomik faaliyetlenn sona 
ermesi) ve tehlikeli sonuçlar olasılığıdır. 

!Geleneksel olarak; Risk= Tehlike x Tehlikeye Açık Olma Durumu ile ifade edilmektedir. 

i) Risk ~~ğe.rlendirmesi i~e doğal veya insanlar tarafından insana,doğaya,çevreye yönelik 
gerçekleştırılmış olan potansıyel tehlikeyi inceler. Risk değerlendirmesi afet azaltına ve önleme 
hazırlıklannı geliştirmek için gerekli temeli oluşturur. 

ii) Risk yönetimi ise bir toplumda afetler neticesinde doğabilecek kriz ortamını her türlü düzeyde ve 
ortamda azaltmak amacıyla sistematik olarak yönetim politikalarının, prosedürterin ve çalışmalann 
uygulanmasıdır. 

~isk yön~~imi, farkındalığı artı~ak, değerlendirme, azaltına ve yönetim analizleri için geniş kapsamlı 
bır strateJ ı ye dayanmaktadır. Rı sk yönetimi çerçevesi, afet zararlan ile uzun dönemli sosyal etki ve 
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kayıplar .i~in .sor~mlul~ğu~ tanı~lanmasında yasal düzenlemeleri de içermelidir. Beklenmeyen doğal 
afetiere ı lışkın rısk duzeyı, afetın gerçekleşme olas ılı ğı ile o çevre ve toplumunun bu felakete ne 
derecede savunmasız oluşu kombinasyonuyla belirlenmektedir. 

Gelişmekte olan ülkelerde mali, insani ve ekolojik etkiler daha şiddetli olmakta toplumsal olarak 
bunlarla mücadele kapasiteleri ise zayıf kalmaktadır. Orta Amerika ve Mozambik, Bangaldeş'te 
yaşanan seller, şiddetli iklim olayları oldukça ağır insan ve çevre maliyetleri ortaya koymuşlardır. 

d-Belirsizlik~ ölçüm yapılabilen risklerden farklı olarak tanımlanmamış ve beklenmeyen tehditler ve 
ciddi kaza l arı tanımlamaktadır. Bu kapsamda son yıl lardaki belirgin örnekler aşağıdaki gibi 
sıralanabilir: 

• 1990'lardaki Avrupa ve A.B.D'deki taşkınlar, 
• Avrupa Rhine nehrinde 1966 yılındakı Sandoz-Blaze kimyasal kirliliği, 
• 10.000 ölüm ve 200.000 kişmin yaralanmasına neden olan suya bağlı olmayan sanayi ile ilgıli 

kaza. 

e-Problemlere açık olmak ise bır toplumun coğrafi açıdan. fiziksel özellikleri kapsamında afetlerden 
etkilenme oranı ile ınsanların sosyo-ekonomik olarak tanımlanamamış ya da beklenmedik bir tehlıke 
neticesinde etkilenme oranlarını inceler. 

Sosyal, ekonomik ve polıtik açılardan açık olmanın boyutları eşıtsizliklere, cinsiyet rolleri ılışkilerıne. 
ekonomik modellere, etnik. ırk ayrımlanyla eşit oranda ıl gilidir. 

Doğal afetler ile meydana gelen hasarların büyüklüğü sadece doğrudan afettin sonucuna göre değil. 
!Gşilerin ve toplulukların günlük hayatlarını şekillendiren sosyo-ekonomik ve politik koşullarına göre 
değişim göstermektedir. Bir afete açık olmak kişilerin toplumdaki sosyo-ekonomik konumlan ile de 
ılişkilidir. Yaşam kalitesi; kişilerin doğal felaketierin sonuçlan ile başa çıkabilmelerini şekillendıren 
entegre faktörlerin bütünü ile oluşmaktadır. 

Açık olma durumu, yani savunmasız1ık düzeyi üç açıdan ele alınabilir: 

• Fizik el açıkl1k,· felaketın bina, altyapı, tarım alanları gibi fiziksel konumlara etkileri 
• Sosyal açıklık; felaketın çeşitli sosyal gruplar üzerinde etkileri 
• Ekonomik aç1khk· felaketierin ekonomik varlıklar, süreçler üzerindeki etkileri 

Açık olma durumu, topluluğun afet ile ne kadar başedebilme kapasitesine sahip olduğuyla ilgilıdir. Bu 
da afetlerın büyüklüğüne. konuya yönelik toplum bilincine ve afet ile ortaya çıkan sosyal ve ekonomik 
karmaşada etkı sahibı topografik, altyapı ve sosyo-ekonomik faktörlere bağlı olarak şekillenmektedir. 
Bu afetler sosyal, ekonomık ve politik olarak açık olma boyutları ile eşitsizlikler, cinsiyet ayrımı, 
ekonomik koşullar, kültürel ayrımlarta ilişkilidir. Örneğin, kadınlar genelde evleri etkileyen felaketiere 
daha açık olup, daha fazla risk altındadırlar; bunun sebebi ıçinde yer aldıkları toplumun ıstihdam 
açısından benımsedığı ayrı mc ı lıkla kendisi nı çoğu zaman evde bulundurması dır. Ayrıca bu boyutlar 
doğal felaketiere olan eğılimi hesaba katmadan tasarlanan gelişim uygulamalanna bağlı olarak 
belirlenmektedır. 

Gelişmekte olan ülkeler içın finansal. sosyal ve ekolojik etkilerinin daha ciddi boyutlarda olmasının 
yanı sıra felaketler ıle başedebilme kapasiteleri ne yazık kı gelişmiş ülkelere oranla daha düşüktür. 
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2-AFET ÇEŞİTLERİ VE ETKİLERİ 

Su kaynaklı doğal afetler 

Son yıllarda su ile ilişkili afetierin boyutlarının büyüklüğü ve sıklıklarının ~~ı.ş kay~etti ği yönünde 

gelişen bir kanı söz konusu olup ı statistikler d~ bu. ~oğrultuda degışım gosterere~ bunu 

kanıtlamaktadır. Tüm dünyada toplumun özellikle fakir kesı~ bu .~fet~er~ karşı her geçe·n· ~n daha 

savunmasız hale gelmektedirler. Bu doğrultuda, suyun etkilı yonetımı ve su ı le ı l gılı rısklerin 

azaltılması önemli bir konu olarak ön plana çıkmaktadır. 

Bu bağlamda uluslararası toplantıların ilke kararlarında, BM önceliklerı ve programlannda konuya 

kapsamlı olarak yer verilmektedir. Aralık 2001 tarihinde Almanya'nın Bonn kentinde düzenlenen 

"Uluslararası Tatlısu Konferansı" bu yönde bir örnek teşkil etmektedir. Bu Konferans'da su yönetimi 

düzenlemeleri ıçerisinde, ıklim çeşitliliğini ve afetleri tetik.leyen diğer gelişmeleri göz önünde 

. bulundurar.ak afet riski ve afetle başedebilme yöntemlerine yer verilmesi gerekliliğı vurgulanmıştır 

Diinyada su ve arazi kaynaklaruıuı ya11lış yöntemi, iklim değişikliğilıe, aşırı kuraklık ve 

sel gibi bir çok afetin giderek artmasına 11eden olmaktadır.Afetlerden de toplum u11 en çok 

yoksul kesimi etkiletımektedir. 

BM Yabancı Afet Destek Ofisi ve Afet Epidomoloji Araştırma Merkezinin veri lerine göre 1990-2001 

arasında dünyada 2200 den fazla sayıda suya bağlı afetierin olduğu bilinmektedir. Seller, toplam 

afetierin yansını teşkil ederken, su kaynaklı ve vektör hastalıkları bunun % 28'ini, kuraklık ıse % ı ı 

'ini, heyelan ve toprak çöküntüsü % 9 ve kıtlık ise % 2 oranını teşkil etmektedir. Afetierin kıtalara 

göre dağılımına bakıldığında Asya kıtası % 35 ile ilk sırada yer almakta bunu sırası yla Afrika % 29, 

Amerika % 20, Okyanusya % 3 izlemektedır. 

Afetler ıçerisinde en fazla hasara sebep olduğu kaydedilen sel afetinden 1973-1997 yılları arasında 

ortalama 66 milyon insan oldukça kötü bir biçimde etkilenmiştir. Kuraklıklar ise 1991-2000 yıllan 

arasında 280,000 civarında insanın ölümüne sebep olmuş, onlarca milyon dolar zarara yol açmıştır. 

Rapor'da ayrıca 1994'den beri çeşitli ülkelerde gerçekleşmiş bazı ciddi afetiere ve bunların sonuçlanna 

yer verilmiştir. Söz konusu istatistikler arasında ülkemizde gerçekleşen 17 Ağustos deprem felaketi de 

yer almıştır. Listede yer alan diğer ülke deprem örnekleriyle karşılaştırıldığında Türkiye'deki deprem 

daha kötü sonuçlanyla göze çarpmaktadır. 

2001 yılmda yayınlanan Munich Re raporu, 1950'1erden itibaren doğal afetierin saysısında bir artış 

olduğunu göstermektedir. Bu rapora göre 1998'dekı doğal afetler 40.000 kişinin yaşanunı 

kaybetmesine neden olurken 1990 'da bu sayı 50.000 kişiye ulaşmıştır. 

Dünya Bankası göstergeleri gelişmekte olan ülkelerde her yıl ölümlerino/o 97'inin doğal afetlerle ılgılı 

oldu~nu ortaya. koymaktadır. Büyük afetierin ekonomik kayıpları da büyük olmaktadır öyle kı 

1990 larda 30 mılyar dolar olan kayıp 1999'da 70 milyar dolara ulaşmıştır. Geçtiği m ız onyılın l 981-

1 ~90 döneminde orta.~ama 147 milyon kişi afetlerden etkilenirken, I 991-2000 döneminde sayı 21 I 

mı1yona ulaşmıştır. üzeilikle hidrometeorolojik afetler (kuraklık taşkın fırtına) sayısı 1996'dan 

itibaren ikiye katlanmıştır. 
' , .. 

2.1 Sel 

Selden ortalama dünyanın % 65 'i etkilenmekte, kıtlıktan etkilenen kesim ise % 20 olmaktadır. 1973-

1997 arasında ortalama yılda 66 milyon kişi selden etkilenmektedir (Cosgrove & Rijsberman.2000). 
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BM tarafindan yapdan bir çal!.pnaya göre 1987-96 döneminde dünyada olan sel afetlerinin %44 'ü 
Asya yı etkilemiştir. Bu afetler, 228.000 kişinin ya.~·amını kaybetmesin e, Asya ekonomisinde 1se 136 
milyar dolarlık kayıba neden olmuştur. 

Bu göstergelere karşı doğal afetler sonucunda yaşamını kaybedenierin % 15'i sel nedeniyle % 42' si 
kıtlık nedeniyle o lmuş, kıtlık sel e göre daha büyük bir oran teşkil etmiştir. 

Toplu onnan tahribi ve kentleşme, su tutma kapsites·ini azaltmakta ve selden dalgalarını 
gen.işletmektedir. (Kundzewicz, 200 ı) 1990'1arda Asya'da sanayi ve hizmetler sektörlerindeki hızlı 
geJişme, arazi kullanımda önemli değişikliklere neden olmuş ve sonucunda büyük selden olayları 
yaşanmıştır. Kurak alanlar kuşağına yakın olan Cezayir, Mısır, Tunus ve Yemen gibi ülkeler de 
sellerden büyük ölçüde etkilenmiştir. 

Selleri n negatif etkilerinin yanı s ı ra pozitif yararlarının olduğunu da dikkate almak gerekir. Seller, 
eko-sistem ve çevre için pozitif bir rol oynayabilirler. Sel suları çeşitli akuatik türler ıçin gerekli olan 
besleyicileri taşıyarak bunu sağlayabilirler. İşte entegre risk yönetimi, selierin istenıniyen etkilerinin 
azaltılmasının yanı sıra faydalarını da dikkate almalıdır. 

2.2 Kuraklık 

Kuraklık doğal afetierin en geniş kapsamda etkili olanı dır. ı 991-2000 döneminde kuraklık sonucunda 
280.000 kişi hayatını kaybederken, milyonlarca dolarlık kayıp yaşanmıştır. Kuraklık Afrika için 
yaşamın bir gerçeği iken orman tahribi ve aşırı otlama çölleşme sürec1ni etkilemekte ve çevre üzerinde 
kalıcı bozulmalara neden olmaktadır. 

2025 yılı itibariyle su kıtlığ ı çeken ülkelerde yaşayan nüfus I -2.4 milyon olacaktır. Bu sayı tüm dünya 
nüfusunun yaklaşık % 13 ile % 20'sini teşkil edecektir. Tüm dünyada özellikle Afrika ve Asya'nın 
batısı kuraklığa maruz kesimler olarak bilinmektedir. 

Kurakl ık, 3 şekilde sımflandırı lır. (Hounan, 1999) 
1. Meteorolojik (nem eksikliği) 
2. Hidrolojik (nehir ve akuferlerdeki su azalması) 
3. Tanmsal 

Kuraklığı yaratan şartlar ülkeden ülkeye değişmektedir. İngiltere'de 3 hafta üst üste yağmurun 
yağmaması problem iken, dünyanın bir çok kesimlerinde bundan daha uzun süreler normal 
sayılmaktadır. Kuraklığın süresi ve etkileri de büyük ölçüde ülkeden ülkeye değişmektedir. 

3-AFETİN ETKİLERİ 

Metler elbettekı sosyo-ekonomik kalkınmanın gelişim potansiyelini sınırlandırmakta, reel açıdan bir 
düşüşe neden olmaktad ı r. Yaşanan bir felaket yoksul, gelişmemiş ekonomilerde 

bazen büyük kayıplara mal olmakta, Gayri Safi Milli Hasıla'da % I O kadar düşüş meydana 
getirebilmektedir. Saptarnalara göre söz konusu ekonomik kayıplarm su alamnda ıhtiyaç duyulan yeni 
yatmmların % 20'sine eşit olduğu belirlenmiştir. Sonuçta, risk:in etkili ve etkin yönetimi, uzun 
dönemde refah açısından gerekli bir unsur o lmaktadır. 

Yoksul gel i şmemiş ekonomilerde doğal afetler genellikle ekonomiyle orantıl ı olarak büyük ekonomik 
kayıpl ara neden olmaktadır. 
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Afetlenn negatif etkileri ulusal ekonominin canlılığına dayalı olarak, ülkelerin politik ve sosyal dengeleri 

borulmaya başladığında genişleme eğiliminde olup, su ka~klarını~ 3 tem~l dayanağı olan "ekonomik 
kalkınma", "çevre koruma" ve "sosyal denge" arasındaki dengeyı bozabılmektedır (Appelgen et al 2002). 

l990'ın başlanndaki Zibambe'de yaşanan kuraklık GOP'de %lO.' lu~ azalmaya neden olmuş, borsada 

% 60 düşüş yaratmıştır. Mozambik'te% 23 GDP azalırken, Brezılya da 2000 yılında yaşanan kuraklık 
ekonomide beklenen ekonomik gelişmeyi yanya indirrniştir. Aşın kuraklık sadece gelişmekte 
ülkelerde değil gelişmiş ülkelerde bile önemli çevresel, ekonomik ve sosyal kayıplara neden 

olmaktadır. 1988 yılında yaşanan kuraklık, tanmda 13 milyar dolarlık bir kayıba neden olmuştur. 

Hızlı kentleşme, arazi kullanım ve yerleşim modellerindeki değişimler ile negatif etkiler artmakta ve 

su yönetimine yönelik önlemlerin birbinni uyumlaştırmadaki aralık artmaya başlamıştır. 

Riskierin topluma maliyeti de elbette ağırlaşmakta böylece, doğal veya ınsan kaynaklı risk ve 

belirsizliğe yönelik entegre yönetim için araçlar geliştirme gerekliliği giderek önem kazanmaktadır. 

4-SU KAYNAKLARI YÖNETİMİ 

Su kaynaklarının yönetimi, sadece doğadan kaynaklanan olaylardan etkilenmemekte, insanoğlundan 

kaynaklanan hatalar dahil pek çok ekonomik ve sosyo-politik faktörlerle de ilişkilidir. 

Sürdürülebilir bir yönetim politikası, sosyo-ekonomik, teknik ve kurumsal olguların birarada 

düşünülmesini zorunlu kılmaktadır. Bu yaklaşım ise "entegre su kaynaklan yönetimi" kavramının 

ortaya çıkmasına yol açmıştır. 

Su sektöründe geleneksel olarak benimsenen belirli ekonomik sektörler için ayrı planlama ve yönetim 

stratejileri günümüzde de devam eden bir uygulamadır. Bu dar ve sektörel yaklaşım, risk ve 

belirsizliğin etkili yönetim alanın1 ciddi anlamda sınırlandırmaktadır (Delli Priscolli & Liamas, 2001). 

Entegre su kaynaklan yönetimi, su yönetimi konusunda artık hakim bir paradigrna olarak, ekonomi ve 

çevrenin entegre bir bi leşeni olurken, suyun içiçe geçmiş birçok talebi karşı laması yönünde 

bilinçlenmeyi teşvik eden merkezi bir yaklaşım teşkil etmektedir. 

4.1 Afet yönetimi 

Artan doğal afetler, hükümetleri "Afetlerin Azaltılması için Uluslararası Strateji" (ISDR)nin 

benimsemesine itmiştir. Bu stratejinin amacı hükümetleri, BM kuruluşlarının, yerel organların, sivir 

toplumu ve özel sektörün şimdiye kadar gösterdikleri tüm uğraşılarını birleştirerek hazırlıklı olma ve 
önleme kültürü oluşturmalarını sağlamaktır. 

. 

Suyla ilgili riskin azaltılması ve etkin yönetimi bir çok BM kuruluşun, ulusal hükümetlerin, uluslar 

arası su kuruluşlarının, özel teşebbüslerin program ve önceliklerine giderek artan bir biçimde 
yansımaktadırlar. 

4.2 Afet önleme araçları 

• ~sk Yö.netimi.: G~lecekte s~ yüzünden çıkması muhtemel laizlerin yönetimi ve çatışmalann 
önlem~sıne yönelık me~n~z~alar üzerindeki çalışmalar hızlandınlmıştır. Suyla ilgili 
d~~abılecek pro?Iemlerle ılgılı olarak risk yönetimi alanında yapılması gereken çalışmalar, 
Du~ya s.u . Gelışme Raporunun ilgili bölümlerinde (s. 278) 3 temel bileşen olarak 
belırlenmıştır. Bunlar: 
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Birincisi, riskin tanımlanmasıdır: Riskin tanımlanması, ve afetle karşı karş ıya kalma oranını insani 
ve maddi kayıpl ar ile çevreye zarara i 1 iş kin tahminleri içermektedi r. ' 

İkincisi riskierin azaltı~ması iç.in gereken önlemlerin tanımlanmas ı ve uygulanmasıdır. Yapısal 
önlemler: erken u~~rı sıstemlerı ve hazırlıkl ı olmaktır. Ancak risklerın belirsiz olduğu durumlarda 
veya bel irlenemedığı durumlarda tek çare riski paylaşmaktı r. 

Cçüncüsü, riskierin paylaşımı yani risklerı daha geniş bir topluma yaymayana da ekonomik aç ıdan 
daha geniş destekleyici temele oturtmaya işaret etmektedir. 

Bunlar riskleri azaltıcı programlarla kullanılmalıdır ve sadece kendileri riskierin nedenleri için birer 
çözüm oluşturrnayacaklard ır. 

• Belirsiziiiderin tanımlanması_;_Büyük kazalar sayısının beklenmedik ölçüde hızla artması, 
riske, belirsizliklere, erken uyanlara cevap verecek yetersiz kapasitedeki toplum ile 
karakterize edilmektedi r. 

Bu durumda, altematıf yaklaşımların ortaya çıkması söz konusudur : 
• Tam a11lamıy/a güveilli sistemler yaratmalitil miimkiiu olamayacağıudan hareketle (Faii

Safe Sistemi) 
• Arttk güvenli bir şekilde bozulma göstereli sistemleriJJ yaratılmasi aşamasıila gelinmiştir. 

(Safe-Fail Sistemi) 

Bonn'da yapılan "Uluslararası Su Konferans ı "nda 'hiç bozulmayacak hir sistem tasartamak mümkün 
olmadığı söylenmiştir. Güvenli bir biçimde ho:;ulan bir sistem tasarrmma ihtiyaç duyulduğu' hususu 
da vurgu lanmıştır. (Kımdzewich. 200 /) 

• Telı/ike lıaritalaması :Dünya Meteoroloji Örgütü (JtVMO) ve IDNDR 'nin Bilimsel ,.e Teknik 
Komitesi çeşitli doğal tehlikelerin o/u.~·turduğu riskleri ortak olarak değerlendiren bir girişimi 
başlatmrştır. Çeşitli sektörlerde standart bir terminoloji olması gerektiğini ortaya 
çıkarmış/ar. tam bir tehlike hariıa!amasınm ortak değerlendirmede önemli bir araç olarak 
tam mışlardır. 

Doğal kaynaklı tehlike risklerinin azaltılması, risk yönetimi önlemleri politikasına ve uygulanmasına 
dayanmaktadı r. Risk yönetimi uzun dönemli bakışı gerektirirken hükümetler daha çok kısa dönemlı 
hedeflerle ve sınırlı bütçe ile hareket ederler. 

5- RİSK YÖNETİI\'Iİ 

Afet Azaltıcı Uluslararası StrateJi 'ye (Intematıonal Strategy for Disaster Reduction's - IDSR) paralel 
olarak küresel, ulusal, bölgesel ve yerel düzeylerde afet azaltıcı programlar ge l iştirebilmek ıçin kamu 
farkındalığını ve bu rıskc ne kadar açık olunduğunun anlaşılması yönünde arttırmak ve bu amaçla açık 
mesajlar vermek gerekl ıdir. 

Rısk azaltma; söz konusu durumlara bağlı olarak felaketiere açık olma düzeyini ve ayrıca mümkün 
olduğunca meydana gelme olasılığını azaltacak aktivitelerle gerçekleşebilmektedir. 
Doğal afetierin ve beraberınde getırdiklerı riskierin tanımlanması ve analiz edilmeleri, etkilerını 
azaltabılmek amacıyla gel iş t irilecek stratejiler ı ç in atı lacak en önemli adımdır. Bu süreç genel olarak 
"Risk Yönetimi" ad ı a lt ında yürütülmektedir. 
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Bu süreç detaylı olarak ele alınırsa, aşağıdaki başlıca adımlar söz konusu olmalıdır: 

• Afetten etkilenebilecek veya tam tersi oluşma riskine etkide bulunabilecek kesimi 

tanımlamak; . . 
Risk altındaki kamu veya özel mülkiyetleri; sosyal sıstemlerı ve çevresel faktörleri • 
tanımlamak; 
Afet riskleri tahminleri ıle meydana gelme olasılıklarına ve sonuçlarına ilişkin öngörüde • 
bulunmak; . 
Söz konusu olabilecek riskierin kabul edilebilirliğini değerlendırmek; • 
Afet riskleri için iyileştirme stratejileri tanımlamak; 
Met riskleri üzerinden telcrar geçerek bunlara yönelik ıylleştirmeleri ızlemek; 
Topluluk ile risk yönetim ajanslan arasında ıletişim ve ışbirli ği geliştirmek. 

• 
• 
• 

5.1 Risk yönetimi hususunda ekonomik kararlar 

Belirli bir afetJe ilgili olarak risk yönetimine yönelik olan harcama ve kazanımlar, diğer yatırımlardan 
gelen faydalarla karşılaştırılabilir. Riskierin paylaşılmas ı ile ilgili kara~l~r, ha_lk~ danışılması ve 
katılımdan daha çok politik bir ekonomik sürecin parçası olarak bılınmelıdır. (Rees, 2001) 
Dolayısıyla, risk ve belirsizliklerin etkin olarak hafıtletilmesi sürecide büyük oranda siyasi 
ekonominin gücü ve düzeyine bağlıdır. Suyla ilgili doğabilecek afetierin (kuraklık, kirlilik) etkileri 
açıktır . Ancak, gelecekte doğabilecek sosyal maliyetler açısından daha fazla bir etki söz konusudur. 

Riskierin yönetimi hususundaki stratejiler, genel anlamda ekonomiye dayalı olarak 2 kategoride 
toplanabilir. 

1. Sigorta politikaları tarafrndan karşılanabilen ve 1)1i tammlannu.~· riskleri kapsayan "Özel 
Risk"ler, 

2. Sonuç itibariyle hükümetler tarafindan karşılanabilen ve çeşitli sosyo-ekonomik faktörleri 
kapsayan "Genel Risk"ler. 

5.2 Risk yönetimi hususunda görüşler 

Geçen yüzyıla oranla meteorolojik karakterli doğal riskler yüzyılımızda çok daha önem kazanmıştır. 
Tüm sektörler doğal riskiere karşı savaşta başarılı olabilmek için her türlü çabayı sarf etmekte. bu 
konudaki araştırmalara büyük yatırım yapmakta ve çok pahalı teknolojileri kullanmaktan 
çekinmemektedirler. Meteoroloji olmadan hiçbir sektörel faaliyetin sürdürülmesi söz konusu olmadığı 
gibi, doğal afetiere karşı savaştaki başanların meteorolojiden ne denli yararlanmalda doğrudan ilgjli 
olduğu gelişmiş ülkelerde çok iyi bilinen bir kuraldır. Erken uyan sistemleri ve meteorolojik verilerle 
elde edilen sonuçlar doğal afetierin vereceği büyük maddi ve ekonomik zararları minimize etmekte 
son derece başarı Lı o lınaktad ır . 

Ülkeler, doğal riskierin etkilerini, daha onlar felaket haline gelmeden teknik önlemlerini alarak, önemli 
ölçüde azaltmaktadırlar. Son yıllardaki meteorolojik karakterli doğal afetierin birçoğunun öncesinde 
yapılan teknik kurtarma çalışmalan sonucunda hasarların minimize edildiği görülmektedir. Aslında. 
Andrew Kasırgası 'nın: 16 milyar $, Mireille Tayfun u 'nun: 8 milyar $, Da ira, Lothar ve Vivian 
Fırtınalan 'nın toplam: 18 milyar $ olan zararlan meteorolojik verilere bağlı sistemler çerçevesinde 
yürütülen risk yönetim ve önleme tekniklerinin sonucunda hasann minimize edilmiş sonuç]andır. Bu 
önemli doğal risklerin vermiş olduğu ekonomik zararların aslında mevcudun iki katından daha fazlası 
olması gerekirken tamamen risk önleme teknikleri sonucunda bu zararlar bilinen düzeylere 
i ndirilmi ştir. 
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5.3 Etkin risk yönetimi başarıdaki sınırlayıcılar 

Afet azaltıcı ~nlemle~ ve etkin afet ha~ı~ltğı konusunda ciddi bir eksiklik vardır. (taşlan dunımları. 
erken uyan sıstem l e.rı, afet yardım ekıbı) Ulus l ararası Kınlhaç Federasyonu tarafından etkin risk 
azaltmaya engel teşkıl eden hususlar aşağıdaki gibi belirlenmiştir. (IFRC,2002) 

• 1990'1arın JCOpolitik tartışmaları, insan odaklı gündeme baskın çıkması, 
• Afet azaltıcı sorumlulukların parçalanması, 

• Risk azaltmanın, su kaynakları yönetım i ve kalkınmasının esası/tümü olmadıoma inan ı lması 
• Risk azaltınanın teknik bir problem olarak görülmesi, b ' 

• Doııörlerin , kaynakları daha az risk azaltmaya tahsis etmeleridir. 

Risk azaltıcı teknoloji ve programlar önemlı olmakla birlikte etkin risk yönetimini başarınada temel 
ekonomik. kurumsal, yasal ve ticari sınırlayıcıların tanınması da son derece önemlidir. Ayrıca, su riskı 
ıçin sosyal sorumluluğun güçlendirilmesi ile ılgıli çağrı yapılmaktadır. 

Ekonomik ınırlayıcı : Risk azaltma ve başarılı yönetirnde temel sınırlayıcı, faydalanıcılardan 
maliyetin gen dönüşümünü sağlamaktır. 

Kurumsal Sınırlayıcı : Risk sadece proje seçimı ve kaynak tahsisınde dikkate alınmamakta, doğal ve 
beşeri kaynaklı afetlerı azaltnıayı ve yönetınıde sorumluluğu; bırçok ulusal. bölgesel ve uluslar arası 
su ve çevre yasalarında benimsenen koruyucu eylem esasları altında sağlamaktadır. 

Kamu ve özel Sektöre Düşen Sorumluluklar 
Kamudayeniden yapılanma adına bu konular da hizmet verecek olan kamu kurum ve kuruluşlarının IMF 
programları çerçevesinde yok edilerek geri dönülmeyecek noktaya gelinmesi engellenmelidir. 

Meteorolojik karakterli doğal afetler sonucu oluşan can kayıplarının yanı sıra maddi kayıplar bu konuda 
yapılan yatırımların binlerce katı değerindedir. 

.. . 
6-SEL YONTEMI 

Selin oluşabilme potansiyeli; selin derecesi ile olabilme oranı arasındaki ilişkiyle orantılıdır. Bu tür 
felaketlerle karşı karşıya gelmek ise bu tür yerlerdeki yerleşimdeki arazi kullanırnın bir fonksiyonudur. 

2002 yılındaki "IIükümetlerarası İklim Değişiklikleri" (Intemgovemmental Panel on C1imate Change) 
paneli; dünyada gittikçe artan egzoz gazlan ve karbondıoksit oranlannın iklim değişikliklerine yol 
açtığından hareketle pek çok senaryonun. birçok yerde sel ve kuraklıklarm artma eğiliminde olduğunu 
gösterdiğini ortaya koymuştur. 

Hem kuraklık hem seller su temini ve drenaj imkanlannın yetersiz olduğu kentsel ve lursal alanlarda 
ınsan yaşamı ve sağl ığını doğrudan etkilemektedir. Toplumun afete açık kesimi daha çok yoksullar 
olmaktadır. 

İklim değişikliği tehdidinin dişmda havzadaki arazi kullammmdaki değişiklikler de selierin büyüklüğü 
ve Slkltğmı eıkileyebilmekledir. Büyük Tokya'da olduğu gibi kentleş me, selleri artırmaktadir. 

Afet öncesi ve sonrası planlı dönem, selin azaltılmasında yapısal olmayan önemli bir önlemdır. 
Hükümetlerden, sıvil toplum kuruluşlanndan yerel halka kadar tüm kesimler, rol ve sorum]uluklannı 
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bilmelidırler. Ayrıca beklenmedik olaylara karşı bir plan, ihtiyatlı sel uyarı tahmini ve programı 

olmalıdır. Sıstemın etkınlığı açısından yerel 

hükümetkrın ve halkın planlama ile uygulama aşamalarında da yer almaları gerekir. 

Sel kontrolü ve selin azaltılması, Uluslararası Nehir Havzaları Komisyonlan (International River 

Basın Commissıons) ve sınıraşan nehirlerdekı ikili düzenlem~!er ~c ~ldukça ön~e~i~lı konular arasında 
yer almaktadır. (Nit sır ve Sudan, Nile'deki ya:: taşkmlarmm yonetım1 ve ha:ırligı ıçın u:un dönemli bir 

i~hirliği anlaşmasuw sahiptirler.) 

7-KURAKLIK YÖNTEMİ 

Kuraklık meteorolojik, tarımsal, sosyo-ekonomik ve hidrolojik süreçleri i~leyerek et~ısini 

göstermektedir. Kuraklı k, son derece yavaş gelişen bir süreç oln1ası ~~denıyle, süreklı olarak ızlenmesı 

gerekmektedir. izlenmenıesi durumunda farkına geç v~nlacağından ıçınde bulunulan konumun 

gctırdiği zararların telafısi için çok zaman kaybedilmış olunmaktadır. Bu nedenle, mevcut ya da 

muhtemel kuraklığın sürekli olarak takip edilmesi konusunda açıkça görevlendirmeler yapılmalıdır. 

Ülkemiz kuraklık ile gelecekte daha ciddi boyutta karşı karşıya kalırsa, olumsuz etkı l erı azaltabilmek 

için problcmin çözümü ile ilgili seçenekıere sahip olmalıdır. Kuraklığın başlangı cı yavaş olup. 

etkilediği alan süre ve önlemler açısından sellerden çok fark] ıdır. 

Kuraklık özellikle yoksul gelişmekte olan ülkelerde önemli ınsani ve sosyal-ekonomik kayıplara 

neden olmaktadtr. Genelde kuraklığın, yoksul bölgelerdeki know-how ve dağılımındaki eksiklikten 

kaynaklandığı ileri sürülmektedir. (Delli Priscolli & Liamos, 200 I) 

Risk yönetimi açısından ortaya çıkan sorular : 

Belirli bir çeşittekı kuraklık ne kadar sıklıkta olabilir? 
Açık olma durumu ve tahmini kayıplar nelerdir? 
Hangi afet azaltrna çaba ve seçenekleri makuldür? Malıyetleri nedır? 

Riskierin potansiyel maliyetleri ile afet azaltına çabalannın maliyetinin dengelenmesi gerekir. Spesifik 

kurakl ık, toplum için kabul edilebİlır riskinen düşük maliyetim sağlayıcı önlemlerin belırlenmesinı de 

gerekti rrnektedir. 

Kuraklığı azaltıcı stratejiler açık olma faktörü, arazi kullanım ve tanmsal pratıkleri değiştırerek 

azaltmak eğiliminde olabilir veya kuraklığın şıddetini, rezervuarlardan sulamayı sağlayarak 

değiştirebilir. 

~z~n dö.nemli afet azaltıcı önlemler vardır. Bunlar ürün tipinin değiştirilmesi, marjinal arazılenn 

?ılınmesı, ~anmsal pratiklerin uygun bir biçimde değiştirilmesi ve rezervuarların inşa edılmesinı 

ıçerm~kte~ır. ~urada önemli bir zorunluluk, toplumun kuraklıkla uğraşmasına imkan sağlayacak 

strateJ ıl en be h ri emektir (Ekim ve hayvancılıkla ilgili geleneksel alışkanlıklannın yenıden 

canlandırılması gibi). 

N_ü~sun yeniden y~rleşimi. tartışılan bir diğer uzun dönemli önlemdir. Göç ve yeniden yerleşimle 

bırlıkte sosyal kapasıte de dıkkat gerektiren konular arasında yer almaktadır. 
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S-SUYLA İLGİLİ RİSKLER ÜZERİNDE ÇALlŞMADA BULUNAN KURULUŞLAR 

Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP): 
Birleşmiş Milletler sistemi içerisinde doğal afetierin azaltılması, önlenmesi ve hazırl ıkl ı olunması 
konusunda op~rasy?~ell~~lemsel sorumlulukları üstlenmektedir. Afet azaltına ve geri dönüşüm, 
kalkınma öncelıklerı ıçerısınde 

yoksulluğu~ ~zaltıl~ası, .ci~s~~et ~olle~ine daya~ı eşitlik, çevre ve doğal kaynakların sürdürülebilirliği. 
kadının gelıştırılmesı ve ıyı yonetım gıbı gereklı bı leşenieri içermektedir. 

Dünya Sağlık Örgütü (WHO): 
Suyl~ ilgili afetler ve riskierin neticesinde artan yetersiz içme suyu, sanitasyon ve toksik atıkların 
kontrolsüz yayımı gibi su afetlerı ve artan risklenn sağlıkla ilgıli doğurabileceği problemleri 
vurgular. 

Gıda ve Tarım Örgütü (FAO): 
Gıda sorumluluk programları altında sel ve kuraklık dönemlerinde üretimin sürdürülmesıni sağlayan 
tarımsal sistemlenn geliştirilmesi ilc ilgilenır. 

Birleşmiş Milletler Dünya Gıda Programı (WFP): 
Doğal veya insani kaynaklı su felaketleri sırasında veya sonrasındaki alarm durumları, gıda 
sağlanması ve rehabilitasyon desteği çalışmalarına odaklanmıştır. 

Tehlikenın etkisi, bir sosyal sistemin ne kadar açık olduğuna bunun insan davranış ve eylemlerınin bır 
fonksiyonu olduğuna; açık olmanın toplumun fızıksel özelliklerı, yapısı ve coğrafi alanı ıle ılgılı 
olduğuna bağlıdır. 

Küresel Su Ortaklığa (GWP): 
Uluslararası su kaynakları yönetımİ hedeflerinin gerçekleştirilmesinde önemli olan risk yönetım 
pratiklerine dikkat çekmektir. 

Sektörlerin su kullanımında, risk azaltan malıyet ve faydaların sistematik değerlendirmesine oldukça 
az dikkat ettikleri gözlenmiştir. 

Ulusal hükümetler, suyla ilgi li riskiere maruz kalmakta ve genel olarak önemini kabul etmektedir. 
BaZJ ülkeler su kaynakları yönetiminde entegre riske odaklı çalışmalar yönünde çalışmalarda 
bulunmaktadır. Burada örnek olarak, İsveç, Hollanda verilmiştir. 

HOLLANDA: 

Deniz sevıyesı artış tehdidiyle ülkede entegre riske dayalı su yönetimi yaklaşımını benimsemış, yer 
altı suyu yönetim, eko-sistem koruması, taşkın kontrolü ve nitelikle ilgili su riskleri, ulusal mekansal 
gelişim politikalannda rchber/yönlendırici faktörleri oluşturmuşlardır . 

. 
ISVEÇ : 

Sürdürülebilir Kalkınma Zirvesi (WSSD) çerçevesinde yaşamdan diyalogda, İsveç hükümetı, risk 
azalt ı lmasın ı su kaynakları yönetİmınde önemli bır bileşen olarak vurgulamıştır. 

İsveç Ka lkınma ve İşbi rl iği Aj ansı (SIDA), sürdürülebilir su yönetimini ; afet önleyici entegre su 
kaynağı yönetımi, kırsa l su ternın i ve sanİtasyon üzerinde yoğun1aşarak geliştirmektedır. 
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GÜNEYDOGU'DA SU VE GENÇLIK 

Se=ai ASlR 

Su yaşam ıçin bir ihtıyaç değil, yaşamın kendisıdir. Su, hayatın ve güzeli i ği n kaynağıdır. Su kenttaşlı k, bar 

ve sürdürülebilir kalkınma için bir odak olabileceği gibı kirlenme, ı srafve hatta savaşların kaynağı olabılır. ~ 

genellikle tüm dünyada öncelikli olarak ele ahnan konular arasında yer almaktadır . 

. 
Küresel su krizleri daha çok ülkeyi etkiledikçe su kaynaklarımızın yönetiminin geliştirilmesi acılıyetıni 

artırmaktadır. Su konuları yerel, bölgesel, ulusal ve küresel konferanslarında ve özcJiikle Sürdürülebilır 

Kalkınma Zirvesi ve G-8 toplantılarında gündeme gelmektedir. Bunlar ve benzeri üst düzey toplantılar 

daha iyi bir su yönetimi konusunda bir bilinç oluşturmuştur. 

Gelecek nesiller olarak gençlerin çevre şartlarının iyileştirilmesi ve kollanması için enerJilerinden 

genellikle yararlanılmamaktadır. Dünyanın dört bir yanında gençlık kuruluşları su ile ilgilı konulan 

gündeme taşımaktadırlar. 

Binyıl Kalkınma Hedeflerinden onuncusu 2015 yılına kadar güvenli ıçme suyu ve temel sağlık koruma 

olanaklarına sahip olmayan insanlarm oranını yarıya ındiımeyi gerektirmektedir. 

Birleşmiş Milletler 2000 Yıh ve Ötesi için Dünya Gençlik Eylem Programı 'na gençliğin dahil edılmesi 

gerektiğine işaret etmektedir. Temiz içme suyuna erişim yoksulluğun ortadan kaldırılması için gerekli 

olan şartlardan biridir. Su gelecekte uyuşmazlık ve çatışmaların önemli nedenlerinden biri olacaktır. 

Hızlı nüfus artışının ışığında tüm su kaynaklarının korunması bir zorunluluktur. 

Birleşmiş Milletler Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Komitesi temiz suya erişimin bir insan hakkı 

olduğunu açıklamıştır. Birleşmiş Milletler Genel Kurulu 'nun da temiz suya erişim hakkının temel 

insan haklan arasında yer almasını benimsernesi beklenmektedir. 

Su yönetimi tüm ilgi sahiplerinin karar mekanizmalarında yer aldığı "yönetişim" anlayışıyla ele 

alınması gereken bir konudur. Gündem 21 18. Bölüm 34. paragrafta tüm devletlerin ulusal ve yerel 

düzeyde su yönetiminde gençlerin yer almasını teşvik etmeleri gerektiği belirtilmektedir. Şubat ayı 

içinde düzenlenen Birleşmiş Milletler 42. Sosyal Kalkınma Komisyonu 'nda benimsenen ''Su 

Konusunda Gençliğin Perspektifleri" belgesınde de yerel gençlik platformlannın bu süreçte önemlı bir 

araç olduğu belirtilmektedir. Yine aynı belgede gençler ve kadınlar gibi temel grupların eğitiminin \'e 

sürece dahil edilmesinin daha etkin su yönetimini sağlayacağına işaret edilmektedır. 

Su ile ilgili gençlik odaklı eğitim inisiyatiflerinin geliştirilmesi su kullanımı konusunda bilinç 

oluşturulması için oldukça önemlidir. 2002-2012 Sürdürülebilir Kalkınma On Yılı ile örtüşecek şekilde 

kamu kuruluşları, sivil toplum kuruluşlan, özel sektör etkin su yönetimi ve suyun etkin kullanımı 

konusunda öğretmenierin ve gençlerin bilgi düzeyini artıracak eğitim programlan geliştirrnelidirler 

Habitat ve Gündem 21 Gençlik Dernegi Başkam 

Adres : Mevlüt Pehlivan Sokak .Alisamiyen Apt .No:2 /8- A Blok., Mecidiyeköy - Şişli- istanbul 

Tel /Faks: 0212 275 74 98 - 275 74 36 

E- mail : youthforhab@turk. net 
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Yerindenlik ilkesi suyun .ol~bilccek en alt düzeyden yönetilmesi gerektiğine işaret etmektedir. Ancak 
yerel düzeyde su ~önetı.~ı genel su yönetimi planlarında gencllikJe gözden kaçmaktadır. Yerel 
organizasyonlar nadıren sureçte yer almaktadır. Yerel yönetimler, sivil kuruluşlar, özel sektör, kadın ve 
gençlik. ~uplannm .. su~u~ .yön~timinde v.azgeçilmcz rolleri vardır ve sürece katılım i çın teşvik 
edilmelıdırler. Su yonetımını de ıçeren kentın sürdürülebilir gelişme vizyonu tüm ortakların katılımıyla 
belırlenmeli yerel eylem planları oluşturularak sürdürülebılir gelişme vizyonu hayata geçirilmelidir. Bu 
anlayış Türkiye'nin dört bir yanında 50'yı aşkın kentte devam eden Türkiye Yerel Gündem 21 
Programı 'nda ifadesini bulmaktadır. 

Program kapsamında , Projenin uygulandığı bölge geleneksel ilişki ve yapıların varlığını sürdürdüğü bir 
alan olarak dikkat çekmektedir. ProJe, sosyal ve kültürel aktivitelerden tamamıyla yoksun olan bölgede, 
kendi başına YG-21 kentlerinde katılımcı süreçlerle, usürdürülebilir" bir gelecek vizyonu üzerinde yerel 
bir mutabakat sağlanması, buna yönelık uzun, orta ve kısa dönemli hedeflerin belirlenmesi ve bunlara 
dayalı olarak, yerel eylem planlarının hazırlanmasını teşvik edilmektedir. 

YG-2 I kentlerinde katılımcı süreçlerle yerel eylem planlannın hazırlık çalışmal an, kentler arasında 
önemli farklılıklar gösteren bır gelişme çizgisinde devam etmektedir. Bu konuda dikkate değer bir 
gelişme kaydeden kentlerin tümünde yerel eylem planları , ilgili çalışma gruplan tarafından hazırlanan 
sektörel eylem planlan ve öncelıkli yerel projelerle desteklenmektc ve ıçeriği zenginleşmektedir. 

Habitat ve Gündem 21 Gençlık Derneği 'nin GAP Bölge Kalkınma İdaresi ve Birleşmiş Milletler 
Kalkınma Progranu ortaklığında yürüttüğü Güneydoğu Anadolu Gençlik için Sosyal Gelişını Programı 
da Türkiye Yerel Gündem 21 Programı 'nı destekleyen projelerden biri olarak Yerel Gündem 21 'in 
yönetişim anlayışına uygun olarak 2001 yılından bu yana devam etmektedir. 

Gençlerin kapasitelerinin geliştirilerek yerel yönetimler, özel sektör, kamu kuruluşları ve sivil toplum 
kuruluşları ile ortaklıklannın sağlanmasını, gençler arasında iletişimin güçlendirilmesini ve gençlerin 
istihdam olanaklannın artınimasını hedeflemektedir. 

ProJe kapsamında Adıyaman, Diyarbakır, Mardin, Batman ve Şanlıurfa'da Gençlik ve Kültür Evleri 
kurulmuş; Kilis'te gençlik evinin inşaatına başlanmış; Şırnak, Siirt ve Gaziantep'te ise ön çalışmalar 
başiatıi mıştır. 

Karar verebilme; arkadaşlık yeteneklerinin geliştirebilmesi, çatışan değerleri u~laşttrrna, meslek 
seçimını yapabilme ve öz kimliğine ulaşabilme yolunda katkı sağlamaktadır. Gençlerin dışa açılımı 
bakımından Gençlik ve Kültür Evleri önemli bir fonksiyon üstlenmiştir. Ayrıca Proje .uzun vadede 
gençlerin demokratik, katılımcı bireyler olmaları yönünde önemli bir ortam sunmaktadır. Öte yandan 
Gençlik ve Kültür Evleri valilıkler, belediyeler, meslek odaları ile etkinlik bazlı ortaklıklar ve diyalog 
ortamı geliştirrnişlerdir. Böylece Gençlik ve Kültür Evleri kentle ilgili sorunlarm çözümünde bir ortak 
olarak rolünü güçlendirrnektedir. 

Suyun etkın kullanımı, su kaynaklannın yönetimi ve bununla ilgili bilinç oluşturmada Gençlik ve 
Kültür Ev lerı 'ne önemlı görevler düşmektedir. Bugüne kadar su konusu doğrudan Gençlik ve Kültür 
Evleri faalıyetleri arasında doğrudan yer almadıysa da sağlık konusunda düzenlenen semıner, eğitim 
ve benzeri çalışmalarda yer almıştır. Suyun etkin kullanuru ve yönetimi konusunda dünyanın en 
büyük projeleri arasında yer alan Güneydoğu Anadolu Projesi 'nin entegre yaklaşımı paral~lind~ 
Gençlik ve Kültür Evleri 'nin önümüzdeki dönem faaliyetleri içinde su konu.suna yer verılmesı 
planlanmaktadır. 
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3- ı ı Nısan 'da Şanlıurfa 'da Avrupa Birliği Genç! ik Programı kapsamında d·· 

· · · d Y k · · E ·t F ı '' · · ı · uzenlenec k 

"Sürdürülebılır bır Çevre e aşama ıçın şı ırsat ar ı sım ı uluslararası gen l"k V e 

programında Suyun Etkin Y~~etimi konusunda atölyc çalışmaları gerçekleştirilecek~ ı degı~ını 

Fransa. İtalya, Yunanıstan, Urdün, Mısır, ve Türkiye'nin farklı illerinden yakla :~ Etkınlığe 

katılacaktır. Su konusunda düzenlenecek atölye çalışmasında Dünya Su Gelışme Ra : 40 ~enç 

gençlerin rolü tartışılacak ülkelerde su kaynaklarının sürdürülebılir kullanı
mı içın ne p -~~ temelınde 

ve uygulamalar geliştirilmesi gerektiği sorusuna cevap aranacaktır. Program ka gı ı polıtıkalar 

zamanda Atatürk BaraJ ı ve Harran Ovası 'na geziler düzenlenerek GAP Projesi tanıtıfasa~ında aynı 

yanında Su ve Gençlik konularını örtüştüren u_Juslararası gençlik değışim programını ~dıtır. Bu~un 

uygulamak üzere hazırlıklarına devam etmekteyız. 
. Yaman da 
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ŞANLIURFA İLİNİN BAZI İKLİM PARAMETRELERİNDE GÖZLENEN 
DEGİŞİMLER* 

Tahsin TONKAZ1 
Mahmut ÇETİN2 Mehmet ŞiMŞEK' 

ÖZET 

Bu çalışmada; Güneydoğu Anadolu Projesinin (GAP) kısmen uygulamaya konulması sonucunda 
endüstn, sanayi, sulama .ve şehırleşmedekı hızlı gelişimin, I 981-1999 yıllan arası Şanlıurfa 
meteoroloji istasyonu (DMI) aylık minimum, maksimum ve ortalama sıcaklık; aylık ortalama oransal 
nem ve aylık toplam yağış gö~lemlerine olan etkilerinin mevsimlik bazda ortaya konulması ve 
yorumlanması amaçlanmıştır. Iklım parametrelerindeki olası değişımierin saptanabilmesi için 
mevsimlik gözlem serileri gidi~. rastgelelik ve ortanca değer analızlerine tabi tutulmuştur. Araştırma 
sonuçlanna göre, geniş alaniann sulamaya açılması, hızlı nüfus artışı ve şehirleşme nedeni ile aylık 
minimum sıcaklıkların dört mevsımde de pozitıf (artan yönde) gidış gösterdiği; yaz mevsimindeki 
sulamalar nedeni ile aylık ortalama oransal nem değerlerınde meydana gelen artışiann önemli ve 
GAP'ın kısmen devreye girmesinden sonraki gözlenen oransal nem değerleri ile kıyaslandığında farklı 
dağılımlar gösterdiği saptanmı ştır. 

Anahtar Sözcükler: GAP, sulama, ıklim değişikliği, gidiş (trend) testi, dayanıklı sıra-sayı testi 

Some Changes Observed in Climatic Pa rameters in tb e Province of Şanlıurfa 

ABSTRACT 

The objectives of this study were to ıdenti fy and interpret possible impacts of the rapıd ındustrial, 
economical, agrıcultural, and urban development, accelerated by the Southeast Anatolian Project 
(GAP), on monthly cl imatıc parameters from 1981 to 1 999; These·includes minimum, maximum, and 
mean temperature and mean relatıve humidity, and tota] precipitation, grouped by seasons of Sanlıurfa 
meteorological station (DMI). Seasonal monthly clirnatological observation series were statistically 
analyzed to find out probable changes in theır parameters by using trend, randomness, and median 
tesis. Results revealed that monthly minımum temperature series had a tendeney to ıncrease in all 
seasons, due to the large scale of ırrigation practices including the increased monthly mean relative 
humidity (MMRH). in summer time and thı s was significant at the 5 % lcvel. 

Key Words: GAP, irrıgation. clımate change, trend test, robust rank-order test 

•: Bu bildıri, "Tonkaz, T., Çetin, M., ve Şımşek, M., 2003. Şarllzwfa İlinin Bazt İklim Parametrelerinde 
Gözlenen Değt#mler. Çukurova Üniversitesi, Ziraat Fakültesi Dergisi, 18(3): 29-38." adlı yayından kısmen 
kısaltılarak ve değiştıriterek alınmıştır. 
1 

Harran Üniversitesi Zıraat Fakültesı Tarımsal Yapılar ve Sulama Bölümü, 63 040- Şanlıurfa. 
2 

Çukurova Ünıversıtesi Ziraat Fakültesi Tanmsal Yapılar ve Sulama Bölümü, Ol 330- Adana. 
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GİRİŞ 

Ik. 1 .... 1 · · zaman ve yer boyutunda değişimi doğal bir olgudur. Ancak, iklimsel 
ını o ge en nın . · 1 · .. d h 1 · 

parametrelerdeki olağan dışı yersel veya küresel de~ışımke.r l~nklsa~ mlu al a esı sonucu meydana 

gelmekte; tarımsal üretimi, dolayısıyla sosyo-ekonomık et ın ı en o um u yada olumsuz yönde 

etkilemektedir. 

Ülkemizdeki Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP) gibi bölgesel nitelikli entegre projelerın uygulamaya 

konulması, büyük su yapılannın tesisi, geniş a.lanların . s~ lamaya açılması, . o~an yangınları, 

endüstrinin hızla gelişmesi, şehirleşme ~b. faktörle~ ınsan .et.kısıy~~ meydana ~elen ıklım değişıkliğının 

temel nedenleri olarak sayı labilir. Insan faalıyetlerının duzenlenmesı ve gelecekteki iklım 

değışıklığinın tahminı açısından, iklimsel parametrelerdeki ola:ı. ~eğişımlerin ~rtaya .konulması önem 

arz etmektcdır. Bu nedenle insanoğlu, ağaç halkalanndakı degışımlcr, buz kütlelen, eskı yıllara aıt 

belgeler ve meteorolojik verileri kullanarak iklimdeki deği~imleri açıklam~ya ç~lışmaktadır. Ancak, 

bu bilgiler ıçerisinde yer alan ve gözlemler yapılara~ eld~ cdılen .. mete~rolo~ık verı!er, ıklımdeki ye(sel 

ve bölgesel değişkenliğin ortaya konulmasında tercıh edılen en onemlı verı kaynagını oluşturmaktadır 

(SeıTa ve ark., 200 I). 

MeteoroiOJ ik gözlem serilerinin değişik analiz teknikleri kullanılarak incelenmesi ve yorumlanması 

araştırmacıların ilgi alanları arasında yer almıştır. .~u amaçla, parametrık olmayan İstatıstıksel 

teknikler etkin bir şekilde kullanılmaya başlanmıştır. Omeğin, Karaca ve ark. ( 1 995), kırsal alandan 

yoğun olarak göç alan Ankara ve İstanbul illeri çevresindeki merkezlerdeki meteoroloJı 

istasyonlarından alınan maksimum, minimum ve ortalama sıcaklık serilerini incelemişler; yoğun göç 

alan ve hızla endüstrileşen İstanbul'un güney kesimlerinde sıcaklıkların iste;ıtistiksel olarak önemli 

derecede yükseldiğini belirlemişlerdir. Olası iklim değişikliğinin çeşitl i etkileri kısaca şöyle 

özetlenebılır. 

Tarıma Etkileri: Araştırma sonuçlarına göre, bitkilerin iklım değişikliğıne etkılerı tür. toprak 

özelliklerı. pestisitler, hastalıklar, C02 'nin etkı leri, sıcaklık, su stresi, bı tki besleme elementleri, hava 

kalıtesi ve adaptasyon özel1iklerine bağlı olarak değişimler göstermektedir. İklim değişimine bağlı 

olarak, ekim dikım tarihlerının yeniden belırlenmesı, gübrelemenin, sulama uygulamalanmn toprak 

ışleme yöntemlennm ve hayvan türlerinin seçiminin yenıden gözden geçirilmesi gerekir. 

İnsan Sağlığına Etkileri: İklim değişikliklerıne bağlı olarak. ısı dalgaları atmasıyla nem ve Şehirlerde 

hava kirlıliği artabilir ve sıcak havaya dayalı ölümler ve hastalıklar artabilır. Şehirlerdekı büyük halk 

kitlelerı içerisindeki yaşlı, hasta ve ıklimlendirme cihaziarı olmayanlar için tehlike daha büyüktür. 

İnsan Yerleşimine Etkileri: İklim değışıkliğinin insan yerleşimine en risklı direk etkisi taşkınlar ve 

toprak kaymalarıdır. Nehir ve okyanus kıyısındakı yerleşımler özellıkle rısklidir, ancak şehırlerdeki 

taşkınlar sonucu, fırtına drenaj larını n, su şebekelerının yetersizi ı ğı önemli bır sorun olarak karşımıza 

çıkar. 

Türkeş ve ark. ( 1 995), Türkiye· de 59 DMİ gözlem ıstasyonunun maksimum ve rninımum sıcaklık 

verilerini iklim değişiki i ği ve değişebilırl ı ği açısından parametrik olmayan testlerden ı\t/ann-Kenda/1 ve 

~Vald-fVolfowitz testlerıyle ıncelemişlerdır. Mınimum sıcaklıkların sonbahar mevsiını dışında artma 

e~~l~m~ gösterdiğı; maksimum sıcaklıkların ıse, ilkbahar mevsımı dışında zayıf da olsa azalma 

egılımındc olduğu sonucuna varrnışlardır. 

Türkeş ve a:k., (2002) tarafından yapılan çalışmada, 1929-1999 yıllarını kapsayan ve Türkiye'de~i70 

ıstasyond~kı ~~ksimum, minimum ve ortalama sıeakhk değerlerindeki olası gidişler parametrik 

?lm~y~n ı statıstıksel testlerle analiz edılmiş ve şehirlerde gece sıcaklıklarındaki artma eğılimınin 

ıstatıstıksel olarak önemli olduğuna dikkat çekılmiştır. 
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Serrano ve ark. (1999) ise, aylık ve yıllık toplam yağış serilerinin iç bağımlılığını Wald-Wolfowitz, 
gidiş (trend) bileşenini Mann-Kendall testleriyle incelemişlerdir. Test sonuçlarına göre; yılın herbir ayı 
için düzenlenen aylı~ yağış serilerinin yıllar arasında iç bağnnlılığının ihmal edilebilir düzeyde 
olmasına rağmen, yıllık toplam yağış serisinin iç bağımlı olduğunu saptarnışlardır. ParametTik 
olmayan test telmikleri, değişik yöntemler uygulanarak elde edilen bilgilerin kıyaslanmasında da 
kullarula bilmektedir. Bu amaçla Parker ve ark. (200 1 ), orman örtü oranlarını arazi çalışmaları ve 
uzaktan algılama ile belirlemışler; arazi çalışmalan ve uzaktan algılama ile elde edilen sonuçları 
paramettik olmayan testlerden olan Dayamklı Sıra-Sayı testi ile analiz etmişJerdiı. Bu test tekniği, 
Lanzante ve Klein (2002) tarafından enlemler arast aylık sıcakilk farklılıklannın saptanmasında da 
kullanılmıştır. 

Bu çalışmada; yan kurak iklime sahip bölgede, Güneydoğu Anadolu Projesinin kısmen tamamlanması 
ile geniş alaniann sulamaya açılması ve bunun sonucunda endüstri, sanay] ve şehirleşmedeki hızlı 
gelişmenin Şanlıwfa meteoroloji istasyonu (DMİ) gözlemlerine olan etkilerinin mevsimlik bazda 
ortaya konulması ve yorumlanması amaçlanmıştır. 

MATERYAL ve YÖNTEM 

Çalışmada, Şanlıurfa DMİ'den sağlanan, 1981-1999 yıllarını kapsayan aylık minimum, maksimum ve 
ortalama sıcaklık; ortalama oransal nem ve toplam yağış değerleri kullanılmıştır. Gözlem değerleri 
ilkbahar, yaz, sonbahar ve kış mevsimleri esas alınarak gruplandınlmış ve analizlerde kullarulmtştır. 

Aylık yağış değerleri özellikle ılkbahar mevsimi sonlarında ve yaz aylannda sıfır olmasından dolayı 
analizlerde ortaya çıkabilecek olumsuzlukJan ortadan kaldırmak için, aylık yağış değerleri mevsimJik 
toplam olarak gruplandırı !mıştır. 1980 yı h verileri temin edilemediği için, 1980-1981 dönemi kış 
mevsimi ocak ve şubat olmak üzere iki aylık veri ile, 1999-2000 dönemi kış mevsımİ ise sadece aralık 
ayı verisi ile temsil edilebilmiştir.Araştırmada gidiş analizi için Mann-Kendall (Sneyers, 1990; Türkeş 
ve ark., 1996; ortanca değer analizi için Dayanıklı Sıra-Sayı testi ((Siegel ve Castellan, 1988) ve 
tesadüflük analizi için dönen nokta testleri (Tülücü, 1996) kullanılmıştır. 

ARAŞTIRMA SONUÇLARI ve T ARTlŞMA 

Alta/iz SOIIUÇ/arı 

İlkbahar, yaz, sonbahar ve kış mevsimlerinin ardışık yıllar için aylık maksimum, mınımum ve 
ortalama sıcaklık serileri ile aylık ortalama oransal nem ve mevsimlik toplam yağış serilerinin Mann
Kendaf/ gidiş analizleri yapılmış ve elde edılen sonuçlar Şekil 1 ve Şekil 2'de verilmiştir. Aylık 
maksimum sıcaklıklar dört mevsimde de %~5 güven sınırları içerisinde kalmasına rağmen (Şekil 1 a, 
I b; Şekil 2a, 2b), 1999 yılı yaz mevsiminde U (t;) standardize değişkeninin güven sınırlarına 

yaklaştığı görülmektedir (Şekil 1 b). Bu ise, son yıllarda gözlenen maksimum sıcaklıklarda giderek 
artan oranda bır artış meydana geldiğini ifade etmektedir. 

Aylık minimum sıcaklıklar sadece son yıliann yaz mevsiminde istatistiksel anlamda önemli değişimler 
göstermektedır (Şekil 1 d). Bu artışa neden olarak. 1992 yılında Atatürk barajının işletmeye açılması, 
dolayısıyla baraj gölünde büyük su kütlesinin depolanması, GAP nedeni ile bölgede geniş tarım 
alanlarının sulamaya açılması ve gelişen sosyo-ekonomik hareketlilik gösterilebilır. Diğer aylarda 
mınimum sıcaklıkların önemli bir değişim göstermemesine ilişkin sonuçlar Türkeş ve ark., (2002) 
tarafından yapılan çalışma sonuçları ile bağdaşmaktadır. 
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Aylık minimum sıcaklıklardakı artma eğilimine karşılık, ayl ık ortalama sıcaklık değerleri istatistiksel 

anlan:da hcrhangı bır değişim göstemıe~iştir ~Şekil 1 e, 1 ~; Şekil 2c. 21). ~~~a~: 1994 kış 

mevsımınden ıtıbaren, ortalama sıcaklıklarda ıstatıstıksel olara~ oncmlı olmasa da gunumuze dcğın bır 

artnıa eğılımı meydana geldığİ dıkkatı çekmektedir (Şekil 21). Ilkbahar, sonbahar ve kış mevsımindekı 

oransal nem değerlerinde herhangı bir eğılım gözlenmemış (Şekıl lg~ Şekıl 2g, 2h) olmasına rağmen, 

I 989 yılı yaz mevsiınınden sonrakı gözlenen aylık ortalama oransal nem değerlerı %95 olasılık 

düzeyinde artma eğılimı göstermiştir (Şekil I h). Yaz aylarında oransal nemdeki bu artış, yöredeki 

sulamaya açılan alanların artışı ve yoğun sulamalara atfedilebilir. 
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Şekil I. İklim öğelerinin ilkbahar ve yaz ayları için gidiş (trend) analizi test sonuçlan 
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Özcan ve Çetin (1 995)'in de belirttiği gibi, sulamaya açılan .alanlarda. yaz aylarında aylık ortalama 
oransal nem değerlerinde artışlar meydana gelmesi beklenen bır gerçektır. 
Mevsimlik toplam yağışlar incelendiğinde, hiçbir mevsi~d~ istatistik~el olarak, önemli b~r değişimin olmadığı belirlenmiştir. Sadece sonbahar mevsımınd~, 1 ~8_2 den ~ 9~~ e ~a~~r bır artış ve dalgalanma egilimi göstermiş olup tekrar ~üven sırurlan ıçensıne ~erı donmuş~~r. Bu 
sonuçlar, Kadıoğlu (1993) tarafından verilen bır çalı~ma sonucuna go re ... ~.an 1~ .. ~ur~k 
bölgelerde kurulan büyük su yapılarının yağış mıktarını artırmayacagı goruşu ıle 
uyuşmaktadır. 

Rastgelelik Analizi Sonuçları 

Çizelge 2,de mevsimlik verilerin rastgelelik analizi sonuçları verilmıştir. Gözlem serilennin 
elemanlarının her birinin gözlem s ırasından bağımsız olup olmadığını kontrol eden bu test sonuçlarına 
göre; bütün serilerin rastgele davranış gösterdikleri saptanmıştır. 

Ortanca Değer Analizi Sonuçları 

Atatürk barajının 1994 yılında işletmeye açılmasından sonra Harran ovası sulamasına 1995 yılında 
30.000 ha ile başlanmış olup, 2003 yılında sulanan a]an ı 18.000 hektara ulaşılmıştır (DSİ, 2003). Bu 
nedenle, mevsimlere göre düzenlenen aylık veriler 1994 yılı öncesi ve sonras ı olmak üzere iki gruba 
ayrılmış; gruplann aynı dağılımdan gelip gelmedikleri ortanca değer testi olan Dayanık/i S1ra-Sayı 
testi ile analiz edilmiştir (Çizelge 1). Ayrıca; yaz mevsiminde, ortalama sıcaklıklar ve mevsimlik 
toplam yağış hariç olmak üzere incelenen diğer iklim ögelerine aıt 1994 yılı öncesi ve sonrası gözlem 
değerlerinin de farklı populasyonlardan geldiği saptanmıştır (Çizel ge ı). Benzer şekilde, kış 
mevsiminde gözlenen aylık ortalama sıcaklık senleri de GAP'ın dolaylı ve dolaysız etkileri nedenı ıle 
1994 yılından sonra değişim göstermiş ve o/o 5 önem düzeyinde farklı dağılımlar göstermiştir (Çizelge 
ı) . 

İki veri grubunun farklı dağılımlardan gelmesi, grupların ortanca değerlerinin de birbirinden farklı 
olduğunu ima etmektedir. Şimşek ve ark. (200 1) Şanlıurfa, Bozova ve Akçakale meteoroloji 
istasyonlannda gözlenen kimi meteorolojik unsurların baraj öncesı ve sonrası olası değişimınİ lvfamı
Wiıitney testi ile analiz etmişler; yaz aylarında ıse oransal nem değerlerinın ıstatistiksel anlamda 
birbirinden farklı olduğunu belirlemişlerdir. 

Küresel ikljrn değişimlerinin (Türkeş, 2001) yanı sıra, bölgede tesis edilen büyük su yapılan ile 
bölgedeki yapılan yatınmlar sonucu hızla gelişen endüstri, şehirleşme; nüfus ve araç sayısındalci artış 
kış aylannda minimum sıcaklıkları artıracağı düşünülmektedir. Nitekım, Karaca ve ark. (1995) 
yaptıklan çalışmada, Ankara ve İstanbul'da şehirleşme ve endüstrileşmenın yoğun olduğu bölgelerde 
sıcaklıklann artma eğilimı gösterdiğini belirtrnektedirler. Şanlıurfa ilinde ıse son 10-15 yılda yaşanan 
ekonomik gelişme, Harran ovasının sulamaya açılmasıyla elde edilen ekonomik gelir ve GAP 
çalışmalan için yapılan istimtaklar köyden ve diğer illerden şehir merkezine büyük göçe neden 
olmuştur. Nüfus sayım sonuçlanna göre, 1990'dan 2000'e kadar geçen son 1 O yılda Şanlıurfa'da 
kentsel nüfus yüzde 4.2 civannd~ artarken, aynı dönemde Türkiye' de kentsel nüfus artış oranı sadece yüzde 2.7 oranında kalmıştır (DIE, 2003). Bu bilgiler ışığında, Şanlıurfa'da yaz aylarında minimum 
sıcaklıklaru1 artma eğilimi göstermesinin temel nedenlerinin Karaca ve ark. (1 995) tarafından yapılan 
çalışma ile uyumlu olduğu görülmektedir. 

Bu araştırma sonucunda elde edilen bulgular ile diğer araştırıcılar tarafından elde edilen bulgular 
birbirini desteklemektedir. Bu ise, yöredeki GAP kapsamında yapılan faaliyetlerin iklim elemanları üzerine etki ettiğini kanıtlar niteliktedir 
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Çizelge ı. Ortanca değer analizi test sonuçları 

ilkbahar Yaz Sonbahar Kış İklim Ögeleri 
' Sonuç • , 

ll Sonuç • Sonuç ' Sonuç If u 
Aylık Mak. Sıcaklık -1.27 * -2.46 ' . -0.25 * -0.92 * 
Aylık Min.Sıcaklık -2 .08 ' -2.42 ' -0.45 * -1.52 * • • 

Aylık Ortalama Sıcakltk -0.45 * -1.01 * -0.18 * -3.05 ' • 
Aylık Ort. Oransal Nem -0.99 * -3.57 ' • -1.36 * -1.22 * 
MevsimJik Top. Yağış 0.16 * 0.25 * 0.00 * 0.07 * 
*:% 5 düzeyinde önemsiz !: % 5 düzeyinde önemli 

Çizelge 2. Rastgelelik analizi test sonuçları 

İlkbahar Yaı Sonbahar Kış g 
Toplam Pi 36 33 36 35 8 ·- ~ E(p) 36.67 36.67 36.67 36.67 ın -

~-('3~ 

:2 ~ Var(p) 9.8 ı 9.81 9.81 9.8 ı 
~Cl) z -0.21 -1.17 -0.21 -0.53 --~ 
< Sonuç * • * • 

İlkbahar Yaz Sonbahar Kış 
E 

Toplam Pi 37 36 36 30 ;:ı 

: ~ ~ E(p) 36.67 36.67 36.67 36.67 
:2 ~ Var(p) 9.81 9.8 ı 9.81 9.8 ı 
~ -_Cl) z 0.11 -0.11 -0.2 ı -ı .81 -~ 
< Sonuç • * * * 

İlkbahar Yaz Sonbahar Kış 

8 Toplam Pi 36 37 36 32 
.!2~ 

F(p) 36.67 36.67 36.67 36.67 ca -t:32 
O ca Var(p) 9.81 9.8 ı 9.81 9.81 u 
~ -

-0.21 -1.49 
-Cil z -0.21 0.1 ı -~ 
< Sonuç * * * * 

İlkbahar Yaz Sonbahar Kış 
ca 

Toplanı Pı 32 33 37 36 E E 
ca u 

36.67 36.67 -;;z: E(p) 36.67 36.67 
t -

9.81 9.81 o ca Var(p) 9.81 9.81 ~ ~ z -1.49 -1.17 0.11 -0.21 - ..... 
~o 
< Sonuç * • • * 

İlkbahar Yaz Sonbahar Kış 
E Toplam Pi 12 9 10 12 ca -o. 

E(p) 11.33 ı 1.33 ı ı .33 ı 1.33 o 
!-ın-

3.06 3.06 3.06 3.06 - Var(p) ~ 100 
·- ca e >o z 0.38 -ı .33 -0.76 0.38 ·-ın 

* > Sonuç * • * Q) 

~ •: % 5 düzeyinde önemsiz 
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Sonuç ve Öneriler 

Şanlıurfa meteoroloji istasyonundan elde edilen ve n1evsimlerin aylan esas alınara.k düzenlenen aylık 
k 

· · · um ve ortalama sıcaklık; aylık ortalama oransal nem ve mevsımlık toplam yağış 
ma sımum, mımm .k ı · 1 d tk' ] d .... · 

.. 1 ml · · yöredeki sulama proieleri ve sosyo-ekonomı ge ışme er en e ı en ıgı parametrik 
goze ennın J •• ·ı ··ı·· ı b · ı · 
olmayan testlerle ortaya konulmuştur. Araştırma sonuçları ve onerı er şoy e ozet ene ı ır: 

1) Mevsimlik verilerin olası gidi~ bileşeni M~~~-~enda~l test~ ile a~al!z edilmiş; yaz aylan oransal 
nem değerlerinde %5 önem düzeyınde artma egılımı oldugu belırlenmıştır. 

2) Ardışık gözlemlerin bağımsızlığı Tesadüflük testi ile analiz edilerek incelenen ögelerin ardışık 
olarak birbirinden bağımsız olduğu saptanmıştır. 

3) Gözlem verilerinin, eşik yıl olarak öngörülen 1994 yılı öncesi ve sonras~nda aynı da~ı1ı~d~n gelip 
gelmedikleri paramettik olmayan testlerden olan Dayanıklı Sıra-Sayı. testı ıle analız edılmış; ılkbahar 
ve yaz mevsimlerinde aylrk mirıimum sıcaklıklar ile yaz ayları maksımuro sıcaklık ve aylık ortalama 
oransal nem değerleri 1993 yılından sonra istatistiksel olarak önemli değişimlere uğramıştır. 

4) GAP'ın kısmen de olsa devreye girmesi ile, ilkbahar ve yaz ayları minimum sıcaklıklan, yaz aylan 
oransal nem değerleri ile yaz aylan maksimum sıcaklık değerlerinin parametrelerinde önemJı 
değişimler olmuştur. Minimum sıcaklıkların artmasına Şanhw-fa ılindeki hızlı nüfus artışı, şehirleşme 
ve artan araç sayısına bağlı olarak şehir üzerinde oluşan "ısı adasının" etkilı olduğu tahmin 
edilmektedir. Ayrıca, yöredeki tesis edilen barajlarm oluşturduğu su kütlelerınin bu artışa oransal 
olarak katlada bulunduğu yadsınn1az bir gerçektir. Yaz aylanndaki aylık ortalama oransal nem 
değerlerindeki artışın, bölgedeki yoğun sulaına uygulamaları ve büyük su yapılarından kaynaklandığı 
düşünülmektedir. Buharlaşmanın azaltılması için mikro sulama sistemlerinin kullanılması ve malc 
uygulamalarının yaygınlaştırılması olumlu sonuçlar verebılir. 

5) Bazı meteorolojik parametrelerde gidiş olduğu belirlenmiştir. Gidişin nereye kadar devam edeceği 
ve ne zaman dengeye ulaşacağı elde edilen yeni gözlemlerin analıze dahil edilmesi ve analizierin 
tekrarlanması ile belirlenebilir. 

6) Meteoroloji istasyonlarının yerleşim alanları içinde kurulması veya zamanla yerleşım alanlan içınde 
kalmasının bir takım yanılgılara yol açtığı bilinmektedir. Şanlıurfa gibi hızlı gelışım gösteren illerde 
gözlenen meteorolojik değerlerle kırsal alanlara kurulacak ıstasyon değerlerının karşılaştınlması ve 
yorumlanması ile daha gerçekçi sonuçlar elde edilebilecektir. 

7) Bu tür çalışmalar GAP alanının tarnamında yapılabilir. Böylece, elde edilen sonuçlar alansal bazda 
değerlendirilebilir; GAP projelerinin iklim ÜZerine etkisi daha gerçekçı olarak ortaya konulabılir. 

8) Artan nüfusun kış aylarında ısıtma ihtiyaçlarının havayı kırletmemesı ıçın gereklı önlemlerin 
alınması yerinde bir tedbir olacaktır. 

9) Yaz aylarında uzun süreli elektrik kesintilerinin önlenmesi ve sıcak hava akımlanndan 
iklimlendirme cihazı olmayanların korunması için gereken alt yapının hazırlanması gerekmektedır. 

10) Ş~hirleşmede yeterli yeşil alanların oluşturulması ve ani sağanakların zararlarını azaltmak içın 
gereklı alt yapılar düşünülmelidir. 

ll) Sıcak ve nemli havanın neden olabileceği salgın hastalıklar için gerekli tedbirlerin alınmalıdır. 
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EROZYONUN TANIMI BOYUTLARI, NEDENLERİ, YAPILAN ' . . 
ÇALIŞMALAR VE ÇÖZÜM ÖNERILERI 

.• 1 
Erdoğan OZEVREN 

.. 
OZET 

Toprağı ana olarak kabul eden insanoğlu, binlerce yıl toprağı işlemiş, Toprak erozyonu ve arazi 
kullanımı konularında bu topraklarda eskiden yaşamış olan medeniyetlerin birikiminden 
faydalanmıştır. 

Toprak erozyonu, ormansızlaşma, aşırı otlatma, yanlış arazi kullanımı ve çiftçilerle çobanlar 
arasındaki çatışmaların sonucu olarak ortaya çıkmıştır. Toprak erozyonu imparatorlukların yıkılmasını 
ve medeniyetlerin yok olmasını sebep olmuştur. Toprak, uygun telmikler kullanılarak işlenmesi ve 
korunması sonucunda ise, başta insanoğlu olmak üzere bütün canlılara bolluk ve bereket sunmuştur. 

Yeryüzünde en fazla işlenen bol ürÜn ve bereket veren Anadolu topraklan ise geçmişten bugüne kadar 
zaman zaman yanlış kullanımlar sonucunda bazı medeniyetlerin yok olmasına sebep olmuştur. 
Günümüzde ise ülkemiz topraklarının % 86'ında çeşitli derecelerde erozyon görülmektedir. Ülke 
topraklarının I kilometre kare] ik alanda aşmarak akarsulara karışan ince malzeme miktarı yılda 
oıialama 600 ton, dünyada ise ortalama 142 ton civarındadır. Yine ülkemizde birim alanda taşınan katı 
materyal miktarı, Afrika'dan 22 kat Avrupa'dan 17 kat ve Kuzey Amerika 'dan 6 kat daha fazladır. 

Anayasamızın 44. maddesi "Devlet, toprağın verimli olarak işletilmesini , korumak ve geliştirmek, 
erozyonla kaybedilmesini önlemek amacıyla gerekli tedbirleri alır" demektedir. Ancak yukarıda 
verilen rakamlarla Anayasamızın 44. maddesindeki emirleri arasında bir tezat ortaya çıkrnaktad1r. 
Ülkemizin bütün kurum, kuruluş, sivil toplum örgütleri ve vatandaşları, ne yazık ki Anayasamızın 
emirlerini yerine getirmiyoruz. 

Ülkemizde ve dünyada toprak erozyonunu önleyecek başarılı girişimlerin ortaya çıkmaması 
durumunda, erozyonun ilk etkileri başta ,Afrika olmak üzere bütün dünyada açlık ve artan ölüm 
oranlan biçiminde kendini gösterecektir. 

Tehlike yalnızca topraklann akıp gitmesi değil , yaşamın kendisinin de akıp gitmesi dir. 

Anahtar sözcükler: Türkiyede erozyon, erozyon önleme, erozyon çeşitleri 

l.EROZVONUN TANIMI VE ÇEŞİTLERİ 

1.1. Erozyonun tanımı 

Erozyon (toprak aşınımı), toprağın aşınmasını önleyen bitki örtüsünün yok edilmesi sonucu 
koruyucu örtüden yoksun kalan toprağın başta su ve rüzgarın etkisiyle aşınması ve bulunduğu 
yerden başka yerlere taşınması olayıdır. 

1) T.C. ÇEVRE VE ORMAN BAKANLIG I Ağaçlandınna ve Erozyon Kontrolu Genel Müdürlüğü 
Erozyon Kontrolu ve Mera Islah Daire Başkanlığı Kontrolu Şube Müdürlüğü 
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Erozy01ıuıı başlıca nede11i, toprağı ko,.uya11 bitki örtüsiiııütı yok olmasıdır. Arazi eğimi , 
toprak yapısı, yıllık yağış miktan, iklim faktörleri, bitki örtüsü, toprak ve bitkiye yapılan çeşitli 
müdahaleler, erozyonun şiddetini belirleyen öğelerd i r. 

1.2. Yapıcı unsurlara göre erozyon çeşitleri 

özellilde ülkemizde tahribat1 büyük boyutlara ulaşan su erozyonu, erozyon çeşitleri içerisinde 
en önemJisidir. Su erozyonundan sonra diğer erozyon çeşitlerini önem sırasına göre~ rüzgar, 
çığ, heyelan, deniz dalgaları ve buzullar olarak sıralayabiliriz. 

Su erozyonu 

Su erozyonu, erozyon çeşitleri içerisinde en yaygın ve en etkili olanıdır. Bunun için, toprak 
erozyonu denildiğinde akla su erozyonu gelmektedir. Türkiye topraklarının% 86'sında erozyon 
vardır. Böylece su erozyonunun etkilediği alan 66.9 milyon hektan bulmaktadır. Vurdumuzdaki 
önemli can ve mal kayıpları su erozyonu sonucu meydana gelmektedir. 

Resim t. Su erozyonunun etkisi altında olan bitki örtüsünden yoksun bir alan 

.. ... -...... --. 

Rüzgar erozyonu 

. 
~· . 

• 

... 

• 

·- ..... • 

-

Sert ve kuvvetli rüzgarla toprağın taşınması olayıdır. Rüzgar erozyonu sonucu verimli topraklar 
kaybolmakta, buharlaşmanın hızlanmasıyla toprak nem1iliği azalmakta, bitki büyümesi 
yavaşlamakta, taşınan toprağın dolması sonucu ulaşım aksamaktadır. Ayrıca taşınan kum ve 
verimsiz toprak, üretken tan m topraklannı kap1ayarak, tanm yapı lamaz hale getirmektedir. 

2. EROZYONUN NEDENLERİ 

Erozyonun nedenlerini temel olarak iki bölüm halinde incelemek mümkündür. Bunlar; 

• Doğal yapıdan kaynaklanan nedenler, 
• Sosyal ve ekonomik nedenler olarak sıralanabilir. 
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l.l.Doğal Yapıdan Kaynak/aJta11 Nedenler 

Doğal yapıdan kaynakJanan nedenleri; 

a. İklim 
b. Topoğrafya 
c. Jeolojik yapı ve toprak yapısı 
d. Bitki örtüsü ve ölü örtü olarak sıralamak mümkündür. 

. 
a-lkJim 

İklimin erozyon üzerine etkisi; yağış, sıcaklık ve rüzgarla olmaktadır. Bunların içerisinde en 
önemlisi yağış olup, yağışın da şekli, şiddeti, süresi ve rejimi erozyona fark1ı etkiler 
yapmaktadır. Diğer taraftan sıcaklık, yağışlann çeşidini, toprağın donmasını ve nem içeriğini 
etkilemek suretiyle detaylı olarak erozyonun şiddetine tesir etmektedir. Bu açıdan Doğu 
Anadolu Bölgemizde toprağın 50 cm. derinliğe kadar donması ve sıcak havalarda gevşemesi olayı, 
diğer bölgelerirnizde yağmur ve rüzgar, erozyon olaylan açısından ön~mJidir. Ülkemizin dünyadaki 
konumu nedeniyle özellikle İç Anadolu, Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri'nde yaz kuraklığı 
ve yağış azlığı/yetersizliği diğer bölgelere göre daha fazladır. Bu nedenden dolayı, bitki örtüsünün 
zayıf olduğu bu bölgeler ülkemizin erozyondan en fazla etkilenen bölgeleridir. Çünkü, kurak ve yan 
kurak sahaların mevcut ekasistemlerinin bozulması kolay ve hızlı olmakta ve bozulan 
ekasistemlerinin tekrar eski haline getirilmesi de zor ve pahalı olmaktadır. 

KURAKLIK VE ÇÖLLEŞMEDEN ETKiLENEN 
ÜLKELER 

Grafik 1. İklimili Erozyona etkisi 

Kurak Bolgeleı 
Çoı< kurak 

e;Bj@ Kurak, yarınem!ı := RutubetU yannemh ve nemh 
SO!) u k 

.Haı:itadan da anlaşılacağı üzere ülkemiz kurak ve yarı kurak bölgede bulunmaktadır ve genel kanının 
aksıne su kaynakları açısından zengin değildir. 

b:-Topoğrafya 

Yamacın eğim ve uzunluğ~ı er?zyonda etkilidir. Erozyonun şiddeti ve toprağın yüzeysel akışla 
taşı~masına ~eden olan faktorlerın başında eğim gelmektedir. Türkiye'nin %29' u orta yüksek dağlık 
ar~ı, %27' sı yüksek dağlık araziden oluşmaktadır . 

• 
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Dağlık alan]ar hassas bir ekasisteme sahiptir. Bu nedenle dağlık alanlardaki tarımsal üretim sıstemleri 
kolayca elden çıkabilecek kırılgan bir yapıdadır. Buralarda yaşayan insanlar hayatlarını 
sürdürebilmek için doğal kaynaklara bağımlı ve oldukça fakirdirler. 

Dünyada kara kütlesinin ortalama yüksekli ği 700 m., Avrupa'nın 330 m., Afrika'nın 600 m., 
Asya'nın 1 Ol O m. olmasına rağmen Türkiye'nin ortalama yüksekli ği 1132 m . 'ye ulaşmaktadır. 
Yükselti basamakları dikkate alınarak yapı lan değerlendirmede 0-500 metre arasındaki alanlar 
ülkemizin % 17 ,5'u, 500-1000 metre arasındaki sahalar % 26,6'sını kaplamakta, ı 000-2000 
metre arasındaki alanlar ise % 45,9' a ulaşmaktadır. 1000 11ıetrenitı üzerinde olan araziler, 
ülkeilin % 56' sıtıı kapsa11ıaktadır. Bu yüksekliklere ek olarak topraklanmızın eğimi de 
erozyona oldukça elverişli durumdadır. 

Grafik 2. Ülkemizin ve dünya11ı11 ortalama rakımı 

Türkiye Topraklarının Yükseltisi 

1000-2000 m 
45% 

>2000 m 
10% o-soo m 

18% 

SOQ-1000 m. 
27% 

Grafik 3. Türkiye Topraklarınıli Eğim Durumu 

Ülke veya Bölge Ortalama 
Yükseklik 
(m) 

Dünya Ortalaması 700 
Avrupa 330 
Afrika 600 
Asya 1010 
Türkiye 1132 

c-Jeolojik toprak yapılan 

Toprak ıle jeolojik yapı arasında sıla bir ilişkı vardır. En fazla aşınınaya uğrayan zeminler 
Eosen ve NeoJen zamanlara ait araziler ile volkanik kül ve tütlerdir. Genelde pekişme durumu 
zayıf, aynşmaya ve erozyona karşı fazla direnç göstermeyen gevşek yapılardan oluşan 
topraklarımız erozyona hassas bir yapıdadır. Bu nedenle, en fazla aşınan ve seliere eı~ fazla 
malzeme veren kaynaklar kum1u, siltlı. çakıllı olan pekişınemiş arazıler i.le bü~~esıne su 
aldığında kısa sürede eriyebılen tuzlu ve alkali maddeler bakımından zengın, mıllı ve kıllı 
topraklar olmaktadır. 
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U
·· ık · d t k ··rru· ·· ün tamamen yok olduğu eğimli alanlarda erozyonun şeklıni, şiddet emız e, opra o sun .. ıı · ği - ı · · · ı ·"k ı şturan ana materyalin yapıs ı bünye oze ı , yagış su arını tutma ve seyrmı ; JeO OJ ı yapıyı o u . . ' . ·· k k · ka ·t · ·b · c. zı" ksel ve kimyasal özellıklerı belırler. Ote yandan, ura ve sıcak ve geçırme pası esı gı ı ıı . lk ı · d iklim şartlan altında Anadolu'nun kapalı havzalan~da çökelmış ol~n tuzlu, a a _ ı ma deler bakımından zengin killi, mamh ve jipsli depolarda kimyasal erozyon on plana geçmıştır. 

Ülkemizde, bazı ana kayalar üzerinde oluşan toprak aşınması ~ kayalık-t~şlık alanların ortaya çıkmasına ve dolayısıyla buralann vm. sınıfa giren araziler halıne gelmesıne yol açmıştır. 

Grafik 4:Türkiye'nilı Topoğrafik Yapısı 

TÜRKiYE'NiN TOPOGRAFiK YAPISI 
o DOz ve Hafif 

Eğimi 

9% 
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d-Bitki örtüsü ve ölü örtü 

Çıplak arazilere oranla bitki örtüsü ile kaplı arazilerde erozyon daha az meydana gelmektedır~ 
çünkü, bitki örtüsü intersepsiyonla toprağa ulaşan yağışın miktarını , şıddetini ve mekanik 
etkisini azaltır, kökleriyle toprağı sarar ve taşınmasını önler. Orman toprakları ıse, suyun akış 
hızını azaltır ve suyun toprağa sızmasını artırarak erozyonun şiddetini düşürür. Ayrıca~ bitki 
örtüsü, toprak yüzeyinde biriktirdiği ölü örtü ile toprağı yağınura karşı korumaktadır. Özellıkle. 
orman ölü örtüsü, en şiddetli yağışları yüzeysel akıma geçmeden toprak içerisıne kolaylıkla 
geçirebilecek bir inftitrasyon kapas itesine sahiptir. 

2.2. Sosyal ve Eko1ıonıik Nedetıler 

Doğal etkenierin dışında; insaniann alışkanlıkları ve uygulamalan da erozyona neden olmaktadır. Bunlar; 

a. Orman alanlannın tahrip edilmesi, 
b. Meralarda aşırı otlatma, 
c. Yanlış arazi kullammı, 
d. Dağınık ve düzensiz kırsal yerleşme şeklinde sıralanabilir. 
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a-Ormanlann tahribi 

Ülkemi~ orman~a:ı, bilinç~~z. ve usulsüz faydalanmalar, otlatma, tarla açma ve bilinçsiz 
endüstrıleşme gıbı çok d.egışık kullanım amaçları ile tahrip edilmekte ve antropojen step 
alanına dönüştürülmektedır. Ayrıca, Anadolu köylüsü, orman alanlannın tümünü adeta bir mera 
alanı · gibi görmekte ve herhangi bir izin almaya gerek görmeksizin bu alanlarda gelişigüzel
başıboş hayvan otlatmacılığını sürdürmektedir. Ancak, orman idaresince gençleştirmeye tefrik 
edilen sahaların dikenli tel ile koruma altına alınması halinde bu otlatmaya zorda olsa engel 
olunabilmektedir. 

Her yıl meydana gelen yüzlerce orman yangını ile de binlerce hektar orman yok olmaktadır. 
Yüksek eğimli orman a lanlarında, orrnanın ortadan kalkması sonucunda erozyon hareketleri 
hızla artmaktadır: Yeşil örtünün bir anda yangınlarla yok olması , sağanak şeklinde yağan ilk 
yağışlarla birlikte toprak kaybına ve bir çok yerin bir daha yeşil örtü ile kaplanamayacak 
şekilde elden çıkmasına, sahanın taş ve kayalığa dönüşmesine neden olmaktadır. 

b-Meralarda aşırı otlatma 

Verim kapasitesinin çok üzerinde ve düzensiz otlatılan meralarda ot örtüsünün tahrip olması 
yüzey erozyonunu arttırmaktadır. Mera kapasitesi aşıldığı andan itibaren, meradaki bitki örtüsü 
ve toprağın yapısı bozularak erozyona elverişit hale gelir. Meralarda, doğru otlatma mevsiminın 
seçilememesi ve ağır otlatma yapılması, meraların aşırı derecede tahrip edilmesine ve toprağın 
koropaklaşmasına neden olur. Dolayısıyla erozyonun kaynağı olarak vasf1m kaybetmiş meralar 
büyük önem taşır. 

c-Yanlış arazi kullanımı 

Ülkemizde yetenek sınıflarına göre tarıma uygun olmadığı halde tarım yapılan ve bu şekilde 
yanlış kullanılan arazinin alanı 6.1 milyon hektarı bulmaktadır. 

Yanlış arazi kullanımı, değişik amaçlara yönelik uygulamalarla giderek artmaktadır. I. II.III. ve 
IV. sınıf arazilerdeki yaklaşık 172 000 hektar arazi yerleşme alanı ve sanayi alanı olarak 
kullanılmaktadır. Özellikle son 20 yıldan bu yana tarım alanları yerleşim ve ticari tesislerle 
işgal edilmesi büyük bir ivme kazanmıştır. Bu durum tanmda verimi azaltırken aynı zamanda 
sel ve taşkınları da artırmıştır. 

d-Dağınık ve düzensiz kırsal yerleşme 

Tabıatı en çok kullanan, en çok bozan ve en çok düzelten de insandır. İnsan; tarımsal, sosyal ve 
ekonomik ihtiyaçları için bitki örtüsünü kaldırarak toprağı diğer kullanım şekillerine 
dönüştürmektedir. 

2000 yılında yapılan nüfus sa)'lmına göre, yurdumuzda orman içi ve civan köylerde yaklaşık 7 
milyon insan yaşamaktadır. Bu köylerin çoğu özellikle dağlık alanlarda birden fazla mahallenin 
birleşmesinden meydana gelmektedir.Özellikle Karadeniz Bölgesınİ ele alacak olursak evler 
arasında l-2 km mesafe olduğu görülecektir. Buralara yol, su, elektrik gibi çeşitli hizmetlerin 
götürülmesi hem pahalı olmakta, hem de erozyonu arttırmaktadır. Ayrıca bu köylerin önemli 
bir bölümünde yeterli ekonomik gelire sahip olmayan fakir insanlar yaşamakta ve geçimieri 
için mecburen doğal kaynaklan kullanmaktadır. Bu durum, rakımı yüksek dağlık alanlarda 
ekasistemin bozulmasına ve böylece erozyonun hızlanmasına neden olmaktadır. 
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Y k da bah d·ı ct··rı konu da "yu··ksek su havzalannda doğal kaynak tahribatının" bir 
u an se ı en o k .. mk ·· d ·· 

sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. Bunu şekil 1 'de özetierne mu un ur. 

Şekil ı. Doğal Kaynak Tabribi, Erozyon ve Kırsal Fakirlik Kısır Döogüsü 

•Arazilerde mülkiyer belirsizliği 
•Meralarda ortak kullanım, 

•Daglık alanlarda Enerji darbogazı. 
•Tanm alanlannın miras yoluyla 
kOçUimesi, 
•Fakir! ik, 
•Eğitim noksanlığı, 
•Hızlı nüfus artısı. 

Grafik S:Erozyonun Şiddeti ve Oranı 

&ozyon Şiddeti ve Oranı 

ROzgar 
Aşındırması 

1% 

Çıplak Kayalık 
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Şiddetli 2 1% 
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•Kurak lık ve çölleşme, 
•Erozyon, sel ve taşkınlar, 

•Yoksulluk ve açlık, 
•Göç. 

Yok 
7% 

Hafıf 

7% 

3. ÜLKEMizDE EROZYONUN MEVCUT DURUMU 

GenelDurum 

·Onnan ve meralarda arazi 
işga lleri . 
•Aşırı otlatma. 
•Orman tahribatı, 
•Tanmda yanlış 

Türkiye topraklarının %86' sında erozyon vardır. Erozyonun sıfır ve hafif olduğu aJanların 
Türkiye yüzölçümüne o ram o/o 13,86' dır (Tablo 1 ). Şiddet oranı Grafik 5 'te verilmiştir. 

Akarsu havzalarındaki erozyon . 

Türkiye'de erozyon en fazla sırasıyla Fırat, Dicle ve Yeşilırmak Havzalan'nda görülmektedir. Bu 
havzalarda taşınan toprağın 500 milyon tona, hatta bazı yazarların değerlendirmelerine göre de I· 
milyar tona ulaştığı ifade edilmektedir (Tablo 2). 
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Tablo 1 Ülkemizde erozyon ve şiddeti 

Erozyonun Derecesi Kapladığı Alan ha. 

O Yok 5.166.627 

ı Hafıf 5.61 1.892 

2 Orta 15 .592.750 

3 Şiddetli 28.334.933 

4 Çok Şiddetli ı 7.366.463 

ÇK Çıplak Kayalık 2.930.933 

RRüzgar 506.309 
Aşındırması 

Tablo ı Akarsu lıavzalart ve taşkm/ar (1998 Yılwa Kadar) 

Zarar Gören TelefOian 
• 

avza Ismi ISI _Tarım Alam (!1.!} Ha rvan Adedi Ölen İnsan Sayısı • 
Yeşilırmak 168.296 46.279 62 
ızılııınak 56.477 588 ll 
on ya 21 167.53 1 622 1 

D.Akdeniz ı ı 2.042.265 427 21 
19 429.726 336 5 
42 769.915 482 6 ·--- -- -
205 3.634.210 48.734 106 - -. 

KİYE GENELi 626 5.443.039 221.611 471 

Erozyon ve barajlar 

Erozyon sonucu aşınan toprak derelere, oradan denizlere veya barajlara taşımr. Barajıara 
taşınan topraklar orada birikerek baraj gölünün kısa sürede dolmasına neden olur. Dolan 
barajlarda su yerine toprak tutulur. Böylece barajdan ne sulama aınacıyla yararlanılabilir ne de 
elektrik üretmek anıacıyla. Zamanla baraj iyice dolar ve hiç kullanılamaz hale gelir. Bu da 
büyük bir milli servet kaybı demektir. Ülkelllizde şiddetli erozyon nedeuiyle barajlan11 
kullamm s ii resi çok kısadır. Örneği u, Avrupa 'da bir baraj 1000 yıl ku/lanılabilirken, 
ülkemizde bu s ii re 100 yıl kadar, /ı atta daha kısadır. Çünkü, barajlannıız çıplak alan lardan 
gelen topraklada dolnıaktadır. (Tablo 3) 

Dünyadaki erozyonun Türkiye ile karşılaştırılması 

Türkiye'deki akarsular ile sadece yüzer halde taşınan malzeme miktarı ortalama olarak yılda 3..ı5 
milyon tonun üzerindedir. Dünyadaki akarsularda yüzer halde taşınan katı madde miktarı toplam 20 
mılyar Lon düzeyindedir. Türkiye'deki akarsuların taşıdığı yüzer haldeki malzeme miktarı. dünyada 
taşınan katı marlenin l/50'sine denk düşmektedir. Ülkemizde 1 kilometrekarelik alandan aşınarak 
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akarsulara karışan ince malzeme miktarı , y ılda ortalama yaklaşık 600 ton, dünyada ise yılda ortalama 
142 tondur. Ülkemizde birim alandan taşınan katı materyal miktarı; Afrika'dan 22 kat, Avrupa'dan 17 

kat ve Kuzey Amerika'dan 6 kat daha fazladır (Grafik 6). 

Tablo 3 Barajlarınıız ve ekonomik ömürleri 

BARAJ/N 

Adı Coğrafi Rezervuar Sediment Su tutmaya 
• 

Ekonomik Ömrü 

Bölgesi Hacmi m' Miktarı m3/yıl başladığı Tarih Toplam Yıl 
tarih 

Altınapa İç Anadolu ı 5.689.000 377.4 ı 7 1965 1984 19 

Bayındır İç Anadolu 6.970.000 102.500 1964 1992 28 

Buldan · Ege 984.000 1966 2036 72 

Çaygören Ege 137.622.000 915.231 1970 2047 77 

CIP Doğu Anadolu 7.000.000 105.800 1965 2005 40 

Ç ubuk! İç Anadolu 12.500.000 166.333 1935 2010 75 

Demirköprü Ege 123. 160.000 8.563.800 1957 1998 41 

HirfanJı İç Anadolu .980.000.000 
1 

98.400.000 1957 1990 33 

Karaman lı Ege 24.000.000 379.000 1972 1985 13 

Kartalkaya Akdeniz 195.000.000 2.684.263 1970 1989 19 

Kemer Ege 538.810.000 4.6 12.955 1957 1979 22 

Kesikköprü İç Anadolu 97.454.000 624.200 1964 2030 66 

Sel ev ir İç Anadolu 74.68 ı .000 995.857 1963 1990 27 
Seyhan Akdeniz .200.000.000 ı 1.450.000 1955 2025 70 

Sürgü Doğu Anadolu 72. ı 96.000 93 ı .625 1967 2002 35 

Yalvaç Akdeniz 8.900.000 225.700 1971 1998 27 

../1 
600 

soo 

400 ı 
300 ı O Dünya 

200 
C Türkiye 

100 

o 
1 km 2 alandan taşınan toprak ton/yıl 

Grafik 6. 1 km
2 

alandan taşınan toprağın Türkiye ve Dünva Ortalaması 
~ . 
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Şekil 2. Doğal kaynaklarm tahribi ve etkileri 

DOGAL KAYNAK -, .1~1-IRiBA r 1 

! 
Toprağ ı n kaybı 

Tarım 
arazıtennın venmsız 

hale çıelr-nesı 

ı 
l 

BaraJ ve Göllerın 

sıl tasyon la dolması 

. Arazi l e r de değer kaybı 

esarajla r da verim düşukh.JQu 
ecevresel peysaj da bozulma 
e BıyoiOJtk Çeşıtlı lı kte azalma 
eKoyden kente h ı 7l ı göç 

l 
Yüzeysel ak ı ştarla 

3uyun kaybı 

* l 
Sel Kurak l ık 

Tarı msal urunde azalma 

Tarı mda malıyet artı ş ı 

Çıftçıdc gel ır duşCıki Cığu 

Su kaynaklcırında azaıma 
Sel Kontrolu ı çin malı kaynak 

Topl umun so:ıtı n ~ lmoı gucun de azalı ş( Fak ı rlık ) 

4. EROZYONUN SONUÇLARI VE ZARARLARI 

Erozyon; toprak ve arazi kayb ı , toprakların su depolama güçlennde azalmalar, topraklann 
verimsizleşmesi, verimli tarım alanlarının taşıntı materya lı ı le örtülmesi, toprak işleme güçlüğü. 
sedimentasyon ve su kalitesinin bozulması gıbi zararlar meydana getirmektedir. Bunlar 
canlı ların yaşamları ile on ların yaşad ıklan ortamları olumsuz etkilemektedir (Şeki l 2 ). 

Resim ı: ı 998 yılında Devrck 'te meydana gelen sel tahribatı 

Son yılarda gerek dünya \e gerek ülkemizde ormans ı7laşma ve bununla bağlant1lı olarak erozyon 
olaylarında bır artışın olduğu gözlenmektedir. 

Diğer taraftan hem dünyamız, bem de ülkemiz son birkaç yıldan beri sık sık sel olayiarına sahne 
olmaktadır. Örneğin; 1990, 1994 ve 1995 yıllarında sırasıyla Batı Avrupa, Hindistan ve 
Tayland'da; 1998 ve 1999 yıllarında da Dünyada 30'u aşkı~ ülkede sel olayları meydana 
gelmiştir. Ülkemizde, Dünyadakine benzer bir olgu yaşamıştır. Orneğin; 1995 yılında Senirkent, 
İzmir, Düzce ve Kaynaşh, 1998 yılında Batı Karadeniz ve 1999 yıhnda Marmara, Akdeniz ve 
Ege bölgelerinde selierinmeydana gelmesi gibi (Resim 1, 2, ve 3). 
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Sel o lay l arı sırasında gerek Dünyada ve gerek ülkemizde yüzl~rce kişi.ni n yaşan:ıın ı yitirdıği köpr~. 
yol, kanal gibi tesislerin ve tarım alanlarımn zarar gördüğü bılınen bır gerçcktır. Bu olgu, sellerı, 
erozyonun en önemli ve üzerinde titizlikle durulması gereken bir zararı ol~~ak a lgılanması~ ı g~r~kli 
kı l maktadır. Bu nedenle, öncelikle seller ve erozyonun doğurduğu dıger zararlarla ıved ı lıkle 
savaşıimalı ve bu amaçla ormansızıaşma ön]enmeli ve erozyon kontrolu çal ışmaları kapsamlı olarak 
sürdürülme 1 i dir. 

Türkiye'nin yaşanan erozyon sonucunda, yılda bir milyar tonu aşkın toprağı, nehirlere, 
derelere, göllere ve denizlere taşınıyor. NASA'nın yaptığı bir araştırmaya göre, erozyonun 
şiddetleDerek devam etmesi balinde Türkiye' nin büyük bir bölümü SS yıl sonra çöl olacak. 
(Resim 2) 

Resim 2:Türkiye SS Yıl sonra çöl olabilir 

~
--~____....... 

-- . . . ·-

. 
-=:;_ - ~ - "" -

Tan m ve Köyişleri Bakanlığı iJe TEMA verilerinden derlenen bilgiye göre, Türkiye 'nin, 
yalnızca tarım alanlarından yılda 500 milyon ton verimli toprağını kaybetmesine yol açan 
erozyon, toprakla birlikte tarımsal üretim ve topraktaki canla yaşamı için büyük öneme sahip 
mineral ve organik maddeleri de nehirlere, göllere, denizlere akıyor. Bu olumsuzluk, kimyevi 
gübrelere yılda 4,5 trilyon lira harcayan Türkiye'nın daha çok harcama yapmasını gerektiriyor. 
Türkiye, erozyon nedeniyle toprak yanında su kaybediyor, depolanan su miktarı yı lda 50 milyar 
metreküp azalıyor. 

Yararlı toprak katmanlan erozyon nedenıyle yok olan arazilerde çölleşme başlıyor. NASA 'nın 
yaptığı bir araştırmaya göre, erozyonun şiddetlenerek devam etmesi halinde Türkıye'nın büyük 
bir bölümü 55 yıl sonra çöl olacak. 

Yoğunlaşan bölgeler 

Türkiye'de erozyon en fazla sırasıyla Fırat, Otele \C Yeşilırmak Havzaları 'nda görülüyor. 
Erozyon nedeniyle yılda toplam 346 ton sediment/toprak taşınıyor. Ancak, ölçümlerde yer 
almayan ve yatak yüküolarak ifade edılen kum çakıl gıbi materyaller ı le yamaçlardan akarak 
inen ve akarsulara ulaşmayan topraklarda dikkate alınd ığında Türkiye'nin kaybettı ği toprak 
miktan 500 milyon tona, hatta bazı kesimlerin ifadesıne göre 1 mılyar tonu aşıyor. 
Türkiye'deki akarsulann taşıdığı yüzer haldeki malzeme miktarı, dünyada taşınan katı 
~addenin 50'de _ ı 'i kadar. Türkiye'de 1 kilometrekarelik alandan aşınarak akarsulara kanşan 
ınce malzeme rruktan , yılda ortalama yaklaşık 60 ton. Bu miktar dünyada ortalama 142 ton. 
Türkiye 'de e.ro~onla birim alandan taşman katı materyal; Afrika 'dan 22, Avrupa 'dan 17 ve 
Kuzey Arnenka dan 6 kat daha fazla gerçekleşiyor. 
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Barajlar erken doluyor 

Erozyon sonucunda barajlarda bıriken katı materyaller, kullanılabilır baraJ rezervuar hacminde 
gözle görülür kayıplara neden oluyor. Erozyon, büyük kaynaklar harcanarak gerçekleştirilen ve 
ekonomik ömrü ortalama 100 y ı l olarak öngörülen baraj l arın ömrünü kı saltıyor. 

Türkiye' de yaşanan şiddetli erozyonun sonucu olarak, Altmapa Barajı ı 9, Bayındır 
Barajı 28, Demirköprü Barajı 41 , Hirfanlı Barajı 33, Karamanh Barajı 13, Kartalkaya 
Barajı 19, Kemer Baraji 22, Selevir Baraji 27, Sürgü Barajı 35, Yalvaç Barajı 27 yılda 
ekonomik ömrünü tamamladı. 

Erozyondan etkilenmeye devam eden Buldan Baraj ı 'nın 72, Çaygören Barajı 'nın 77, Çubuk- 1 
Barajı ' nın 75, Kesikköprü Baraj ı ' nın 66, Seyhan Baraj ı ' nın ise 70 yılda ekonomik ömrünü 
doldurmas ı bekleniyor. Ülke ve bölge içın büyük önem arzetmesine karşın çevresi bitki 
örtüsünden yoksun olan Keban, Karakaya ve Atatürk barajlarının da tahmin edilenden daha 
önce ekonomik ömürlerınİ tamamlayacakları ıfade edılıyor. 

Erozyon hızh, yatırımlar yavaş 

Türkiye 'de, 1955 y1lından bu yana erozyonla mücadele yürütülen alan miktan 2003 yılı sonu 
itibarıyla 512 bin 285 hektara ulaştı. 1955-1990 döneminde toplam 253 bin 639 hektar alanda 
erozyonla mücadele çalışmas ı yapıldı. 

Türkiye'de 1991 'de 2,80 1, 1992 ' de 3,360, 1993'te 7.458, 1994'te lObin 280, 1995'te 6,114. 
1996'da 26,329, 1997'de 26, 124, 1999 'da 22 bin 571, 2000'de 30,449, 2001 'de 26,943, 
2002 'de 18608, 2003 'de 42042 hektar alanda erozyonla mücadele edıldi. 

Türkiye'de erozyonla mücade le çalı şması yürütülmesi gereken 61 ,2 milyon hektar alan 
bulunuyor. Erozyonla mücadele çalışması yapılması gereken bu kadar geniş bir alana sahıp 
olan Türkiye 'nin, geride kalan 48 yılda, her y ıl ortalama 10.672 hektar alanda çalışma 
yapabildiği dikkate alındığında, tüm alanlardaki çalışmanın tamam lanması için 5734 yıla 
ıhtıyaç olduğu dikkati çekiyor. 

Bır hektar erozyon kontrolünün hektar maliyeti bölgelerin coğrafık konumuna göre değişmekle 
beraber ortalama 1000 dolar kabul edildiğinde, Türkiye'nin erozyondan kurtarılması için 
yapılması gereken harcama 57 milyar 340 milyon dolan buluyor. Erozyon, Türkiye 'nin fıda 
açısından kendıneyeterli bir ülke olmasını tehlikeye düşürrnektedir. Rüzgar ve yağmur, verimli 
toprakları sürükleyerek, baraj göllerine, akarsu yatakJarına ve denizlere taşımaktadır. 

Resim 3. enirkent sel felaketi 1995 
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Ülke yüzeyinden bir yılda kaybedilen toprak miktarı yaklaşık 1.4 milyar .tondur. Sade~e tarım 
alanlarından kaybedilen verimli toprak miktarı ise yakla~ık 500 . mı Iyon ton/yıl dır. Bu 
topraklarla birJikte mineral ve organik madde de kaybedılmekted ır. Erozyon sonucunda 
toprağın altındaki cansız tabaka (ana kaya) ortaya çıkmaktadır: Faydalı topra~ katmanlannı 
kaybeden arazilerde çölleşme başlamaktadır. NASA'nın yaptığı bır araştırmaya gor~: erozyonun 
şiddetlenerek devam etmesi halinde Türkiye'nill biiyük bir bölüm.ü ~5.yıl s~llra._çol olacaktrr. 
Toprakları çölleşen bir ülkenin temel soru11ları, açlık, susuz/u k, ışsız/ık ve ıç goç olacaktır. 

Erozyonla kaybedilen bir başka değer ise sudur. Kaybolan toprak yüzünden her yıl yakla~ık 50 
milyar m3 yağış depolanamamaktadır. Barajlar ve yeraltı suları da, erozyonun etkı lerınden 
nasibini almaktadır. Yerinden kopup giden topraklar, baraj göllerini daldurarak su depolama 
hacimlerini azaltmakta ve barajların ömrünün kısalmasına neden olmaktadır. 

Erozyon toplumsal sonıniarın artmasına da yol açmaktadır. Yanlış arazi kullanımı , tanm alan lannın 
verimini azaltmaktadır. Doğduğu ve büyüdüğü yerde geçim şansı ortadan kalkan insanlann. 
kentlere göçrnekten başka seçeneği kalmamaktadır. Köyden kente göç ise. alt yapının yetersiz 
olduğu kentlerdeki ekonomik ve toplumsal sorunları daha da ağırlaştırmaktadır. 

5. Erozyonla Mücadele 

Erozyonla mücadele ülkemiz için olmazsa olmaz bir durum haline gelmiştir. Ancak gerekli 
çal ı şmaların tam olarak yapıld ığı söylenemez.Erozyonla mücadele konusunu sosyal-idari ve 
teknik olarak üç bölüm halinde ele almak gerekir. 

E rozyonla Mücadelenin Sosyal Boyutu 

Eğitim 

Tüm dünyada erozyonun en büyük nedeni insan lardır. İnsan etkisinin ve zararının olmad ığı , bitki 
örtüsünün bozuln1adığı yerlerde erozyondan bahsetmek pek de doğru olmaz. Problemin kaynağı 
insanlar olduğuna göre, çözüme de buradan başlamak gerekir. Bu konuda yapı lması en kolay, en ucuz 
ve en etkili tedbir "doğal kaynakJan kullanan insanların" eğitilmesidir. 

Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de erozyondan en fazla zarar gören insanlar, bu zararın 
doğmasına neden olan kırsal kesimde yaşayan insanlardır. Bu olgu sonucunda zaten düşük olan 
gelirleri hepten düşmektedir. Bulundukları yerde geçim imkanı ka lmayınca çaresizEk içinde büyük 
şehirlere göç etmekte, hazırlıks ız ve birikimsiz yapılan göçler şehirleri de yetersiz hale getirmektedır. 

Ülkemizdeki temel problem, erozyonun zararlarının tam olarak anJaşılamamasıdır. Teşhısı 
konulmayan hastalığın tedavisi mümkün değildir. Bir çevre problemi olarak erozyonla daha çok 
şehirde yaşayan insanlar ilgilenmekte, çözüm arayışlarına girmektedir. Ancak bu duygu henüz kırsal 
kesime ulaşmamıştır. Kırsal kesimde doğal olarak hayvanın biraz daha otlaması, kışlık )'akacak 
ihtiyacının karşılanması önemlidir. 

Ancak, işin bu ekonomik ve zaruri boyutu yanında alışkanlık ve ı lgisizlik boyutu da vardır. Boş 
zamanlarını kahvede değerlendiren insanımız "ağaç dikmeyi" veya dikilen ağaçları koruyucu önlemler 
almayı düşünmemektedir. Mesela her köyde var olan ve genelde de çevrili olan mezariıkiara bıle ağaç 
dikilmemektedir. Köy yollannda başıboş akan sular küçük bir tedbirle uygun mecraya 
yönlendirilecekken bir yerler göçene kadar kimse ilgi1enmemektedir. 

Başka acı bir örnek, devlet kurumları tarafından yapılan ağaçlandırma çahşmalanna en büyük engelı 
orada yaşayan insanlar çıkarmaktadır. Mesela bir köyde yapılacak ve tüm köylünün menfaatine olan 
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bir çalışmayı 25-30 keçisi olan bir ınsan sabote edebilmekte, diğerlerinden herhangi bir tepki 
gelemeyebi lmektedir. 

Bunun en etkili çözümü; problemin bu insanlarımıza tam olarak anlatılmasıdır. Başka bir önlem 'de 
buralarda yapılacak her türlü çalışmada insanların fikirlerini almak, bu doğrultuda plan ve uygulama 
yapmak ve çalışmalarda mümkün mertebe yerel İşgücünü kullanmaktır. Devlet tarafindan yapılacak 
tüm projelerde projelerin uygulanacağı yerlerde oturan insanlar içi11 eğitim bütçesi konulnıalı, 
ayrıca çalışacak personel öncelikle eğitilnıelidir. 

Sivil toplum örgütlerinin desteklenmesi 

Zamanımızcia STÖ'ler gün geçtikçe önem kazanmakta ve etkileri artmaktadır. Olması gereken de 
budur. Ormancılık sektörü ile ilgili "Sivil Toplum Örgütleri" özellikle son yıllarda erozyonla mücadele 
ve ağaçlandırma faaliyetlerine maddi ve manevi olarak katkıda bulunmak, doğal yapının korunması ve 
rehabilite edilmesi konusunda çalışmalar yapmakta ve ayrıca uygulamalara yardımcı olmak üzere · 
tanıtım ve kamuoyu oluşturma fonksiyonlannı yerine getirmektedir. 

Erozyonla mücadelede Devlet tarafından uygulamaya konuJan Havza Islah Projeleri, özellikle rakımı 
yüksek orman alanlannda yaşayan ve yaşamlarını sadece orman kaynaklarmdan sağlayan yerel halkın, 
bütün güçlerini bir araya getirerek ormana zarar veren ortamdan kurtarıp, ormanı seven bireyler haline 
gelmesini amaç edinmektedir. Böylece projelerin başlangıç yıllannda ve uygulama süresince halkın bu 
yönde bilinçlendirilmesinde ve eğitilmesinde sivil toplum örgütlerine ve bunlann desteğine ihtiyaç 
vardır. 

Ancak sivil toplum örgütleri kendi aralannda ve kurum ve kuruluşlar arasındaki ilişkilerinde 
işbirliğinden uzak çalışma yapmaktadır. Hatta bazen kurumlarla sivil toplum örgütleri arasında 
çalışma konularında duplikasyonlar ortaya çıkabilmektedir. Bu durum Türkiye için t,oprak 
muhafaza milli planm olmamasından kaynaklanmaktadır. 

Türkiyelde sivil toplum örgütlerinin (STÖ) iyi organize olmalan halinde sorunun çözümü bir şekilde 
daha kolay olacaktır. Özellikle erozyon kontrolü çalışmaları için gerekli fınans temininde faydalı 
olabilecekleri gibi , toplumda çevre bilincinin yerleşmesinde, önemli kanuniann çıkanlmasmda eğitim 
ve kamuoyu bilincinin geliştirilmesinde önemli katkı sağlayabilecekleri bir gerçektir. 

Bu nedenle sivil toplum örgütleri, yerel halk örgütlenmeeye kadar, projede yaşayan halkın arazi 
kullanım ve tarımsal üretim tekniklerini doğru biçimde kullanmasında ve ürünlerinin pazarlanmasında, 

katılımcı kuruluşlarla beraber havza ıslah projelerinin uygulamalannda yardımlannı sürdürmeleri 
büyük önem taşımaktadır. 

Erozyonla Mücadelenin İdari Boyutu 

Ülkemizde erozyonla mücadele faaliyetleri birkaç Bakanlık tarafından yürütülmektedir. 
Bunlardan özellikle uygulamada çalışan kurumlan şöyle sıralayabiliriz.; 

• Çevre ve Orman Bakanlığı 
a) Ağaçtandırma ve Erozyon Kontrolu Genel Müdürlüğü (Doğrudan tedbir alarak) 
b) OR-KÖY Genel Müdürlüğü. Kırsal fakirliği azaltıcı tedbirler yoluyla. 
c) Orman Genel Müdürlüğü 

• Tarım ve Köyişleri Bakanlığı 
a) Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğü 
b) Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü 
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Türkiye'de erozyon, sel kontrolu, rusubat ve taşkın faaliyetleri; orman sı~ırları içinde kalan 
veya orman rejimine alınması gereken yerlerde Çevr~ ve O~an Bakanı_~~- t~~a~ından, tarım 
alanlarında erozyon kontrolu çalışmalan ise Köy Hızmetlerı Genel Mudurluğü tar~fından 
yapılmaktadır. Ayrıca, sel ve taşkınlan önlemek amacıyla dere me~alannda ereldı taşıntı 
barajlarının inşaatı Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü'nce yürütülmektedır 

Erozyoilla Mücadele11i1ı Tektıik Boyutu 

Erozyonu meydana getiren faktörlere göre, alınacak tedbirler de değişmektedir. Bu tedbırlerİ; 

• Su erozyonuna karşı alınacak tedbirler, 
• Rüzgar erozyonuna karşı alınacak tedbirler, 
• Çığlara karşı alınacak tedbirler, 
• Kumullara karşı alınacak tedbirler, 
• Heyetanlara karşı alınacak tedbirler 

Şeklinde sıralamak mümkündür. 

Herhangi bir havzada alınacak erozyon kontrolu tedbirlerini idari, kültürel ve meka11ik olmak üzere 
üç bölümde toplayabiliriz. 

a) İdari önlemler : Doğal dengenin bozulmasına neden olan insan müdahalelermin 
durdurulmasına yönelik tedbirlerdir. Bunlar; otlatmanın düzenlenmesi, arazi sınıflamasına 
göre arazi kullanımının temini, halkın katı lı mı sağlanarak sorunun çözümü, erozyon 
sahalarının korunması gibi tedbirlerdir. En önemlisi ise havzada yaşayan halkın refah 
seviyesinin yükseltilmesini içeren projelerin uygulamaya konmasıdır. 

b) Kültürel önlemler : Bitki örtüsü tesis ~etmek veya mevcut bitki örtüsünü geliştirmek yoluyla 
erozyonu durdurmayı amaçlayan uygulamalardır. Bunlardan bazıları; ağaçlandırma. örtü 
geliştirme, otlandırma, mera ı slahı çalışmaları, sediment taşımayan dere yataklarının yöreye 
uygun bitki türleri ile ağaçlandırması. 

c) l\1ekanik önlemler : Teraslama, çevirme hendeği gibi arazi hazırlığı niteliğindeki önlemler ile 
kuru duvar eşik, örme çit ve ıslah sekısı türündeki sınai tesislerdir. Mekanık önlemlerı, 
yamaçlarda uygulanan önlemler (Teraslama, çevırrne hendeği örme çit v.b.) ile oyuntu 
erozyonuna karşı alınan önlemler (Toprak sedde. kuru duvar eşık, miks eşık. tersıb bendı. kıyı 
duvarları, anroşman v.b.) olarak iki bölümde ınceleyebilırız. 

Erozyonla savaş çalışmalarının etkili ve ekonomık olabilmesı içın: 
• Tek~ıiği11 iyi bilitınıesi 
• Uygulallacak nıetodu1ı doğru seçilmesi 
• Her tesis gerekli olduğu yerde ve tekiliğine uygun ve ekollomik bir şekilde yaptimasi 

gerekmektedir. Bu nedenle sahalar çok iyı etüt edilmeli ve incelenmelldir. 

Erozyon kontrolü sahalarında prodüktif orman tesisi amacıyla yapılacak saha varsa, bu saha da 
ekonomik prensipler içerisinde ağaçlandırma çalışması yapılabilir. 

6. EROZYON KONTROLÜ ÇALIŞMALARINDA MALİYET-ZAMAN VE FAYDA ANALİZİ 

Ağaçtandırma ve Erozyon Kontrolu Genel Müdürlüğünce başlatılan potansiyel ağaçlandınna, 
erozyon kontrolu ve mera ıslahı çalışmalarında ılk belirlemelere göre erozyon kontrolu tedbıri 
alınmaya uygun 2,7 milyon hektar potansiyel erozyon sahalarının mevcut olduğu tespit edilmıştır. 
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. 
Yılda 100 bin l~ektar ala~da çalışma yapılabılmesi halinde sadece orman rejimi içerisindeki 2,7 
milyon hekt~ cıvanndakı eroZ?'_on. olayının görüld.üğü sahalardaki uygulamaların 26 yıl süreceğı 
görülmektedır. Aynca, orman reJ ımı dışında çok gen ış sahalar da erozyon tehdidi altındadır. 

Bir hektar erozyon kontrolünün hektar maliyeti bölgeden bölgeye değişmekle beraber ortalama ı 000 
ABD Dolan civarında olup .ödenen para doğrudan kırsal kesimdeki işçi ve köylümüze gitmektedir. 
Bir örnek olarak yılda 100 bın hektar erozyon kontrolu çalışmalarının asgari 60 bin hektarı yamaç ve 
dere ıslahı gibi işçi ile yapılan tesisler olduğu düşünülürse ve bir işçnin yılda 3,6 hektar erozyon 
kontrolu çalışmaları yaptığı da dikkate alınırsa yılda 6 ay 27.700 kişiye iş temin edilmiş olacaktır. 
Bu doğrudan etkinin dışında etkili bir erozyon kontrolu çalışmasının hangi neticeleri vereceğini şu 
şelcilde açıklayabiliriz: 

• Erozyon toprağın üzerindeki venmli ince tabakayı aşındırıp götürür. Üst tabaka taşınınca 
ortaya henüz ayrışmamış olan materyal ya da toprağın oluştuğu ana kaya çıkar. Bu şekılde 
erozyona uğramış olan bir arazide tanm yapılması mümkün değildir. 

• Erozyonla beraber toprağın içinde bulunan canlılar da yeterli yaşama ortamı bulamaz ve 
ölürler. Böylece toprak oluşumuna katkı sağlayan bakteriler, mantarlar ve dığer 
mikroorganizmalar da yok olur. Mikroorganizmaların yanı sıra, doğal bitki örtüsünü 
oluşturan ve hatta ilaç yapımında kullanılan birçok bitki türü de yok olmaktadır. 

• Erozyon sonucu aşınan toprak derelere, oradan denizlere veya barajiara taşınır. Barajiara 
taşınan topraklar orada birikerek baraj gölünün kısa sürede dalınasına neden olur. Dolan 
barajlarda su yerine toprak tutulur. Böylece barajdan ne sulama amacıyla yararlanılabilir ne de 
elektrik üretmek amacıyla. Zamanla baraj iyice dolar ve hiç kullanılamaz hale gelir. Bu da 
büyük bir milli ser vet kaybı demektir. Ülkemizde şiddetli erozyon nedeniyle barajların 
kullanım süresi çok kısadır. Örneğin, Avrupa'da bir baraj 1000 yll kullanılabilırken, 
ülkemizde bu süre 100 yıl kadar, hatta daha kısadır. Çünkü, barajlanmız çıplak alanlardan 
gelen topraktarla dolmaktadır. 

• Erozyonla taşınan rusubat verimli tanm alanlarını kapiayarak ürün alınamaz hale getirir. 

• Şiddetlı taşkınlar binlerce can kaybına neden olmaktadır. 

• Toprak; kar ve yağmur sularının önemli bir kısmını emerek, yer altı su kaynaklarımızm 
oluşmasım sağlar. Toprak erozyona uğrayınca ortaya su sorunu da çıkar. Çünkü, yer altı su 
kaynaklarımıı beslenemez. Böylece doğadaki su dengesi de bozulur. 

• Erozyonun sonucu çölleşmedir. Bitki örtüsünün bozulması, topr~ğm erozyona uğraması, 
su kaynaklarının azalması, beraberinde çölleşmeyi getirir. Ulkemizin birçok bölgesı 
çölleşmeye başlamış ve hatta kimi yerler çöl gibı olmuştur. 

• Erozyonun en önemli toplumsal sonucu açlık ve göçtür. Erozyona uğrayan tarım alanları 
verımsızleşmektedır. Geçımlerim bu topraktan sağlayan insanlar, topraklanndan y~terli ü.r~n 
alama) ınca aç kalmaktadır. Aç kalınca da kendilerine başka geçim kaynaklan bulabılmek ıçın 
köylerını bırakıp şehirlere göç etmektedirler. Böylece kentlerde aşırı bir ~üfus artış~ meydana 
gelmektedır. Kentlerdekı çeşitli yetersizlıklerden dolayı, göç eden bu ınsanlar yıne bırçok 
sıkıntılar çekmektedır. Sağlıksız yerleşim yerlerinin sayısı ve işsizlik oranı artmaktadır. 
İşsızlık ve kültür farkı karmaşası toplumsal düzeni bozmakta, insanlarda stres baş göstermekte 
ve suç oranı yükselmektedır. 
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• öte yandan azalan tarım ürünleri, kırsalda olduğu gibı k~ntlcrdc de aç l ığa ncd~n olmakta ve 
tanmsal ürünlerin fıyatları artmaktadır. Gıda ürünlerı pahalı olunca ~a ınsanl~r . salın 
alamamakta ve beslenme bozuklukları görülmektedir. Sonuçta toplum saglı ksız, cgıtımsız, 
ışsiz. kısacas ı her yönden sorunlu bir toplum haline gelmektedir. 

Devletın ve toplumun tüm katmanlarının e l birliği ile yapı ~a~ etkil_i "erozyon kontrol_~ ?_alışmaları" 
yukarda sayılan tüm etkileri azaltaeaktır. Bunların değerı ı se mılyarlarea dolarla olçulem~yecek 
kadardır. Sağlıklı bır bardak suyun değerinı. cığerlerımıze kadar büyük bır mutlulukla çektığımız 
temiz bir havanın kıymetini ancak yokluğunda anlarız ama i ş ı şten geçmiş olur. 

7. AGM' CE YAPILAN EROZYON KONTROLU ÇALIŞMALARI 

Genel Proj eler 

Genel Müdürlüğümüzce yürütülen çalışmalar içın öncelikle çalışma yapılacak alanın projesı 
hazırlanmakta, bu projeye göre yı ll ık programlar belli olmakta ve bütçesi konularak çal ışmaya 
başlanmaktad ı r. 

Özel Proj eler 

Bu genel çalışmaların yanında , öze lliği nedeniyle bazı alanlar için "özel projeler" yap ı lmaktadır. 
Si stematiği aç ısından dış ve iç kaynakl ı projeler ayrı ayrı arz edilecektir. 

Dış kaynaklı projeler 

Tamamlanmış dış kaynaklı projeler 

I-Doğu Anadolu Su Havzası r eha bilitasyon projesi 

Doğu Anadolu Su havzası Rehabilitasyon Projesi , kırsal fakırlik ve doğal kayrıaklann bozulması 
sorunlannı ele alan Dünya Bankas ı kredı desteği ile yürütülen bir projedir. Proje toprak aşınmasını 
azaltma. toprak verimlıhğıni arttırma yoluyla, mikro havzalarda mera ve ormancılık faalıyetten ile 
tarımsal faali yetleri ıyileştirmeyi, sürdürebitir hale getirmeyi amaçlamıştır. Onnancılık çalışmalarında 
ise köylüyerağmen değil köylüyle beraber çalışmayı isteyen , katılımcı bır projedir. 

Projenin toplam bütçesi 1 1 O Milyon US $ olup. 77 Milyon US $ ' ı Dünya Bankasından sağlanan dış 
kredıdır. Projede Onnancılık faaliyetlerı % 60 oranında yer almaktadır. Doğu Anadolu Su Havzası 
Rehabilitasyon Projesine 1993 yılında başlanmış 2000 yılı eylül ayında bitirilmesi planlanmış ancak 
çalı şmalar bitirilemediğınden Dünya Bankasıyla görüşmeler yapılarak bir yıl uzatma alınmıştır. Söz 
konusu proje ; 1993 yılından itibaren Elazığ, Malatya ve Adıyaman illerinde, 1998 yılından ıtİbaren 
Adana, K. Maraş , Sivas illerinde , I 999 yılından itibaren de Isparta. Antalya. Mersın , Gazıantep \C 
Şanlıurfa illerinde olmak üzere toplam ll ılde uygulanmış ve 30 Eylül 2001 tarihi itıbarı ile sona 
crmiştir. 

Doğu Anadolu Su havzası Rehabilitasyon Projesi, değışik kurumların işbirliğinj öngören , köylünün 
katılımını hedef alan ve aynı zamanda vatandaşın ekonomik durumunu iyileştırici , gelir getıncı 
ormancılık çal ı şmalarıyla yeni bır anlayı ş kazandırmıştır. Bu Proje Orman Bakanlığı adına 
Ağaçlanduma ve Erozyon ~ontro lu Genel Müdürlüğü koordinatörlüğünde, Köy Hizmetlerı Genel 
Müdürlüğünün ve Tarımsal Uretim ve Gel iştirme Genel Müdürlüğünün katılımıyla yürütülmüştür. 
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AGM, KHGM, TÜGEM ~ynı mikro havzada çalışmış olup, KHGM havzaya tanmsal alt 
hizmetleri götürürken TUG~M örnek tarımsal . uygulamalar yapmış, AGM ise üst havzal~;d~ 
ağaçlandırma , erozyon kontrolu ve mera ıslahı faalıyetlerini gerçekleştirmiştir. 

ıooı yılı sonu itibariyle , Doğu Anadolu Su Havzası Rehabilitasyon Projesi kapsamında topla 
?3.156 ha. sahada T~~rak Muhafaza Ağaçtandırması 19.882 ha. sahada Mera Islahı, 2.240 hekt: 
sahada Me~e Rehabilitasyonu ve 1687 hektar sahadaSedir Rehabilitasyonu çalışması yapılmıştır. 

2-Sel ve deprem felaketi acil yardım projesi (TEFER) 

20-21 Mayıs 1998 tarihinde Batı Karaden.iz Bölgesinde yaşanan sel felaketi hasarlarını gidermek 
amacıyla Dünya Bankasından sağlanan kredıden 5050000 $ile AGM'ce 1999-2000 ve 2001 yıllannda 
gerçekleştirilmek ÜZere toplam 10200 ha. sahada toprak muhafaza çalışması planlanmıştır. 

TEFER kapsamında 2001 sonu itibariyle Bolu 1453 ha., Kastamonu 2462 ha., Zonguldak 460 ha. Karabük 
4744 ha. ve Bartın 264 ha. olmak üzere toplam 9383 ha. erozyon kontrolu çalışması yapılıruştır. 

3-Senirkent ve Sütçüler erozyon kontrolu projesi 

Isparta bi, Senirkent İlçesinde 13.7.1995 tarihinde meydana gelen sel ve toprakalonalan sırasında, ilçe merkezinde 
74 vatandaşımız hayatını kaybetmiş, 46 kişi yaralanmış, I 95 ev yılalmış ve 125 bınahasar görmüştür. 

1995 yılında başlayan Dünya Bankası destekli Toplu Konut İdaresi ve Genel Müdürlüğümüzün 
işbirliği ile yürütülen Senirkent Projesi 1999 yılı sonu itibariyle bitiriimiş ve 2602 ha. sahada erozyon 
kontrolu çalışması ve 490 ha. mera ıslah çalışması yapılmıştır. 

Zaman zaman sel ve taşkın afetlerinin meydana geldiği Isparta İli Sütçüler İlçe merkezi ıle yukarı 
havzalarının ağaçlandırılması ve erozyon kontrolu amaçlı olarak Dünya Bankasının fınansörlüğünde, 
Genel Müdürlüğümüz ile Başbakanlık Toplu Konut İdaresinin işbirliği neticesinde 18.9.1997 yılında 
bir protokol imzalanmış ve bu protokol ün doğrultusunda uygulama çalışmalanna başlanmış ve 1999 
sonu itibariyle 600 ha. çalışma yapılarak Sütçüler Projesi tamamlanmıştır. 

Hazırlıkları devam eden dış kaynaklı projeler 

a-Anadolu Su Havzası rehabilitasyon projesi 

Ülkemızde tahribata uğrayan Orman, Mera ve Tarım alanlannın iyileştirilmesini ve bu kaynakların 
sürdürülebilir yönetimint hedefleyen bir proJe olarak gündeme gelmiştir. 

Dünya Bankası finansmanı ilc gerçekleştirilecektir. 

ProJenin hazırlığına 2001 yılı Kasım ayı tarihi itıban ıle fiilen başlanmıştır. 

BakanlığımızAPKKurulu Koordınatörlüğünde hazırlığı yürütülen projede~ Ağaçlandıı:na ~e E.rozyon 
Kontrolu Genel Müdürlüğü (AGM), Orman Genel Müdürlüğü (OGM), Orman ve Köy Ilışkılerı Genel 
Müdürlüğü (ORKÖY), Millı Parklar ve Av-Yaban Hayatı Ge~el Müdürlüğü (MPGM), farım 
Bakanlığı-Tarımsal Üretım ve Gelıştinne Genel Müdürlüğü (TUGEM), Koruma Kontrol Genel 
Müdürlüğü (KKGM), Köy Hızmetleri Genel Müdürlüğü (KHGM) ve Çevre Bakanlığı yer almaktadır. 
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P · K · s· T kat Amasya Çorum ve Samsun illerinde uygulanmak üzere planlanmıştır roJe; ayserı, ıvas, o , , . . . . . 
Proje Bütçesi 20 Milyon ABD Doları Dünya Bankası kredılı ve 7 Mılyon Doları hı be (GEF) katkısıdır. 
Planlama çalışmaları tamamlanmış ve 2005 yılı içerisinde uygulamalara başlanacaktır. 

b-Çorub Havzası Rehabilitasyon Projesi 

Bakanlığımızca Japonya Teknik İşbirliği Programı Çerçeve.si~de "~o:U~ ~~~zası Katılıı:ıcı ve Entegre 
Havza Islahı Projesi, hazırlanmak üzere 19 Nisan 2002 tarıhınde bır ışbırlıgı anla~ması .ımzalanmışttr. 
Japonya'dan sağlanacak hibe kaynakla Çoruh Havzasmı~ k~tılımcı ve ente~e. bır şekıl?e ıslahı için 
2003 yılmda proje mastır planı bitirilerek ve bu proJenın uygulanması ıçın gereklı çalışmalara 
başlanmıştır. 

İç Kaynaklı Projeler 

a-Adana Çakıt çayı projesi 

1980 yılı ilkbabannda Seyhan nehrinin bir kolu olan ve Seyhan baraj gölüne dökülen Çakıt Çayı 
taşmış E-5 karayolunu ve demiryolunu tahrip etmiş: Adana ilini ise tehdit eder konuma gelmiştir. 1982 
yı lında Niğde Bor ve Ulukışla ile Adana Pazantı Ilçeleriyle 39 köyü içine alan Çakıt Çayı Erozyon 
Kontrol Projesi 1982 yılında uygulamaya başlanmıştır. 2002 sonuna kadar 14652 ha. erozyon 
kontrolu, 3270 ha. ağaçlandırma, 5800 ha. mera ışlahı ve 6200 ha. otlandırma çalışması yapılmıştır. 
Proje kapsamında yöre insanına dünya gıda programı çerçevesinde gıda ve gübre yardımı yapılmıştır. 

b-İzmir Karşıyaka erozyon kontrolu projesi 

İzmir'de 4 Kasım 1995 günü başlayan şiddetli yağış nedeniyle meydana gelen taşkın sonucu; 
Karşıyaka, Çiğli ve Narlıdere İlçelerinde binlerce evi su basmış, yüzlerce ev yıkılmış ve toplam 62 
vatandaşımız hayatını kaybetmiştir. 

2000 yılı sonuna kadar İzmir Karşıyaka ve Bornova İlçelerinde toplam olarak 2546 ha. erozyon 
kontrolu çalışması yapılmıştır. 

3-Baraj havzalarının ağaçlandırılması 

Barajlarm ekonomik ömrünü uzatmak maksadıyla su toplama havzalarının ağaçlandınlması için DSİ 
Genel Müd ürlü~ ile AGM arasında 27 .I O. 1 998 tarihinde bir protokol imzalanmıştır. Protokol 
çerçevesinde DSI, baraj havzalarında erozyon kontrolu ve ağaçlandınna için gerekli fınansmanı 
sağlayacak, AGM DSİ ile birlikte belirlenecek barajların üst havzalarının ağaçlandıracaktır. 

Bu bağlamda 2002 yılında 500 hektar erozyon programı karşılığı 300 Milyar TL. ödenek DSİ Genel 
Müdürlüğünce Ağaçlandırma ve Erozyon Kontrolu Genel Müdürlüğü bütçesine aktarılmıştır. Genel 
MüdürlüğümÜZce 500 hektar erozyon kontrolu tesıs programı, ek program olarak Artvin AGM 
Başmühendisliğine verilmiş olup, çalışmalar tamamlanmıştır.ak üzeredir. 

4-Kumul tespit çalışmaları 

Toplam 8333 km. uzunluğundaki sahil şeridimizde, 46.583 hektar alanda bulunan kumullar· kendine 
özgü flora ve faunasıyla yurdumuz eka-sisteminin önemli bir bölümünü oluşturur. ' 
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Türkiye, Avrupa'nın en fa~la kumul~ sahip ül~esidir. Ülkemizin % 0.6'sı kumullarla kaplı olup en 
fazla ırumul 21.611 ha. ı l e Akdenız Bölges ı 'nde bulunmaktadır. KumuHar antro . t1 ~ı 1 k k ı · b·· ··k ı . , POJ en e ıu er e 
kolaylıkla h~re ete geçere çevre erıne uyu zarar ar verır ler. Kumul vejetasyonunun tahrip edilmesi, 
yanlış araz1 kullanımı ve aşı n otlatma,. kumu ı .. erozy~nunun . hızlanmasına ve kumul özelliğinin 
bozulmasına neden olmaktadır. KumuUar ın stabılıze edılmelen ve eko-sistem dengel · · 'd , 

· "h d' ı ·k .. 1 ml · 1 ·· .. · ennın yenı en tesis edilmesı, mu en ıs ı on e erıy e mumkün olabılmektedir. 

Genel Müdürlük olarak toplam 10657 ha. sahada kumul çalışmaları bitirilmiştir. Bu sahal 
ı · kı V d b ı· ·ı · · arın özellikleri ve yer erı sa ca aşagı a e ı rtı mıştır. 

s. TÜRKİYEDE EROZYONU ÖNLEMEK 

üç milyon hektan kapsayan kurak ve yan kurak bölgelerimizde bulunan doğal ormanların işletme 
amaçlı ormanlar statüsünden çıkarılarak, koruma statüsüne al ın ması sağlanmalıdır. 

Verimli orman alanlarımızın ülke alanına oranı % 11.5 civanndadır. Bu rakam 65 milyon nüfuslu 
Türkiye için çok düşüktür. Sanayi için süratle artan odun hammaddesi ihtiyacmın karşılanmasında 
mevcut ormanların tahribinin önlenmesi büyük mücadele gerektirecektir. 

Bu mücadeleden galip çıkmak için: 
a) Orman rejimine tabi olup uygun yetişme muhiti şartlaona havi alanlarda endüstriyel 

ağaçlandınna çalışmalarına artan bir hızda hızh gelişen türlerle devam edilmelidir. 
b) Arazi klasi fıkasyonuna göre 1-4 sınıftaki tarım alanlannda ağaç tan mı yapılabilmesim 

sağlamak için teşvik tedbirleri alınmalı ve arttırılmalıdır. 
c) 5-8 sımf araziler niteliğinde olup yanlış işlemeli tarım yapılması nedeni ile aktif erozyon 

hadisesinin bulunduğu alanlar süratle orman veya mera rejimine alınmalı ve sahiplerine bu 
çalışmalar para le linde gelirlerinin arttın lması doğrultusunda özendirici teşvik tedbirleri 
sağlanmalıd ır . 

Ormaniann korunmasında mahall i halkın katkısının daha etkin şekilde sağlanması gerekmektedir. 
Erozyon kontrolü çalışmaları havza ıslahı anlayışı içerisinde ve bütün sektörlerin ortaklaşa çabaları ıle 
gerçekleştirilmelidir. Havzadaki her türlü uygulamalarda yerel halkın görüşlerinin alındığl, yaşam 
seviyesini yükseltici ve gelir artıncı tarımsal faaliyetlerle desteklendiği, entegre projelere ihtiyaç 
vardır .. 

Daha önce de ifade edıldiği gibı orman dışı meralarda ve mera niteliğinde olmayan hazineye ait kırsal 
alanda erozyon çok fazladır. Bu sahaların ve meraların belli bir disiplin içerisinde ıslah edilebi lmesi 
gerekmektedir. 

Meraların ıslahında erozyon kontrolu çalışmalarında olduğu gibi havza bazında çalışılmalıdır . Bu 
amaçla yem bıtkileri üretimıne önem veren, hayvancılığı geliştiren halk katılımlı projeler yürürlüğe 
sokulmalıdır. Meradaki sorunlar havza bazında ele alınmalı ve halkla beraber çözülmclidir. 

Havza bazında çalışan teknık elemanların sadece ormancılık bilgisine veya tarımsal bilgilere sahip 
olması yeterli değildir. Bu elemanların kırsal sosyoloji konusunda eğitim almadıklan gibi sosyal ve 
ekonomik olayları göz önüne alan yeterli bir eğitime de sahip değildirler. Halbuki, kırsal halkın sosyal 
ve ekonomik yapısının bilinmesi, havzada öncelikli problemierin tespitinde ve. ~özüm~nde .çok 
önemlidir. Bu nedenle e~itim çok önemli olup bu hususta sivil toplum örgütlerının gel ış~esı ve 
desteklenmesi gerekmektedir. Gerçekten son yıllarda sivil toplum örgütlerinin sayısında bır artış 
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olmuş ve bu hususta da halkın bilgilendirilmesinde bilinçlendirilmesinde epeyce mesafe alınmıştır. 

Ancak bu örgütlerin daha da gelişmelerine ve örgütlenmelerine destek sağlanmalıdır. 

Türkiye'de erozyonun önemli bir kaynağı da tanm alanlarıdır. 1950 yılından bu yana Türkiye'de tanm 

alanlarında önemli ölçüde genişleme sağlanmıştır. Buna karşılık orman ve mera alanları azalmıştır. 

Bunun esas nedeni ise artan nüfus ve Türkiye'de o yıllarda önemli ölçüde makineli tarıma 

geçilmesidir. Marjinal tanm alanlarının doğru bir biçimde kullanılması ve topraktan arazi kullanma 

yetenek sınıflanna uygun olarak yararlanmayı öğretici yaygın bir eğitim, öğretim ve bilgilendirici 

yayıniann yapılması gerekmektedir. 

SONUÇ 

Ülkemizin en önemli sorunlanndan biri olan Toprak Erozyonunun önlenebilmesi için ekolojik, sosyal. 

kültürel ve ekonomik boyutlan içeren katılımcı ve Entegre Havza Islahı Projelerinin tüm ülke çapında 

yaygınlaştırılarak ciddi bir biçimde uygulama yapmak, Ülkemizde meydana gelen bu erozyonu 

önlemek için erozyona sebebiyet veren doğal faktörlere etki edemeyeceğımize göre insanlar 

vasıtasıyla ortaya çıkanlan faktörlere etki etmek durumundayız. 

Bitki örtüsünün tahribini önlemek, bozuk bitki örtüsünü geliştirmek yeni bitki örtüsü yetiştirrnek ve 

doğru arazi kullanımı sağlamak erozyonu önlemenin başlıca yolu olarak ortaya çıkmaktadır. 

Bakanlığımız, ı 950'lerden bu yana bu amaçla çeşitli projeler geliştirmiş ve büyük çalışmalar 

yapmıştır. Başta Tokat Behzat Deresi, Kızıkahamam Kırmir Çayı, Büyük Menderes, Çakıt Çayı, Şiro 

Çayı erozyon kontrolu projelerini uygulamış ve büyük başarılar elde etmiştir. Son olarak ı 993 yılında 

Fırat orta havzasında Doğu Anadolu Su Havzası Rehabilitasyon Projesini uygulamaya koymuştur. 

Bugüne kadar 512Bin 285 ha. alanda erozyon kontrolu, çalışınalarmı tamamlamıştır. Genel 

Müdürlüğümüzün görevi orman rejimine giren alanlar ile ağaçlandırma, erozyon kontrolu çalışması 

yapmak üzere tahsis edilen sahalarda erozyon çalışması yapmaktır. Yapılan çalışmalar ile de başanya 

büyük çapta ulaşılmıştır. 

Halbuki ülkemiz toprakları sadece bu alan lardan ibaret değildir. Geniş çaplı tarım arazilerimiz 

mevcuttur. Orman rejimine girmeyen geniş mera alanları mevcuttur. Bu alanlardakı erozyon çok daha 

genış boyutlardadır. 

Ülkemizde çok geniş bır kırsal alan ve bu alanlarda yaşayan kırsal bir nüfus mevcuttur. Bu insanları 

dikkate almadan ve bu insaniann yaşam seviyelerini yükseltmeden toprak erozyonunu ıstenılen 

düzeye indirmek zor görülmektedir. 

Erozyonun azaltılması için havzada faaliyet gösteren tüm kurumların ve yerel halkın katılımını 

öngören havza yönetim planlannın düzenlenmesi ve hayata geçirilmesi gerekmektedir. Ayrıca 

çalışmalarımız planlandığı şekilde yürütüldüğü takdirde ülkemiz çöl olmaktan kurtarılacaktır. 
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ÖZET 

BÖLGESEL KALKlNMADA AFET ZARARLARININ AZAL TILMASI 
PLANLANMASINDA ENTEGRASYONUN (İŞBİRLİGİ) GEREGİ 

Alpaslan KA VAKLIOGLU 

Doğal afetler hemen hemen dünyanın her yerinde eşit ınıktarda olduğu halde, gelişmekte olan ülkeler 
gelişmiş ülkelere kıyasl~ çok da~.a fazla ~ra~. göı:nekt~di.r . Bunun tersine, varlık kaybında ise düşük 
gelir düzeyli ülkelerdekı kayıp, yu ksek gelır duzeyındekının 1/1 O'u kadar olmaktadır. 

Son zamanlardaki doğal .. a~ctlenn gelişmekte olan ülk:lerde insan hayatına büyük zarar verdiği ve 
gelişmiş ülkelerde ıse buyuk mal kaybına neden oldugu anlaşılmaktadır. Gelişmekte olan ülkelerde 
afet önleme yönündekı çabaların. hızlı sosyal değişikliklere yetişemernesi nedeniyle, toplumun zarar 
gönne riski artmaktadır. 

Gelışmekte olan ülkelerde, bölgesel kalkınma yatırımlarının, görünürde ekonomik büyüme ıle ilgisız 
olanlardan zıyade, büyük ekonomık etkılerı olması beklenen prOJelere yapılması eğilıminde olduğu 
genel olarak gözlenmektedır. Bazen, bölgenın güvenlığını göz önüne almayan kalkınma proJeleri 
nedeniyle bölge daha güvcnsı7 hale gelmektedir. Bu koşullarda afet olduğunda ise> sadece bölgesel 
değil, milli ekonomı de, uğranı lan büyük zarardan olumsuz yönde etkılenmektedir. Bunun sonucunda, 
bölgenin yeni baştan gelİştırılmesı gerekmektedır. 

Bu nedenle, bu tür bır k ı sır döngüden kaçınmak için, uzun dönemlı bir perspektif içinde, 
sürdürülmektc olan bölgesel kalkınma planlamasının baştan sona yeniden düşünülmesinın ve uzun 
dönemli risk azaltına ve afet önleme tedbı rlerinin bu plana eklenmesının hayati bir önemı vardır. 

Anahtar Sözcükler: Afet zaralarını azaltma. bölgesel kalkınma, doğal afetler 

GİRİŞ 

ı. Gelişmekte olan ülkelerde doğal afetlerden etkilenme 

1993 Dünya Kalkınma Raporuna göre, doğal afetler hemen hemen dünyanın her yennde eşit sayıda 
görrnektedır. (Tablo 1). 1980-1992 yı Ila rı arasında, her l 0.000 km2 'ye düşen doğal afet sayısı, düşük 
(geri kalmış) gelırlı oldu~u halde. gelışmckte olan ülkeler, gehşmiş ülkelere kıyasla çok daha fazla 
zarar ülkelerde 0.27, kalkınmakta olan orta gelirli ülkelerde 0.28, gelışmiş yüksek gelirli ülkelerde 
0.27 olmuştur. 
Ancak, afetlerdekı yılda milyon kişı başına ölüm oranı; Düşük (GNP düşük) gelirli ülkelerde 27.7 ıken 
Yüksek gelırlı (G P yüksek) ülkelerde ı .4 olmuştur. Bunun tersine, varlık kaybında ise düşük gelır 
düzeylı ülkelerdek ı kayıp, yüksek gelır düzeyindekın in 1/1 O 'u kadar olmaktadır. Bu g~rçek hızı son 
zamanlardakı doğal afetlerın gelışmekte olan ülkelerde ınsan hayatına büyük zarar verdığı ve gelışmış 
ülkelerde ıse büyük mal kaybına neden olduğu sonucuna götürmektedır. 

Genel Müdür Yardımcısı. Başbakanlık Türkıye Acıl Durum Yönetimi Genel :Müdürlüğü 
Gülözü Sok. No· 4. Kavaklıdere-Bakanlıklar-Ankara . Tel: 4251890-4241600; Faks: 4254536 
e-maıl: ka\aklioı!lu a ha\hakmtlik.gov.tr; alpaslan@kaynet.net 
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2. Gelişmekte olan ülkelerdeki kısır döngü 

Gelişmekte olan ülkelerin g~lişme ve do~~.ı afetler?en görülen zararlar konusunda nasıl bir kısır 
döngüye girdiği aşağıdaki şelUlde açıkça görulmektedır 

.--___.Az gelişmeye bağlı kaynak kıthğı 

Kaynak kıtlığı !edeniyle afet önlemeye yönelik yapılan yetersiz yatınm 
ı 

Doğal afetlerden çok zarar gönne riski 

• Yüksek risk nedeniyle şiddetli zarar gömıe 

• .... ~~----Zarann neden olduğu, kaynaklar 

Sonuç olarak, gelişmekte olan ülkelerde afet önleme yönündekı çabaların, hıLiı sosyal değişikliklere 
yetişemernesi nedeniyle, toplumun zarar görme riski artmaktadır. Birleşmış Mılletlerin yakında 
yayınladığı bir raporuna göre; gelişmekte olan ülkelerde, tekrar beklenen afetierin neden olduğu zarar, 
ortalama olarak GSMH' sının% 3' üne eşdeğcrdir. 

3. Doğal Afetlerden Etkilenme ve Gelişme arasındaki ilişki 

Yukarıda bahs.edilen kısır döngüden ayrı olarak, kalkınma faaliyetleri, gelişme süreci içerisinde 
gelişmekte olan ülkelerı afetlerden etkilenır duruma getırcn tehlıkelı tuzağı bünyesınde banndırır. 
Şekil-1 tuzağın yapısını göstermektedir. Gclışme çabaları, normal olarak, özel yatırımı da cezbeden 
s ıkı bir kamu yatırımı ile yürütülür, bunun sonucu olarak nüfus yoğunluğu merkez şehırlerde artar. Bu 
işleyiş doğrultusunda aşağıdaki olay kaçınılmaz olarak bırlıkte yürür. 

1) Doğayla içiçe girme uedenivle riskili arlmasr; yüLey sularının yeterınce drenaj ı ıçin gereklı 
tesıs yapılmadan, doğal sel bölgelerıne yol, tren yolları ve diğer yapıların ınşa edildiğı 
durumlar mevcuttur. Bunun sonucunda. cıddı drenaJ sıkıntısının ortaya çıkması nedeniyle ekılı 
arazı ve tesisler zarar görmekte ve ınsanlar büyük ölçüde sefalete düşmektedır. Aynı zamanda, 
dik yamaçlar yol yapımı içm kesilmekte, tepe kıvrımları yerleşını bölgeleri olarak 
düzeltilmekte ve bu durumda yüksek toprak kaymaları riski ıle karşı karşıya kalınmaktadır 

2) Doğaum vıkıcı güçlerine karşı vetersiz rapı kapasitesi~ Afet zararlarının telafi edilme 
kapasıtesi bir yerden diğerine değışmektedır. Bu gerçek, afet meydana geldığınde, o yere inşa 
edilen yapının, ortaya çıkanafetın değişık yıkıcı etkılenne karşı koyabılecek şekilde yapılması 
gerektığını göstermektedir. Gelışmekte olan ülkeler, yapısal kapasitelerıne nadiren bu tür 
uzmanl ık konseptlerini katmakta ve hızlı gelişme hevesi ile genelde bu unsuru göz ardı 
etmektedirler. 

3) !leri tek1~oloji ile gele ~ı zararlı {aktörlerin veri,· Nüfustaki artış, teknoloJi ve endüstriyel 
ılerleme ıle, toplum değişmekte ve gitgide daha karmaşık hale gelmektedir. Toplum glt gide 
daha zarar ~örebilir hale gelmekte ve insanlarm hiç akıtianna gelmeyen yenı tür potansiyel 
afetiere zernın oluşturmaktadır. 
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B tür yeni afetlerle başa ç ıkabilmek için kurumsal düzenlemeler insan k kl . . . u . . d h ' · . ' ayna an gelışımı 
Cı. 1 müdahale ıç ın mo em teç ızat temım ve bunun gibi uygun önlemlerı· 1 . ' a . ~ ı· kt 1 .. n a ınınası gerekir 

Bununla birlıkte çogu ge ı~me e o an ulke hızlı ekonomik büyüme hedefleri nedeni ile b~ 
önlemleri göz ardı etmektedırler. 

4) De11gesiı sosyal altyapı; Gelişmekte olan yerlerde, çok yükselen yapılaşma a h" .1 ka tr fik d b ğ b" "k h ' 1 . k y ucum ı e birlikte ortaya çı n a ı ar o azı uyu şe ır en arakterize etmektedir. Bu h' 1 d · ı ktrik b k · 'b ' 1 şe ır er e, su temini, kanalızasyon, e e şe e esı gı ı a tyapılar kadar, hastaneler, itfaiye istas 1 
d b.. .. k "1 .. d t . k 1 kt yon arı ve devlet binaları a uyu o çu e ye ersız a ma adır. Bu şehirleşme ve altyapı tes·sı · · ı 
d b 'l · h 1 ı en acı durumlarla baş e e ı men m ana tarını o uşturmaktadır. · 

S) A(ete müsait bölgelerd~ (aal~~etlerilı vav:uı/aştırılması; Gelişmekte olan ülkelerin çoğunda, 
belirli bölgelerde sanayı ve nufus yoğunlugu aşırı derecede artmıştır. Bunun sonucu olarak 
yerleşim ve endüstri~eşme, üstün körü ıslah edilmiş alçak ve emniyetsizyerlere,bölgenin ' 
tehllkeleri ve risklerı hesaba katılmaksızın tesis edilmiştir 

6) Dayamksız iskall vap~laşnıası,· Cazibe merkezi şehirlere hızlı bir şekilde göç ederek yerleşen 
kişilerin yapmış oldugu konutlar, normal olarak çok dayanıksız yapılardır, çünkü kamunun 
kontrolü yapılaşma hızına yetişememektedir. Bunlar tabii afetlerde potansiyel kurbanlardır. 

4. Afet Yönetimi Program mm, Bölgesel Kalkınma Modeline Entegrasyonu: 

Gelişmekte olan ülkelerde, bölgesel kalkınma yatırımlarının, görünürde ekonomik büyüme ile ılgisiz 
olanlardan ziyade, büyük ekonomik etkileri olması beklenen projelere yapılması eğiliminde olduğu 
genel olarak gözlenmektedir ve bazen, bölgenin güven] iğini göz önüne almayan kalkınma projelerı 
nedeniyle bölge daha güvensiz hale gelmektedir. Bu koşu11arda afet olduğunda ise, sadece bölgesel 
değil, milli ekonomi de, uğran ı lan büyük zarardan olumsuz yönde etkilenmektedir. Bunun sonucunda, 
bölgenin yeni baştan geliştirilmesi gerekmektedir. 

Bu nedenle, bu tür bir kısır döngüden kaçınmak için, uzun dönemli bir perspektif içinde, 
sürdürülmekte olan bölgesel kalkınma planlamasının baştan sona yeniden düşünülmesinin ve uLun 
dönemli risk azaltına ve afet önleme tedbirlerinin bu plana eklenmesinin hayati bir önemi vardır. 
Şekil-2 iki tür kalkınma politikasını göstermektedir. Bölgesel planlamada afet yatınmı olmaksızın 
kalkınma ve afet yatırımı ile bırlikte kalkınma. 

Yukarıda kınk çizgili olarak anlatılan kalkınma yoluna (geçişine) ulaşabilmek için bölgesel kalkınma 
planlama sürecınde aşağıdaki konular göz önünde bulunduru lmalıdır: 

a) Kalkuıma projeleri için afet etki değerlendirmesi; Ön değerlendirme süreci olarak proJenin 
revizyonu ve değİşıklikler yapılması. 

b) Zarar görebilir kıy1 arazisi, lıeyelan risk değerle11dirmesi,· Su baskınlarının önceden tahmini, 
mjkro bölgeleme, zarar görebilirliğin değerlendirilmesi ve bu gibi esaslara dayanan arazi 
kullanımı bölgelendirnıesi ve kalkınmanın kontrolü. 

c) Bölgesel giiveuliğin temini için koruma alanlarının tanımlanması. 

d) Afete dayamklılık etkileriilin baz alındıği kalkuıma projeleriliili önceliği. 

e) Afete karşı risk aza/tma yönünde toplunıurı kapasitesinin oluşturulması. 

Bu konulan bölgesel kalkınma planlaması altında birleştirebiirnek için, aşağıdaki basamaklar göz 
önünde tutulmalıdır: 
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1) Afetten olumsuz etkilenebilecek söz konusu bölgenin afetten zarar görebilirliğinin tayini, 
2) Bölgede risk azaltma, afet önleme ve afete hazırlık konusunda axnntıh y~pın.ın di~~ edilmesi, 
3) Ulusal kalkınma planları, bölgesel programlar ve sek~örel stratejıler (endustn, enerJ ı , ıskan , 

altyapı, eğitim ve sağlık gibi) ile afetten zarar görebilirliğin azaltılması konusundaki ayrıntılı 
sistem arasındaki bağlantısının tammlanması ve 

4) Bölgedeki kültürel ve sosyoekonomik farklılıkları da göz önünde bulundurarak mevcut ilgileri 
hayata geçirmek için uygun stratejiler ve yönergeler tasarlanması. 

Merkezi ve mahalli İdarelerin ro11eri , afet zararlannın azaltılması yönergelerinin yürütülmesı 
konusunda kritik önem kazanmaktadır. İdareterin mevzuat1n uygulanması konusunda üzerlerinde 
taşıdıkları güç diğerlerinin yanı sıra 

(i) yasal (kanunlar, mevzuat, tüzükler, yönetmelikJer, nizamrıameler vd.) 
(ii) ekonomik teşvik ve kısıtlamalar (vergilendirrne,kredi, subvansiyon v.s.) ve 
(iii) istenilen kalkınma modelini etlGleyecek resmi yatınmlar (yollar, yangına karşı koruma ve arazı 
kazanımı gibi hizmetler ve altyapı) 

Teşkilat kapasitesi ve kurumsal güçlendirme ihtiyacı başan lı bir yol izlemenin iki önemli unsurudur. 
Bir çok durumda, sektörler arasındaki organizasyon eksikliği ve her seviyede karar vericiler arasındakı 
yöneticiler ve özel sektör arasındaki haberleşme eksikliğini yönetmek yada yol göstermek için 
hükümetler çok iyi organize olamamışlardır. Bu nedenle yürütme prosessinde engellerle 
karşılaşılmaktadır. 

Bir çok durumda afet önleme ve risk azaltma için oluşturulan kurumsal ağ, ya tamamen eksik olmakta 
ya da sivil savunma sistemi içine yerleşmektcdir ve bu nedenle acil afete müdahale ile 
sınırlanmaktadır. Böylece, hükümete ait bu tür kapasite yapılanmaları bu detaylı yaklaşım için temel 
odaklardan biri olacaktır. 

Kapasite yapılanması aşağıdaki beş konuyu içermektedir. 
a) Kurumsal ve organizasyonel düzenlemenin geliştirilmesi 
b) Met yönetimi için teknoloji planlamasının geliştirilmesi 
c) Uygun hazırlık 
d) İnsan kaynaklan geliştirme/eğitim ve öğretim, 
e) Afet bilgi sistemi kurulumu/veritabanı kurulumu. 
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.. 
FETEMARUZ KALAN BOLGE~ERDE BUL~.ŞICI HASTALIKLAR YÖNÜNDEN 

\ ALINMASI GEREKEN ONLEMLER 

Dr. Vedat BUYURGAN1 

öZET 

Llkemızin içinde bulund.uğu coğrafık yapı ~e iklim özellikleri nedeniyle enfeksiyon hastahkları çeşitli 
dağılımlar göstermektedır. Başta su ve besınlerle bulaşan hastalık etkenleri yaygın olarak görülmekte 

.. kolayca patojenite kazanmaktadırlar. Bu nedenle bütün dünyada olduğu gjbi su ve besinleri e 
~~laşan enfeksiyon hast~lıkl.an ~lkemizde de halk sağlığı sorunu olarak önemini korumaktadır. 
Görüldükleri yerde önemlı epıdemılere neden olmaktadırlar 

Buh:ıstalıklarla etkin mücadelede; çevre koşullannın olumlu hale getirilmesi. yeterli ve sağlıkl ı içme-kullanma 
SU)unun temiıU, kişisel hijyen kurallanna uyulması ve gıda güvenliğinin sağlanması gerekmektedir. 

\nahtar Sözcükler: Bulaş ıcı hastalıklar, afete maruz kalan bölgeler 

ı. GiRiş 

, Alet bölgelerinde gelişmesi muhtemel (Tifo, Paratifo, Dizanteri, Akut Barsak Enfeksiyonu (kolera). 
llepatıt A, Nonspesifik Gastroenteritler, Leptosipirozis v.b.) bulaşıcı hastalıkların önlenmesi amacıyla 
alınması gereken önlemler ve ça lışma prensipleri şunlardır: 

ı.ı- Sağlık Ekibinin Oluşturulmas ı ve İşlemleri 

1) Oluşturu lacak sağl ık ekib i; bu laş ı cı hastaJıklar, su, gıda ve genel çevre sağlığı görevlcrıni 

yürütecekti r. 

2) İl Sağlık Müdürlüğü bünyesinde; İl Sağl ık Müdür Yardımcısının başkanlığında bulaşıcı 
hastalıkları Şube Müdrü, Gıda ve Çevre Sağlığı Kontrol Şube Müdürü \'e Halk Sağlığı 
Laboratuvarı sorumlu müdüründen oluşan Merkez Salgın Kontrol Ekibi oluşturulacaktır. Yok~a 
yerlerine birer kişi görevlendi ri leccktir. 

3) Merkez Salgın Kontrol ekibine bağlı olarak Gezici Sağlık ekıpleri oluşturulacaktır. 

4) ller ekipte; bir hekim sorumluluğunda 2 adet çevre sağlığı teknisyeni veya sağlık memuru. ı adet 
hemşire, ı adet varsa tıbbi teknolog, 1 adet laboratuvar teknisyeni görevlendırilir. 

S) Her Gezici Sağlık ekibi en az 4, en fazla S sağlık personelinden oluşturulacaktır. illerde 
oluşturulması gereken ekip sayısı Merkez Salgın Kontrol Ekibi tarafından belırlencccktır. Her c~ıp 
ıçın uygun bir ekip aracı (Minibüs, binek aracı v.b) tahsis edilecek yeterlı ınıktarda henzın çekı 
bulundurulacaktır . 

1) Sağlık Bakanlığı TSHGM Bulaşıcı Hastalıklar Daire Başkanlığı Sıhhıye Ai': KARA 
Tlf(iş): O 312 435 32 15; Belgegeçer (iş) :0 312 432 29 94 
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6) Her Gezici Sağlık ekibi en az 4, en fazla 5 sağlık personelinden oluşturulacaktır. İlierde oluşturulması 
gereken ekip sayıs1 Merkez Salgın Kontrol Ekibi tarafından belirlenecektir. Her ekip için uygun bır 
ekip aracı (Mirubüs, binek aracı v.b) tahsis edilecek yeterli miktarda benzin çeki bulundurulacaktır. 

7) Her Gezici Sağlık ekibinde; 1 pulvarizatör, 1 Koroperatör Cihazı, Ortotolidin solüsyonu, 
Bakteriyolajik numune şişeleri, numune nakil kabı, besiyerleri, kültür tüpleri, ferdi klorlama ıçin 
plastik damlalıklı şişeler, klor eri yi ği ve klor tabietleri bulundurulacaktır (eksik olan malzemeler 
merkez salgın kontrol ekibi tarafından Bakanlık Kriz Merkezinden talep edilecektir). 

8) Tüm gruplar görev analizinde belirtilen görevlerini yerine getirdikten sonra yapılanlara ilişkin 
hazırlanan raporları belirli bir saatte Merkez Salgın Kontrol Ekibine iletecektir. 

9) Merkez Salgın Kontrol Ekibi iletilen raporları inceleyerek tek rapor halinde belirli bir saatte tı 
Sağlık Müdürlüğü Kriz masasına ve son durum Müdürlük tarafından Bakanlık Kriz Merkezine 
günlük olarak bildirilecektir. 

1.2- Gezici Sağhk Ekibinin Su ile İlgili Görev Analizleri 

1) Su numunesi alınacak noktaları tespit etmek, bu noktaları numaralandırrnak ve günlük su 
numuneleri alarak analiz edilmek üzere Laboratuara intikalini sağlamak, 

2) Su numunesi alınan noktalardan SABAH ve AKŞAM klor ölçümü yapı larak, rapora işlenecek ve uç 
noktada 0.5 ppmklortespit edilmediği takdirde ilgili belediye uyanlarak klorlamanın temini sağlanacaktır. 

3) İçme ve kullanma suyu olarak tüketime verilecek olan kaynaklardan tüketime verilmeden önce 
tam kimyasal ve bakteriyolajik numune alınacak analiz sonuçlarına göre uygun olrnas1 halinde 
tüketime sunulacaktır. Kontrol amacıyla alınacak numuneler; tam kimyasal analiz için ayda 1, 
bakteriyolajik analiz için günlük olarak alınacaktır. Numuneler analiz edilmek üzere Halk Sağlığı 
Laboratuvarına götürülecek ve analiz sonuçları rapora işlenecektir. 

4) Su dağıtmak amacıyla il dışından gelen su tankerlerinde mutlaka klor ölçümü yapılaca~ yeterli 
düzeyde klor tespit edilmediği takdirde tüketime sunulmadan önce tanker mutlaka klorlanacaktır. 

S) Gerek görüldüğü durumlarda ferdi dezcnfeksiyon amacıyla klor tabieti veya plastik damlalıklı 
şişelerde kullanılmak üzere hazırlanmış klor eriyiği dağıtılacak, halkın kaynağı belirsiz suları 
içmemesi için anons aracılığı ile gerekli uyanlar yapılacak ve su dezenfeksiyonuna ilişkin sağlık 
ocaklarının ihtiyaçlan belirlenerek Merkez Salgın Kontrol Ekibine bildirilecektir. 

6) Belediyelerle su dezenfeksiyonu ve su isalesinin bakım ve onarımı hususlannda sürekli 
koordinasyon sağlanacaktır. 

7) Su kaynağı olarak kullanılma ihtimali olan kuyu, artezyen vb. yerlerden de önce bakteriyolaJik 
kontrol amacıyla numune alınması ve hemen klorlanarak kullanılmasının sağlanması. 

1.3- Afet Durumunda Bulaşıcı Hastahklar Yönünden Alınması Gereken Önlemler 

Bir afet durumunda; afete uğrayanların kurtarılması, acil tıbbi bakırnın sağlanması , tehlikelerin 
ortadan kaldırılması ve tehlike bölgesinin boşaltılması gibi önlemlerin dışında bulaşıcı hastalıklar ve 
çevre sağlığı hizmetleri yönünden ağırlık verilmesi gereken başlıca uygulamalar şöyle sıralanabil ir. 

1. Afete uğrayan bölge ve nüfus belirlenmelidir. 
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Barınak sağlanması: Hijyen ik şartları sağlanmış yerleşim yerleri oluşturulmalıdır. 
ı. 

Koruyucu ve diğer hekimlik hizmetlerinin sürdürü lmesi: 
3. 

3.1. Bölgeye takviye sağlık ekipleri gönderilmeli, 

3.2.Yeterli malzeme temin edilmeli dir. Malzeme miktarı kullanılabilir stoklar ve hizmet 

verilecek kişi sayısı dikkate alınarak hesaplanmahdır. Malzeme mevcut veya tahmini 
talepleri karşılayabilecek düzeyde olmalıdır. 

3.3.İl Halk Sağlığı Labaratuvarı malzeme ve personel yönünden hazır bulundurulmalıdır. İlde 
labaratuvann yetersizliği durumunda komşu illerden yardım istenmelidir. 

3.4.Afet bölgesine gönderilecek sağlık personelinin uygun bilimsel bilgi, gerekli malzeme ve 

ekiprnana sahip olması sağlanmalıdır. 

4. Temiz ve güvenli su sağlanması: Genelde afet sonucu şehir su sistemi bozulur veya yerleşım 

verinın suyu kirlenir. 
' 

4.1.Hizmet verilecek nüfusun büyüklüğüne göre su ihtiyacı hesaplanarak (Kişiler zorunlu 

hallerde kişi başına günde 5 lt suyla günlük ışievlerini sürdürebilirler. Ancak bireylerın, 

kullanılan eşyaların ve barınağın yeterince temizlenebilmesi için, kişi başına en az 30-40 lt 

su gereklidir.), tankerlerle dağıtma veya kılit noktalarda su tankları ve bidonlan 

bulundurulması gıbi geçici altemati f su kaynaklan oluşturulmalıdır. 

4.2.Suların sağlığa zarar vermemesi için kirlenmesi önlenmel i ve dezenfekte edilmelidir. Bu 

amaçla; derhal klorlama başlatılmalı, ailelere klor tabietleri dağıtılarak ferdi klorlamada 

tavsiye edilmeli ve su numuneleri alınarak Halk Sağlığı Laboratuvarlarında bakteriyolojık 

analizleri yapılmalı, bakiye klor ölçümlerine arahksız devam edilmelidir. 

4.3.Su sisteminin detaylı incelemesi yapılmalı tespit edilen anzalar en kısa zamanda giderilmelidir. 

5. Besin sağlanması: Ekinierin ve stokların harap olması, nakil ve satış sistemlerinin yok olmas ı, 

toplumun gelir durumunun bozulması gibi nedenlerle; 

S.l .Gıda yokluğunun tahmini süresi ve derecesi hesaplanarak gıda yardım programı 

oluşturulmalıdır. 

5.2.Uygun tipte gıda seçimi ıçın~ gıda alışkanl ığının yanı sıra taşıma, dağıtma,pişirrne, yakacak 

ve soğuk depolama imkanları dıkkate alınmalıdır. 

5.3.Yiyeceklerin pışirılmesi, pişmeden yenen yiyeceklerin bol su ile yıkanması sağlanmalıdır. 

5.4.Gıda kontrolü ıçin personel yetersizliği söz konusu ise ek personel temin edilmeli, gıda 

kontrolü aralıksız sürdürülmelidir. 

S.S.Gıda işlerinde çalışanlardan portör muayenesi için numuneler alınmalıdır. 

. 

6. İnsan atıklarının yok edilmesi: insan atıklannın sağlığa zarar vermesini önlemek amacıyla; afetin 

etkılerinin ortadan kaldırılması ve mevcut sıstemin iyileştirilmesi için gereken zaman ve sorunun 

ciddiyeti dikkate alınarak sağlıklı alternatif metot elde edilmelidir. Bu amaçla en kolay açık hela 
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çukurlarından yararlanılabilir, Açık hela çukuru, kişilerin banndığı yerlerden en az 200-300 m. 
Uzaklıkta, yeraltı sulannı kirletmeyecek şekilde kazılmış çukurlardır. Kalabalık topluluklar içın 
hazırlanacak hela çukurlannın eni 25-30 cm, derinliği 60 cm ve uzunluğu 3-5 m olmalıdır. Çukur kazılırken 
çıkan toprak yan taratlara ve arkaya yığılmalıdır. DışJalayan her kişinin , yığılmış toprağın bir kısmıyla 
dışkısmı örtmesı sağlanmalıdu·. Çukurlara zaman zaman sönmemiş kireç yada % 4' lük lizol eriğı dökülerek. 
enfeksiyon tehlikesı önlenmelidir. Üçte ikisi dolan çukur toprakla kapatılmalı ve yeni bir çukur açılmalıdır. 

7.Vcktörlerin çoğalmasının engellenmesi: Afet durumunda rutin hizmetlerin kesintiye uğramasıyla 
vektörlerde ( sivrisinek,tatarcık,bit,pire,karasinek vb.) ve üreme alanlarında artış olabilır. Ayrıca 
kamplardakı su ve hijyen yetersizliği nedeniyle insanların vcktörlere maruziyetı artabilir. Yektörlerle 
bulaşan hasta l ı k ları önlemek için; 

7.1. Uygun insektisit seçilerek ilaçlamaya başlanma l ıdır. 

7.2. Yektörlerin, özellikle karasineklerin sayısın ı azaltacak, barınakları bitlenmeden koruyacak 
ve sinek üreme yeri olmaktan çı karacak işlemler yapılmalıdır. 

8. Diğer zararlı larla mücadele edilmesi: Örneğin köpek ıs ı rmalarında artış gözlenıyorsa köpek itlafına 
başlanmalı, kuduz aşısı hazır bulundurulmalıdır. Yılan zehirlenmeleri veya yılan ı s ırığı \'aka 
sayılarında artış olasılığına karşılık yılan serumu bulundurulmalı ve gerektiği taktırde derhal 
uygulanmalıdır. 

9. Ölülerin gömülmesi: Ölüler, mevcut mevzuat, gelenek ve görenekler dikkate alınarak gerekirse 
toplu halde gömülmelidir. Mezarilkların yerleşim yerlerinin dışında, içme ve kullanma sularını 
kirletmeyecek bir yerde kurulmasına dikkat edilmelidir. 

10. Katı atıkların (Çöplerin) yok edilmesi: Katı atıklar; kötü kokulara, barsak enfeksiyonlarıntn 
yayılmasına, eklem hacaklıların ve kemirıcilerin üremelerine yol açmalarından dolayı önemli önemli 
sorun teşkıl ederler. Afete uğrayanların çöp ve atıklarının toplanmasını sağlamak amacıy l a, 

10.1. ller aileye naylon torbalar dağltılmalıdır. Bır ke7 kullanılacak şekilde hazırlanan torbalar, 
ağzı kapalı çöp bidonlanna atılmalıdır. 

10.2. Son arıtım, yakma ya da üzeri en az 30 cm sıkıştırı lmış toprakla kapatılan çukurlara 
gömme suretiyle yapı lmalıdır. 

1 l.Halk eğitimı yapı lması: Ortaya çıkan sorunlar ve bulaşıcı hastalıklara karşı halk eğıtımı 
planlanmaltd ır. 

1 1.1. İl Sağlık Müdürlüğü ' nde yetişmiş bir eğitim ekibi bulunmalıdır. 

ı 1.2. Hoparlörlerle afetzedelere sağlıklannı korumaya yönelik devamlı uyanlarda bulunu lmalıdır. 

ı 1.3. İl içindeki kurumlarla (Milli Eğitim Müdürlüğü, Basın-yayın kuruluşları, gönüllü 
kuru luşlar gibi) işbirliği yapılarak eğitim çalışmaları sürdürülmelidir. 

12.Sektörlerarası işbirliğinin sağlanması: İl ve İlçe Hıfzıssıhha Kurullarının toplanması sağlanması ve 
bu toplantı larda hangi sektörün ne i ş yapacağı karara bağlanmal ıdır. 
Kaynaklar 
Sağlık Bakanlığı Temel Sağlık Hizmetleri Genel Müdürlüğü, AFETLERDE BULAŞICJ 
HAST ALfKLARIN KONTROLÜ 

52 



GAP YÖRESİ BİTKİ FO~ASONLARININ SU REJiMi AÇlSINDAN 
IRDELENMESİ 

. 1 
Cemal FIDAN ve Celalel/in DURAN2 

ÖZET 
Güneydoğu Anadolu Projesi, tarımsal faaliye.tler açısından önemli su potansiyeline sahip alanlar 
ıçerisinde yer almakt~dır. Ancak. tarımsal faalıyetlerde suyun kulJanımı "salma sulama,, şeklindedir. 
Bu da topraklar üzerınde tuzluluk ve buna bağlı drenaj problemleri ile birlikte bölgedeki kuraklık 
tehdidi, toprakların ku ll~n ılamaz hale gelmesi sonucunu doğurmaktadır. Bu çal ışmamızda, GAP 
bölgesi topraklarının arazı kullanımından kaynaklanan sorunları ortadan kaldı rabilecek altemati r arat i 
kullanım modelleri üzerinde durulmuştur. Bu bağlamda Agroforestry ve S11vopastoral uygulamaları, 
bölge koşulları için tarımsal verım li lı ğı artırması. arazı kullanımını çeşitlendinnesi. sosyo-ekonomık 
gelışmişlıği destekteyıcİ ve su kaynaklarının sürekitlığı açısından önemlı bir arazi kullanım şeklı 
olarak önennekteyız. Bu modeller, sürdürülebilırlık ıçin önemlı olacaktır. 

GAP alanına su. yukarı hav7alardan dağlık ara7ıden gelmekte olup, suyun kaynağl bu bölgclerdır. Bu 
alanlarda bulunan bıtkı formasyonlannın su üretimı üzerındekı etkısı farklı olmaktadır. Mcşcere) ı 
oluşturan türlerın karaktcristık yapısı (ıbreli, yapraklı, boylu, bodur ağaçlar veya otsu türler olarak) 
oımanın su rejimıni tayın eder. Su reJımınin düzenlenmesınde bıtkıterin temel fonksiyonu. su tüketım 
mıktariarına göre değerlendırılmclidir. Kurak mıntıkalarda otsu türler, arazi yüzeyinı daha yoğun 
olarak kaplamaktadır. Bu nedenle bu bölgelerde yapılacak ağaçlandırma ve erozyon kontrolü 
çalışmalarında su üretııni açısından otsu türlenn tercihı öncelıklı olmalıdır. 

Anahtar sözcükler: Su reJimi, Gap bitki formasyonları, tuzluluk, drenaj, kurak bölge otsu bitkılcrı 

l.GİRİŞ 

Yağış, ister bir orman örtüsü bulunan bir sahaya düşsün, ister ormansız bir alana düşsün. çeşıtlİ 
aşamalardan geçtikten sonra nkarsulara ulaşır. Global anlamda. mevcut ormanların korunması ve 
oımansız alanların ağaçlandırılması, bu döngünün sağlıklı bir şckılde oluşmasına neden olacaktır. 

Böylece çağımızın en önemlı sorunu olan küresel ısınma ve yakın gelecekte ortaya çıkacak olan 
kuraklık tehlıkesı ve beraberınde getıreceğı cıddi çevreseL ekonomik ve sosyal problemler de 
önlenmış olacaktır. 

Kuraklığın önüne gcçilmesınde en önemli ışievi olan çevresel etkilerin düzenlenmesi ve ınsanın yol 
açtığı tahribatın önüne gcçılmcsi, su kaynaklannın sigortası olan toprak üstü bitki örtüsünün 
gelıştirilmcsiyle mümkündür. 

Atmosferdekı C02 'yı depolayarak bu gaza bağlı ısınınayı azaltan, küresel bir çevre hizmetı yapan 
ormanların azalması ı l e gelecekte C02 düzeyı ve azot atıklara bağlı olarak kuraklığın ortaya çıkacağı 
açık bır gerçek olarak görülmektedir [7. s.47]. 

Sanayıleşme \'C teknolojik ge1ışmelenn çevre ve doğal kaynaklar üzerindekı olumsuz etkısı, sınırlı 
durumda olan ıçme suyunu da fazlasıyla etkilemekte ve ıçilebilir su üretıminin artırılması konusunu 

1 Orman Yük. Müh. 
2 Orman Mühendisi 
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gündeme getirmektedir. Birçok bilim adarı:ı ve siyasetçiler önümüzdeki 2.~ yıl .!çerisinde su 
savaşlannın olabileceğini belirtmektedirler. Dığer taraftan hızla artmakta olan dunya nufusu da içme 
ve kullanma suyuna olan ihtiyacı artırmaktadır. 

Geleneksel olarak ormancLlık terminolojisinde ormanların asli ürünü odun olarak kabul edilmektedır. 
Ancak günümüzde ormanlar, sağladığı fonksiyonel faydalan ile (su üretimi, terniz hava, rekreasyon, 
toprak muhafazası vb.) daha ön plana çıkmış bulunmaktadır. Bu nedenle, GAP proje alanı içerisinde 
yapılacak ağaçlandırmaların yukanda bahsedilen fonksiyonları yerine getirmeye yönelik olmalıdır. 
Özellikle GAP bölgesinde sulu tarıma geçilmesi ile, topraklann çoraktaşma tehlikesine karşın , 
ağaçların içerisinde yer aldığı karma ürün modellerinin kullanılması önem arz etmektedir. Bölge 
topraklannın sürdürülebilir kullanımı buna bağlıdır. 

Bitki formasyonlannın su ile olan ilişkilerini konu alan bu çahşmamızda, ormanların bölgemız içın 
önemi, bölgemizdeki ormanların durumu ile orman ların su rejimint düzenlemedeki rolünü ortaya 
koymaya çalışacağız. 

2. HİDROLOJİK DÖNGÜ 

Yeryüzü üzerinde yağış (yağmur, kar, dolu, çiğ vb.) yoluyla oluşan sular daha sonra arazı ve su 
yüzeylerinden buharlaşarak, bitkiler tarafından alınıp terleme (transpirasyon) yolu ile atmosfere geri 
döner. Bu suyun "Kısa Dolaşım" yapması olayıdır. 

Aynı şekilde oluşan sulann bir kısmı ise toprak yüzeyinden akar ve çeşitli akarsuları oluşturur, bir 
kı smı da yeraltına sızarak buralarda birikir ve Yer altı sularını meydana getirir. Yeraltı suları bir 
noktadan "Kaynak" şeklinde yeryüzüne yeniden çıkar, akarsulara, göllere veya denize boşalır. Bu 
yüzden su daha uzun yol1u bir dolaşım yapmış olur. Suyun çeşitli şekillerde yapmış olduğu bu 
döngü ye "Hidrolojik Döngü" adı verilır(Şekil 1 ). Bu devarn ede gelen döngü, güneş kaynaklı ıs ı 
enerjisi ve yerçekimi ile oluşmaktadır. 

Farklı koşullar, farklı yaş ve çağlardaki ormanlarda yapılmış olan çeşitli araştırmalar, değişik ağaç 
türtennin oluşturduğu ormanlan n, düşen yağışın Of<, 10-30 arasındakı bır bölümünün daha toprak yüzeyıne 
ulaşmadan intersepsiyonla geri döndüğü, yani buharlaştığı nı ortaya koymaktadır [2, s.271]. Yine bazı 
çalışmalarda, bir yıl içerisinde düşen yağışın önemlı bir bölümünün bıtkiler tarafından transprasyonla 
atmosfere geri gönderildiği ifade edilmektedir. Farklı koşullar, farklı yaş ve çağlardaki ormanlarda yapılmış 
olan çeşitli araştırmalar, değışi k ağaç türtennin oluşturduğu orman ların, düşen yağışın % 10-30 arasındakJ 
bir bölümünün daha toprak yüzeyine ulaşmadan intersepsiyonla gen döndüğil, yani buharlaştığını ortaya 
koymaktadır [2, s.271]. Yine bazı çalışmalarda, bir yıl içensinde düşen yağışın önemli bir bölümünün 
bitkiler tarafından transprasyon1a atmosfere geri gönderildiği ifade edilmektedir 

3. SU İLE BİTKİ FORMASYONLARININ İLİŞKİSİ 

3.1 Ormanlar 
Ormanların su ile olan ilişkisi i kı şekilde ele alınabilir. 1) Su tüketımint azaltma. 2) Su reJ ı mi nı düzenleme 

3.1.1 Su tüketimini azaltına 
Bitki toplumlan, özellikle onnanlar, hava hareketlerinin hızını ve yönünü değiştirmede etkilı o lmaktadır lar. 

Bilindiği üzere, durgun hava koşullarında buharlaşma sadece diftizyon yoluyla olduğundan, 
buharlaşma şiddeti azdır. Fakat rüzgarlı havada buharlaşma konveksiyon nedeniyle şiddetlenir ve bu 
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Olla meydana gelen su kaybı artar. Kurutma etkisi yalnız bitkilerin su alımı deg" il t . ktaki ·kr 
Y d ı ı ·· ı ·· · · rt ·· , opra mı o 
organizmaları ve o ayısıy a o u o ~ ayrışmasını da engeller. Rüzgarın kurutucu etkisi özellikle kaba 
tekstürlü ve iskelet bakımından zengın topraklarda çok olur [2, s.212]. 

, 

transpirasyon 

il ı ,._, 

Şekil ı. Hidrolojik Döngü 

Rüzgar perdeleri olarak kullanılacak türler, toprak, su ve bı tkisel ürünün korunmasındaki ışlevlerı ıle 

beraber, arkasındaki mikro iklimi değiştirrnektedır. Rüzgar hızı ve evaporasyon çok azalmaktadır. 

Hava ve toprağın nemi artmaktad ı r. Böylece rüzgardan korunan ürünün, nem ve besin elemanlarını 

daha yarayışlı olarak kullanabilmektedir. Zira kuvvetlı rüzgar, yüksek hava sıcaklığı ve noksan toprak 

neminden kaynaklanan üründeki yanma ve pörsüme olasılığı büyük ölçüde azalmaktadır. 

Özet olarak, orman toplumu rüzgarın hızını ve yönünü önemli derecede değiştirir ve buda rüzgarın 

kurutucu etkisini azaltır. 

Bölgede uygulanması önerilen, tanm-orman ve hayvancılığın (agro-silvo-pastoral) birlikte 
yürütüldüğü karma sıstemlerdir. Güneydoğu Anadolu Ormancılık Araştırma Müdürlüğünce, 

Şanlıurfa 'da yürütülen araştırma projesi buna iyi bir örnektir (Şekil 2). 

Karma sistemlerin temelinde toplum kalkınması ve yerel toplumların kendi sorunlarını çözmek üzere 

gınştıkleri gönüllü çabalara devletın yardım ve desteği ilkesine dayanır. Bu nedenle karma sistemler 

uygulanmasında sermaye yetersizi i ğın ın çözümü Devletin bu alana ayırabileceği maddi destek aramak 

gerekir [3, s.l 5]. 

GAP Bölgesi için tarımsal verimliliği artırması, sosyo-ekonomik gelişmişlıği destekleyici ve arazı 

kullanımını çeşitlendırmesi, su kaynaklannın verimliliğini artırması açısından önemli bir arazi 

kullanım şekli olarak önerrnektcyız. Bu yöntemın sürdürülebilirlık açısından da önemli olacaktır. 

Rüzgar perdelerinin kurak ve yarı kurak bölgelerde Tarım alanları çevresinde kullamlması 
evaporasyonla meydana gelen su kaybını azaltma özelliği, tarımsal etkinliklerde bu tip modellerin 

uygulanmasının gereklılığıni göstermektedir. 

GAP alanı ve benzeri sulama alanlarındakı tarım alanlannın uygun ağaç ve çalı türleri ile yapılacak 

ağaçlandırrnalarla kurulucu rüzgarlardan korunmalıdır. 
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Şekil 2. Silvopastoral modellerin GAP ta uygulanabilme 
Araştırma Projesinden bir göriinüm (Akçakalc) 

3.1.2 Su rejimini düzenleme 

Ormanlar su rejimini düzenleyen en önemli yenilenchil ir, doğal kaynaklard ır. 

amaçlayan uygulamalı 

Ekasistemde toprak ile su birbirinden ayrılmayan çok yakın iki kavram olarak karşımıza çıkar. Bitki örtüsü ise bu ilci öğeyi bir birine bağlayan temel bağ olarak ifade edebiliriz. 

Su rejiminin düzenlenmesinde bitkilerin temel fonksiyonu, su tüketim miktarlarına göre değerlendirilmelidir. Meşcereyi oluşturan türlerin karakteristik yapısı (ibreli, yapraklı , boylu, bodur ağaçlar olarak) orman ın su rejimini tayin eder. Örn~ Boylu ağaçların su tüketimi bodur ve kısa boylu vejetasyona oranla daha fazla olduğu için. dolaylı olarak selierin önlenmesinde önemli rol oynarlar. Diğer taraftan boylu ağaç türleri yapraklı ve ıbreli olmak üzere ıki kategoride ele alınmalıdır. İbreli türterin yaprak yüzeyleri toplamda daha fazla olduğu için, yaprakltiara oranla daha çok su tüketimi yaparlar. İn tersepsiyon ölçmelerine göre iğne yapraklı omıan larda yıllık in tersepsiyon % 28 ile % 48 arasında değişmesıne karşılık yapraklı ormanlarda % 14A ıle o/c, 18 arasında değışmektedir. Böyle<:e yıll ık intersepsiyon değerleri bakımından yapraklı ve iğne yapraklı ormanlar arasında hemen hemen yarı yarıya fark bulunmaktadır [ 1, s.38] Bu nedenle sel ve taşkınların söz konusu olduğu alanlarda ıbrelı türlerin tercih edilmesi önem arz etmektedir. Sel ve taşkınların önlenmesinde ormanların varlığı ve önemi çok açıktır. Ancak halihazırdakı iklim verılerinden hareketle sel ve taşkın hesabı yapmak yanlış olur. İbreli türlerin yaprak yüzeyinin daha fazla olması ve kışın yaprağını dökmemesi nedenıyle yapraklılara oranla daha fazla suyun buharlaşmasına sebep olur. 

Bitki örtüsündeki azalma. yağışlar sonucu sorunsuz bır bıçımde infıltrasyonla yer altı suyuna ıntıkal edecek suyun, yüıeyscl akışa geçmesine neden olacaktır. Bölgemizdekı yan lı ş yaprak faydalanması (cılo) buna çok iyi bir örnek teşkıl etmektcdır (Şekil 3). Bu durumda, tepe çatısı ve kapaltlığı bozulan ormanlar, yağmurun damla etkisini kı ramayacaktır. Bunun doğal bir sonucu olarak yüzeysel akış \·e toprak taşınması artacak, verımi i kısmı taşınmış olan toprakların üretim gücü de azalacaktrr. Erozyonla derinliği azalmış olan toprakların su tutma ve depolama kapasıtesi düşeceğinden. iklımsel değışımin yaşanmasını da beraberinde gctircbilecektir. Buradan hareketle, ormanların toprak- su dengesini korunıadaki etkısinin yanında, iklını üzennde de olumlu etkiye sahip olduklarını söylemek mümkündür. Sağanak yağı şlarda yağmur damlalannın çarpma sırasında çok fazla miktarda toprak taneciği yerlerinden kopanlarak havaya sıçramaktadır. Şiddetli bir sağanak yağış boyunca bu şekilde havaya sıçratı lan toprak miktarım n 250 ton/ha' a ulaşabıldiğı hesaplanmıştır. Ilavaya sıçrayan bu toprak tanecikleri eğimsiz yüzeylerde 60 cm 'tlcn fazla yükse lebılmckte ve yaniara doğru 150 'cm den 
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fazla mesafelere ulaşabilmektedir. Dik e~imli yamaç ve şevlerde bu sıçrama, toprak taneciklerinin 

önemli bir bölümünün yamaç aşağısına dogru yer değiştirmesi demektir. 
~~F-~~~---~ 

* ~ ___.._, 

Şekil3. Güneydoğu Anadolu Bölgesinde uzun zamandan beri uygulanan yaprak 

faydalanmasmdan bir görünü m (Pü türge) 

Ormanlar, tepe çatısıyla yağmur damlalarının doğrudan doğruya toprak yüzeyine düşmesını 

engelleyerek, damla etkısını kırar. Toprak yü7eyi üzerindeki ölü ve diri örtü sayesinde suyun toprağa 

ınfıltrasyonla geçışıni sağlar (Şekil 4). 

GAP alanına su yukarı havzalardan, dağlık araziden gelmektedir. Fırat ve Dicle havzalarının yukarı 

kısmında otlaklar (% 47.3) ve orman artıkları ile ormanlar (% 1 7.7) bulunmaktadır. Otlak ve orman 

alanı toplamı% 65 olup • bu arazinin eğimi o/o 10 ' dan fazladır. Özellikle otlakların topraklan sığ ve 

taşlıdır. Havzaya düşen yağışın 20.677 milyar m3
• ü orman alanına . 55.305 mılyar m3

' ü otlak alanına 

düşmektedir. (toplam 75.982 mılyar ml/yıl) [5, s.l7] 

• 
~"· .. 

Şekil4. İdeal bir orman formasyon u (Elazığ-Çakmak Köyü ağaçlandırma sahası) 
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3.2 Maki formasyonu 

Maki sekonder bir orman formasyonudur. Normal bi~. omıanlık sahanın insan etkisine maruz kalması sonucu bozularak oluşan yapıya maki denmektedir. Ozetlc makıyi, içensinde birçok ağaççık ve çalı türünü barındıran bodur orman örtüsü olarak isimlendirebiliriz. Genellikle çoğu sert yaprakJı \e her 
dem yeşildi r. Kurak ve yarı kurak iklimlerde yaprakları yaz dönemi kuraklığına dayanacak bır su ekonomısıne sahıptir. Bundan dolayı maki formasyonu boylu ormaniara göre daha az su tüketırler. Dolayısıyla kurak ve yarı kurak bölgeler ve su üretim havzaları için önemi büyüktür (Şekil 5) Buradan hareketle, ülkemızin su ve hidro-elektrik üretim baraJ larını barındıran, Güneydoğu Anadolu Bölgesı ağaçtandırma çalışınalarında türlerın maki formasyonunu oluşturan türlerden seçilmesı su ~ kayıplarını azaltacaktı r. Dığer bir bakış açısıyla, aşırı otlatmaya maruz kalan bölg~ topraklan dcrınliğini kaybetmiş ve boylu orman ağaçlarını besteyemeyecek durumdadır. Bu nedenle daha a7 :ıu tüketımı sağlayan ve besin maddesı kullanımı açısından daha kanaatkar olan bodur bıtkılenn kullanılması, ağaçtandırma ve bitkilendıı·me çalışmalarının ba~arısı açısından daha ıyı sonuç 
verecektir (('izelge 1 ). 

3.3 Otsu vejetasyon 

Sahayı iyi bir şekilde örtmüş olan ot fomıasyonunun su üretimi açısından boylu ağaçların oluşturduğu orman ve mak i formasyonuna oranla (öze ll ı kle kurak ve yarı kurak alanlarda) daha üstün oldu!;,runu 
söyleyebiliriz. Bölgemizin daha çok doğal otsu türlerin yayılış alanı ıçensinde bulunuyor olması, otsu türlerın önemini ön plana çıkarmaktadır.Boylu ağaçlar toprağı derinlemesine daha fazla kullandıkları 
için, çalı ve otsu türlere oranla daha fazla su tüketimi yaparlar (transprasyon) . 

... . 

Şekil 5. Toprak yüzeyi tamamen Astragalus ve Achantalimon bitkileriyle kaplı olduğu için 
ağaçlık alana oranla daha bol su üretimi sağlar 

Çizclge 1. Vejetasvon tipi ve yüzeysel akış oranları 
Alan Durumu Yüzeysel akışa geçen su (o/o) Taşınan toprak (Ton/yıl/ha) 
Orman 18 o 
Çayır 36 1.4 
Tarım arazisi 56 16 
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SULAMA İLE DA VET ETTİGİMİZ AFET 

Murat DOLAŞ 

Modem tarımın en önemli girdisi olan su; sürdürülebilir tarımsal kalkınmanın en önemli unsurlanndan biridir ve tüm hayat sistemleri için gereklidir. SU ; Canlı yaşamının devamlılığını sağlayan , ekonomık ve sosyal gelişmeyi doğrudan etkileyen ve çeşitli yönleri ile stratejik öneme sahip olan doğal kaynaklardan biridir.Son derece dikkatli ve etkin bir şekilde kullanılmalı ve yönetilmelidir. 

Bütün sulama sistemlerinin uygun drenaj sistemi ile birlikte ınşa edilmesi gerektiği halde ovamLzda . drenaj sistemi , servis yolları , yol şevlerı , tarla geçiş köprüleri , asfalt yarmaları gibi işlemler henüz tamamlanmadan gerek siyasi , gerekse ihtiyacı karşılamak için ılk olarak I 1 Nisan ı 995 tarihınde 
Şanlıurfa tünellerinden suyun akıtılması ıle 30.000 ha 'lık bir alanda sulamaya geçildı. Bu anlamda 
yı llardır bereketini saklı tutan Harran ovası GAP ile gelen suya karşılık bütün cömertfiğini bölge 
insanına sunmaya başladı.Susuz topraklarda arpa ve buğday'dan başka ürün elde edılemezken , su ile birlikte bu ürünlerin dışında pamuk . mısır , sebze , 2.ürün yetiştirilmiş , seralar kurulmuş , bağcılık 
ve meyvecilik işletmeleri oluşturulmaya başlamıştır. 

Ancak kuru tanmdan sulu tanrna geçişte en önemli unsur olan su kullanıcıları iyi bir eğitimden geçmeden sulamaya başladılar.Bilinçsiz ve fazla sulamalar yıldan yıla sulamaya yeni açılan alanlarla birlikte arth.Bu 
arada devletin pamuk yetiştiriciliğini desteklemesi üzerine sulanan alaniann % 80-90' nında pamuk 
yetiştirildi.Tarlalarda ekim nöbeti uygulanmadan yıllarca aynı tarlaya pamuk ekilerek , kanaletler kmlmak üzere tesisiere zarar verildi. Tesislerdeki inşaat hatalanndan dolayı sızan fazla sular tarlalan olumsuz eticiledi ve 1995 yılından bu yana drenaj kanallan yeteri kadar temizlcnmediği için fazla su sıhhatli bir şeklide drene 
edilemedi.Eğimli arazilerde ekim şekli yanlış uygulanarak verim kaybının ve fazla su kuBanmanın yanında verimli topraklanrnızın erozyonla gitmesine neden olundu. Çiftçilerin zamansız ve fazla sulamalan , hiçbir maddi getirisi olmayan toplama suyu venneleri birçok arazide taban suyu sorununu ortaya çıkardı. 

Bu gün sulamaya açılan alanların 50.000 Hektar'ına yakın bir kısmında taban suyu problemı vardır. Bilinçsiz sularnanın önüne geçilcmediği içın topraklarımızm bir kısmı çoraklaşmaya yüz tutmuş , bazı bölgelerde tuzlulaşma ve çoraklaşma meydana gelmıştir. 

Topraklarımızı uzun yıllar boyunca verim kaybına uğratmadan kullanmak ve taban suyu problemint çözmek için ; Sulu tarım tekn ıkleri .sulama yöntemleri, yabancı otla mücadele ,bitki hastalık ve 
zararlıları konulannda çiftçilerımıze perıyodik olarak eğitimler verilerek bilinçli tanm yapılabilmesı için gayret gösterilmelidir. 

Örtü altı yetiştiriciliğinin yaygınlaşması ve damlama sulama yönteminin kullanılması teşvik 
edi lmeli, yağmurlama ve damlama sulama tesislerinin kurulması ilk aşamada çok pahal ı 
olduğundan, temini için çiftçilere maddi destek verilmelidir. 

Çiftçiler bitki desenı ve arazinın yapısına uygun sulama şekillerın İ kullanmalıdır.Taban suyu problemı olan bölgelerde tarla içi drenaj çalışmalarına önem verilmeli , tuılulaşan bölgelerde ise tuzu seven yem bitkileri ile araziler ı slah edilmelidir.Mcyilli arazilerde ekim eğime dik olarak yapılmalı ve topraklanmız erozyondan korunmalı , drenaj kanaHarının üzerine set yapılmamalıdır. 

Pamuğa alternatif bitkiler yetiştirilmcli ve buna bağlı tarıma dayalı sanayi bölgede teşvik edilmelı , kurumlar arası iletişim pekiştirilmeli, çiftçiler bilinçli bir şekilde eğitilmel i , pazarlama organizasyonları yapı lmalıdır. 

Bereket Sulama Birliği, Şanlıurfa 
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rürudYE SU KAYNAKLARINA Y~NE.LİK S~RDÜRÜLEBİLİR POLİTİKALAR 
VE ETKIN RISK YONTEMİ 

Dr. Nazım YILMAZ 1 

öZET 

Su. günümüzde; evı:~ns.:ı . b~r bo~utta gıda güvenli~ini, insa~~ann yaşamlarını , sanayinin gelişimini ve 
cevresel sürdürülebılırlıgını ternın eden, gelecekte ıse strateJık öneme haiz bir maddedir. 

Dünya su varlığı 1 360 000 000 km3 tür. (Okman 1994) Bu su kaynağının yaklaşık o/o 97'si 
denızlerde ve okyanuslarda bulunan tuzlu su, 0/o3 'ü ise tatlı su kaynakland ır. Dünya kullanılan 
suyun sektörel dağılımı şöyledir.; % 70'i tarımda, 0/o 22 'si sanayide ve kalan o/o8' de içme ve 
kullanma suyu olarak kullanılmaktadır (Anonymous 2003 ). 

Türkiye yıllık yağış ortalaması 643 mm dir. Yıllık yağış miktarı 501 km3 ' tür. Türkiye'deki 26 
ha\'zadan akışa geçen miktarı I 86 km3 tür. Yıllık akış /yağış oranı % 37' dir. Tüketilecek yıllık su 
miktan 95 km3, fiili yıllık tüketim 33 kn13 ' ~~r. Yer altı suyu olarak 12,3 km3 rezerv mevcut olup bunun 
6 kmJ miktan fiili olarak tüketilmektedir. Ulkemizde kullanılan suyun % 75 ' i tan mda, % 15 ' i içme ve 
~'Ullanma amaçlı, % 1 O'u ise sanayide kullanılmaktadır ( Dursun 1999).Dünyada, kişi başına 10.000 
m3Jyıl'ın üzerinde su tüketimi potansiyeline sahip ülkeler su zengini ü1kelerdir. Türkiye su tüketimi 
ise; 2900 m3/yıl/kişi ancak kendine yeterli olan bir ülkedir. 

Yeryüzünde sımr-aşan ve/veya sınır oluşturan, çokuluslu akarsu havzalannın sayısı ?OO'ün 
iizerindedir. Bu sular; kullanıcı sınır ülkeler arasında ciddi sorunlara yol açmaktadır. Türkiye: Fırat, 
Dicle , Meriç-Ergene ve Asi havzalannda su kaynaklarının kullanımı yönünden sorun yaşamaktadır. 
TOrkiye'nin bölgedeki stratejik konumu ve zengin su kaynaklanna sahip oluşu bizim için büyük önem 
taşımaktadır. Dünyada su kıtlığı çekmekte olan 26 ülkeden 14'ünün Ortadoğu coğrafyasmda olduğu 
gözlenmiştir. Dolayısıyla, Ortadoğu bölgesi bugün varlığı hissedilen, gelecekte ise daha ağır bir 
biçimde hissedilecek olan su sıkıntısının odak noktasını oluşturmaktadır. Bu nedenle uzun yıllara 
dayanan stratejik su planlamasın ın yap ı lması ve gereklı önlemlerin alınmas ı kaçınılmazdır. 

Anahtar Sözcükler: Türkiye su havzalaıı. su politikaln, Türkiyede su tüketimi, Orta Doğuda su sıkıntısı 

1. TÜRKİYE SU KAYNAKLARININ DÜNYADAKİ SU KAYNAKLARI İÇİNDEKi 
PAYI VE ÖNEMİ 

Su günümüzde; evrensel bir boyutta gıda güvenliğini, insanların yaşamlannı , sanayinin gelişinıini ve 
çevresel sürdürülebilirliğini temin eden bir unsurdur. Su gelecekte ise stratejik öneme haiz bir konu 
olarak önemini daha da arttıracakt ır 

Dünya su varlığı 1 360 000 000 km3 ' tür. (Okman 1994) Bu su kaynağının yakl aşık o/o 9T si 
denızlerde ve okyanuslarda bulunan tuzlu su, %3' ü ise tatlı su kaynaklandır. Her yıl yak laşık 
olarak 40 bin k.m3 su, su döngüsü ile denizden karaya transfer olmaktadır. Bu miktar dünyanın 
yenilenebilir ve yıldan yıla daha çok güvenilebilir su kaynağını oluşturmaktadır. 

Yerkürede kullanılan suyun yaklaşık olarak tamamı tatlı su kaynağıdır. Dünya da su kullanımının 
sektörlere göre dağılımı şöy ledi r~ suyun, o/0 70' i tarımda,% 22' si sanayide ve kalan %8' de içme ve 
kullanma suyu olarak kullanılmaktadır (Anonymous 2003). 

1) Zir. Yiik Mii/ı. Köy Hizmetleri Genel Miidürlüğiil Sulama Dairesi Ba~kam 
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. d' _. . bu dönemde dünyada yaklaşık 250 milyon hektar alan sulanmakta 1 21 yüzyıla gır ıgımız .. o up bu 
· .. 1 b daki sulanan arazinin yaklaşık olarak 5 katına tekabul etmektedir rakam 20 yuzyı ın aşın 

.. . ıllık a-ı ortalaması 643 mm.' dir. Yıllık yağış miktan 501 km3
' tür. Türkiye'dek , 

Turkıyde y k ygegçşen miktarı 186 kmJ' tür. Yıllık akış /yağış oranı % 37'dir. Tüketilecek y ll ~ ~6 
havza an a ışa 1 k I J ı ı., u 

'k 95 kmJ fiili yıllık tüketim 33 k:m3'tür. Yer altı suyu o ara 2,3 km rezerv mevcutolup b 
mı tarı , . .. k . d k ll 1 o' 75 '' unu:ı 
6 km3 miktarı fiili olarak tüketilme~edır. Ul emız e u anı an suyun "o ı tarımda,% IS 'ııçıne re 
kullanma amaç h, % ı O 'u ise sanayı de kullanılmaktadır ( Dursun 1999). 

Türkiye 'nin yüzölçümü 77 ,9~ milyon hektardır. T~nm arazilerimiz~n miktarı 28 ~il.yon hektar. 
sulanabilir arazi miktarı 26 mı Iyon hektar ve ekonomık olar~k sul~nabılecek t~rım arazısı miktan ıse 
8 5 milyon hektardır. Bu güne kadar sulanıaya açılan arazı varlıgımız 4,5 mı Iyon hektardır {A\1a 

' 1 ç 
2003). 

2. DÜNYADA VE ÜLKEMiZDE KİŞİ BAŞINA TÜKETiLEN SU MİKTARI 

Dünya akarsularının her yıl yenilenen toplam su potansıyelİ 20. yüzyıl sonlarında kışi başına 7.00) 
m3 /yı 1 gibi bir değere karşı gelmektedır. Bu değer, ınsan yaşamının sürdürülebilmesi ıçın gereklı asgan 
suyun 100 m3 /yı l oluşuna kıyasla çok büyük görünse de, gerek ülkelere göre çok değişken dağılımı. 
gerekse elverişli iklim ve toprak koşullarına sahip yörelerdeki büyük sulama suyu ihtiyaçları dıkkaıe 
alındığında , dünyanın özellikle belli bölgelerinde suyun 21. yüzyılın en stratej ik maddelerınden bıri 
haline geldiği görülmektedir. Dünya ülkeleri arasında, kişi başına 10.000 m3/yıl'ın üzerınde su 
potansiyeline sahip ülkeler su zenginı ülkeler olarak adlandırılmaktadır. Türkiye topraklanndan 
kaynaklanan su potansiyeli 186 km3 olup bunun kişi başına yıllık su potansiyeli 2900 ını 
mertebesindedir. Bu manada Türkiye su zenginı bir ülke .. olmad ığı görülmektedir. Bugün 1.000 m1yıl 
değerin in altına düşmüş pek çok devlet bulunmaktadır. (Oziş J 994) 

3. AKARSULARIN MEMBA/MANSAP iLIŞKiLERİNDE ULUSLARARASI SU . 
HAKKI Y AKLAŞIMLARI NELERDlR? 

YeryüZÜnde pek çok akarsu, bır ülkede doğduktan sonra başka bir ülkeye/ülkelere geçmekte re "sınır· 
aşan su" nıtelığıni taşımakta. bazılan yer yer ıkı ülke arasındakı sınır boyunca da akarak "sınır. 
oluşturan su" i şlevınİ görmektedir. Yeryüzünde sınır-aşan ve \'eya sırur oluşturan, çokuluslu akarsıl 
havzalarının sayısı 200'ün üzerinde olup. kıta alanlarının yarıya yakın kısmını kaplamakta; bu sulardan 
yararlanma ilgilı ülkeler arasında cıddı sorunlara yol açabılmektedır. 

Türkiye 'de akış potansiyeli oluşturan 26 havzadan Fırat, Dicle . Merıç-Ergene ve Asi havzalanndasu 
kaynaklarının kullanımı yönünden sorun yaşamaktad ı r. Bu dört havzadan ülkemiz Fırat ve Dıcle'de 
memba /yukarı , Merıç Ergene ve Asi havzalarında ı se memba/aşağı havza özeliiğini taşımaktadır. 

Sınır-aşan akarsuların geliştirilmesi hususunda, uluslararası hukuk aç ısından dört yaklaşım söz konusu 
olmuştur: 

l. Bir ülkenin kendı topraklarından kaynaklanan suları dılcdiği gibi kullanabileceğı esasın~ 
dayanan "mutlak egemenlık" görüşü; 

2· Bir ülkede akan suların, o ülke toprağının ayrılmaz bır parçası olduğu ve membadakı ülke len~ 
bu suyun doğal nicelik ve nıteliğinı değıştımıe hakkı olmadığı esasına dayanan "alans:ıl 
bütünlük" görüşü; 
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3. Mansap ülke~ere be~irgin zarar vermemek üzere, akarsuyun her bir ülkedeki yağış alanı, 
sağladı~t de?~ı, geçmış ve mevcut ku11onımı, gelişme ihtiyacı, sosyal ve ekonomik koşullar, su 
tasarrulu, dıger seç.cncklcr, dengeleme olanakları gibi bir dizi ctkenin dikkate alınarak su 
tahsisini öngören, dığer ülkelere önemli zarar vermeden "hakça ve makul yararlanma" görüşü; 

4. Ülkeler arasındaki sınırları gözetmeden, bir akarsudon "havza bütününde en iyi yararlanma" 
görüşü esasına dayanan yaklaşınılardır. 

Rejimleri son derece düzensiz olan Fırat ve Dicle nehirleri yağışlann fazla olduğu mevsimlerde 

alt havzalarda su taşlanianna ve toprak bililanesine sebep olurken, yağışın nlİnimum olduğu yaz 

mevsiminde ise~ sulama suyu s1kmtısı yaşanmaktaydı. Türkiye öz kaynaklannı kullanarak yaptığı 

depolama tesisleri ile hem Fırat ve Dicle nehirletinin rejin1leri kontrol altına alınmıştır, hem de kurak 

mevsimlerde düzenli sulama suyu alınması temin edilmiştir. Türkiye komşu aşağı kıyıdaş ülkeler ile 

su kullanuru konusunda hakça kullanım yaklaşımında her türlü fedakarlığı yapmaktadır. 

u7un yıllar ikı zıt yaklaşım olan "mutlak egemenlik" ve "alansal bütünlük" görüşleri su hakkı 
kullanımında süreklı çatışmıştır. 

Bırleşmış f\1 illet ler l 'luslarara!)t ll u ku k Komı") onuna baği ı alt komisyonun olgun taştırdığı, "başkasına 
önemlı zarar vermeden, hakça ve makul yararlanma" esasına dayanan bir karar, Birleşmış Mılletlcr 
Genel Kurulunda 1997'de genel kurulda oylanarak kabul edilmiştir. 

Söz konusu karar ta!)arı s ının Bırle~mış Mılletlcrdeki oylamasında. Türkı:ye ıkı ülkeyle (Çın. Burundi) 

bırlıkte red. birçok ülke çekınıser oy kullanmış, bırçok ülke oy kullanmamış, bazı maddeler de üye 
devletlerin ancak üçte bir kadarının olumlu oyuyla kabul cdılmiştir.Bu tür kararların bağlayıcılığı 

tartışılsa ve kcndısi red oyu kullanmış olsa da, Türkiye'nin sınır-aşan akarsu havzalanndaki su ve 
toprak kaynaklarını gelıştırme ve yönetme çalı~malarında etkısı olacaktır. (Dışişleri Bakanlığı 1996). 

Fırat-Dicle havzası örneğinde Türkıye, konumu gereği mutlak egemenlik görüşünü esas almakla 
birlıkte, D.S.İ.'nce hazırlatılan su kaynaklarını geliştirme projelerinin ekonomik tutarlılığı, GAP Bölge 
Kalkınma İdaresı Başkanlığınca yapılan çalışmalarla konunun dev bir bölgesel kalkınma projesi 
nıtclığı kazanması, özellikle su tasarrufu sağlayacak yöntemlere verilen önem gibı hususlar dikkate 
alındığında, GAP çerçevesinde yeralan tesislerın su ihtiyacının, hakça ve makul kullanım görüşü ile 

yaklaşıldığında da, Türkıye'ye tahsıs edilecek mertebede bulunduğu görü1ecektir 

Fırat'ın ortalama su potansiyelinin beşte dördünden, Dicle'nin ise beşte ikisinden fazlası 

Türkıye'den kaynaklanmaktadır. Fırat-Dicle havzas1nda GAP'ın ve Yukan Fırat'ın bütün 

tesıslerinin gerçekleştirilmesinden sonra, Türkiye'den kaynaklanan suların ortalama 

koşullarda Fırat'ta% 40'ı, Dicle'de 0/o 65'i komşu mansap ülkelere akmağa devam edecektir. 

Türkiye ile Irak arasında 29.3.1946'da imzalanan anlaşmanın 6. maddesinde belirtilen 1 

numaralı ek protokol uyarınca, düzgün su alınması ve taşkınlann önlenmesi amacıyla, 

Türkiye'de Dicle ve Fırat üstünde akış gözlem istasyonlan kurulması ve işletilmesi 
masrananna Irak'ın yarı yarıya katılması, gözlem sonuçlannın Irak'a bildirilmesi, Türkiye'de 

yapılacak tesisler konusunda Irak'a haber verilmesi gibi hususlar kararlaştı n lmıştır. Ancak, 

süresi? nitelikteki ve her beş yılda bir gölden geçirilmesi öngörülmüş olan bu anlaşmanın söz 

konusu hükümleri uygulananıan11ştır. 

Türkiye'nin Fırat-Dicle sulannın tahsisi konusunda 1980'li yıllardan beri Suriye ve/veya Irak ıle 
yapılan görüşmelerde sunduğu, ortak çalışmalarla, ilk aşamada üç ülkede belli kesimlerdeki su 
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k
. . ki· 1 nicelık ve niteliğinin belirlenmesi, ikinci aşamada sula~a .ve drenaj açısından top k 
a) na . .ırınıı · .. .. ·· şamada cl verışi b 1 ra 

k .. ki . ı nıcclık \'C niteliğinın belırlenmesı, uçuncu a ı u unan toprakların eld k 
a\ntı nıınıı . . . 1 d 1 d .... eı 

~u-ık 'ltılrınabılıncsını sağlayacak tesıslerın proJe en ırı n~es ı ~sasına aya.~~·n' .. uç aşamalı planlarna· 

ı . , ~ . . k 1 kullanıının temel fe1sefesıne uygun oldugu gıbı. havza bulununde en iyi vararta 
ı.ı"ça \t: ma u . . . . • . k T" k' S . . ı nma 
u".·· .. 'in de en ı)·ı örneklerınden bın nıtelıgındedır. Anca . ur ıye. unye \e Irak arasında vıllard· 
_oıu~unt . ' b" .. tl ki 1 • ı -.. 1 k 1 , , t"ıçlu" görüşmeler. Türkıye nın u tu n ı yı nı ye ı ya· aşı m arına rağmen ...,0 -.;un.:l!e en ı ı ı c .... nuca 
ulaş~ıanıı:;ıtır . (Dışışlerı Bakanlığı ı 996~ Bağış I 997). 

[> • d yalnı?ca Temmuz 1987'dc Suriye ı Ic Türkıye arasında, dönemın Türkiye Ba~bakanı 
'>Ll aı a a d k k 1 • d" .. . 1 nın 
ülkenın siyasal istikrarına ve sınır güve~Jığıne c.. at ısı . o acagı . ~şuncesıy c yaptığı anlaşmanın 
(Ekonomik i:;ıbir1ıği Protokolu) 6. n_ıadde~ı~ıdc, Atatur~ . ~araJı haLncsının dolması sırasında ve ılgılı üç 
ülke arasında Fırat sulaı~ının nıh_aı _tahsısuıe kadar, I urkıye-S~rı;rc s.ınırında .. aylık en _az 500 m\ 
ortalama su bırakılacağı, herhangı bır ayın ortalamasının 500 m s nı.n altına duşmesı halındc. aradalı 
rarkın ertesi ay telatİ edileceği kararlaştırılmıştır. Aynı yıl Surıyc ıle Irak arasında da, Türkiye'den 
bırakılan suların "'o 42' sinin Suriye, ~~~ 58' ınin frak tarafından kullanılacağını öngören bır anlasnt 
yapılmı ştır (Rılen 2000). 

ilke olarak. herhangi bır su tahsisi anlaşması yapıldığında, akışların stokac;tık ö7ellıği. yıllara \e 
nıe\'sınıkrc göre değışinıleri dıkkate alınarak. tahsıs edılecek c:,uyun nıcelığı olasılık koşullarına bağ,. 
bıçımdc kadcmclendirilnıclidir. Nitelık açısından da, Fırat'la Türkıye'den Surıye'ye geçen suların 
toplam tu7luluğunun, sulamadan dönen sular karıştıktan sonra bıle 700 ppm gibı akınca 
yaratmayacak seviyede kalacağı bcklcnnıektcdır (Bılen 2000). 
Atatürk baraJında su tutulmağa başlandığında. teknık nedcnkrdcn ötürü dip sm·ağın bır U} kadar 
kapalı kalnıa"ıı gcrektığ1 hususu. komşu ülkelere önceden bıldırılmış, eksiklığı pcşinen telafi amacıyla 23 
Kasını ı CJR9'dan sonra 830 m ~/s mertebesindc su bırakılmağa başlanmış; ı 3 Ocak 1990'da dip avak 
kapatıl ıp, ~u tutulnıağa başlanmıştır. 14 Ocak 1990 \'C sonrak ı günlerde Arap dünyasının ve diğer ü!kcleriıı 
pek çok yayın organında, "Türkler Fırat'ın suyunu kesti" tarzında, hasmane yaklaşım ve yorumlar 
yeralmıştır. ·ı cknık sakınca kalmayıp, I 2 Şubat 1 990' da Türkıye yeniden 500 m3/s bırakmnğa devanı 
ettikten sonra da. "su savaşları" senaryolarını öne çıkaran yayınların arkası tam kcsilmcmıştir. 

Türkiye'den Ortado&'lı ülkelenne su aktanlnıa~ı konusunda, çok uzun boru hatlanndan başlayıp su ılctirnlne. 
Atatürk baraJı hazncsındcn havza dışına su aktanlmasına kadar giden çeşıt! i öneriler de bulunmak1adır 

Aynca. ,·u ki~\'naklan \'C! drem{j olanakları ktHIIi hülgelerde, su tasarn{u sağlayacak yöntemler 
l!l'glllaiiJJUL\111111, gem.) iii< iide mal~reti yiiksek tanmsal sulama yapma çahalan yerine, bu iin'in/erin clalı.t 
ucu:::a i1/ıal edilmesinin dalw akıln \'C! ekonomik olacağt hu\ll\ll da giderek ön plana çilmwktadır. Buneclcnl~ 
frak'ta su/wna a/anlarmm Cl.) tn geni.~letilmesi yerine. pelrol km:)·tl!.(fuula G.A.P. 'taki tarımsal üretim an~ı 
somtcu Tiirk~re'den it/wl edilmesinin daha uygun olacağı hww hir örnek olarak dü~·üniilehilir. 

Bütün bu çerçe' ede, Türkiye'de Fırat-Dıele su kaynaklarının gelıştırilmcsi hususu, esasında )ararlı 
ı şbi rlıği yönlerı bunalım yaratabilecek endişelerden çok daha ağır basan özelliklere sahip bulunmakta: 
"su savaşları" senaryoianna yol açacağı öne sürü len "Ortadoğu su bunalımı"nın Mezopotamya ile ılgıli 
kısmının. bölgcdckı dığer ~.nlaşmazlıklara kıyasla talıhsıt biçimde abartılmış bir sorun nıtelığıne 
sokulduğu gö7lcnıncktcdır (Oziş ı 994). 

~: TÜRKİ~E'~İN . M~~BA /l\IANSAP KIYIDAŞ 
U LKELER ILE IŞBIRLIGI Y APTlGI SU HAVZALARI 

.. 
VLKE OLARAK KO\tŞU 

Türkiye altı havtada kıyıdış ülke konumundadır. Altı grupta ele alınabilecek bu havzalardan Fırat· 
Dı~le, Aras: ~~orulı, küçük tekil akarsularda Türkiye esas ıtıbarıyla yukarı-kıyıdaş ülke konumunda. 
Ası ve Merıç'te aşağı-kıyıdaş ülke konumundadır 
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Bu havzaların Türkiye'deki ya~ı~ ~lanları toplam 256.000 lan2 mertebesine ulaşmakta, dolayısıyla ülke 
yüzölçümünün yaklaşık. üçte bınnı kaplamakta; Türkiye'deki ortalama su potansiyelleri ise toplam 70 
milyar mJ/yı l mertebesınde b~lunmakta, dolay~~ıyla ülke ortalama su potansiyelinin üçte birinden 
biraz fazlasına karşı gelmektedır (Baran, Sayar, üzi ş 1997). 

· 4.1. Çorub havzası 

Hemen bütünüyle Türkiye'de aktıktan sonra Gürcistan'a geçen, Türkiye'deki 10.872 km2 alandan kaynaklanan 
su potansiyeli 6, l milyar mJ/yıl mertebesinde olan Çoruh üzerinde 160.000 hektara yakın arazinin sulanması ve 
ı o milyar kWh/yıl elektrik eneıj isi üretecek tesislerin kurulması öngörülmektedir (DSİ 1995). 

Çoruh'un su potansiyeline kıyasla bu alanın sulanması aşağı-kıyıdaş ülke Gürcistan açısından bir sakınca 
yaratmayacağı gibi, baraj kademelerinin getireceği dÜZenlernelerin kurak dönem akışlannı arttıncı, rusubat 
tutucu, taşkın kontrolü sağlayıcı etkileri Gürcistan açısından da çok yararh niteliktedir. 

Çoruh havzasının hemen tamamı Türkiyede kaldığı , öngörülen sularnalann geniş olmadığı, buna 
karşılık enerji amaçlı barajların düzenleyici etkisinden Gürcistan da büyük ölçüde yararlanacağından, 
deltasının layı çizgisine olası etkileri tartışılsa da, çevre kirliliği dışında ciddi bir sorunla karşılaştiması 
beklenmeyen tek sınır-aşan su havzası görünümündedir. 

4.2. Aras havzası 

Türkiye'den Aras havzasından kaynaklanan su potansiyeli, toplamı 3,5 milyar m3/yıl dır. Aras 
havzasında, Türkiye 480.000 hektar arazinin sulanmasını ve 2,3 milyar kWh/yıl enerji üretimini 
sağlayacak tesisler öngörmektedir (DSİ 1995). Türkiye, tüm sulamaların gerçekleşmesinden sonra, 
topraklanndan kaynaklanan suyun hemen tamammı değerlendirmiş olacaktır. 

Sınır oluşturan kesimde, Türkiye ile Rusya arasında Arpaçay'm sulannın kıyıdaş iki ülke arasında eşit 
kullanımını öngören 1927 tarihli anlaşmanın doğrultusunda, Iğdır ovasını sulayan Serdarahat 
bağlaması için suları düzenieyecek Arpaçay barajı 19701i yıllann sonlarında inşa edilmiştir. Aras 
havzası, su kaynaklannın ötesinde, Gürcistan, Ermenistan, Nahçıvan, İran ve özellikle Azerbaycan ile 
siyasal ve ekonomik ilişkiler açısından büyük önem taşıyan bir akarsu olup, kullanımına geniş 
çerçeveli yaklaşımlar etkili olacaktır. 

4.3. Meriç-Ergene havzası 

Türkiye'deki 14.560 kın2 alandan kaynaklanan su potansiyeli 1,8; Bulgaristan'dan kaynaklanan su 
potansiyeli 6,7; Yunanistan'dan kaynaklanan su potansiyeli 0,5; dolayısıyla toplan1 su potansiyeli 9 milyar 
m3/yıl civarındadır. Bu havzada Türkiye'nin 1.200.000 hektar arazi (DSİ 1995) sulanabilir niteliktedir. 

Türkiye'nin bu araziyi etkin biçimde sulaması , kendi topraklanndan kaynayan suların azlığı ve alan 
dağılımının getirdiği kısıtlamalar dolayısıyla, Meriç ana yatağından da su alınmasım gerekli kılmaktadır. 
Ancak Bulgaristan ve Yunanistan'daki çevinneler sonucunda, ana yatakta her zaman yeterli su 
bulunmamaktadır. 1993'te Türkiye bedelini ödeyerek Bulgaristan'dan su almak durumunda kalmıştır. 

4.4. Asi havzası 

Asi havzasının toplam 3.0 milyar m3/yıl civarındaki su potansiyelinin 0,3 milyar m3/yıl kadan 
Lübnan'dan, 1,2 milyar m3/yıl kadarı Suriye'den gelmekte; Türkiye'den ise, 0,2 milyar m3/yıl Afrin'den 
Suriye geçen sular dahil olmak üzere, 7.796 km2 alandan 1,3 milyar m3/yıl kadarı kaynaklanmaktadır 
(Baran, Sayar, Öziş 1997). 
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L 
.. b 'da suyun pek az bir bölümünün kullanıldığı; Suriye'nin Asi üzerindeki Ghab sulama pro . u nan . km d ... . Afr ' k 1 .. . d ~esııle 

k k Ylarda Türkiye'ye hemen hıç su bıra a ıgı , ın o u uzenn e de benzer p ura a . . . H · ı · · h · 1 . roJeler 
1 t kte olduğu ifade edılmektedır. Surıye atay ı ını anta arında kendı topray 

g~ ıtş ırme~e Ası'yi de kendi akarsuyu gibi kabul etmekte, sulannın kullanımını göruş~ı gıbı gos erm , me}e 
yanaşmamaktadır. 

Su potansiyeli açısından Fırat'~an çok küçük o.ı.mak.~a birlikte, Türk:iye'ni~ aş.ağı-kıyıdaş konurnda 
olduğu Ası havzasının durumu ılkeler açısından o~el .~n~m taşı~akta ve Surıye ıle su görüşmelennde 
tartış ılacak birçok yönü b_ulunm~ktadır. Kaldı kı Turkıye Ası hav~sı~d~ 165.000 hektar arazının 
sulanmasını öngörmektedır (DSI 1995) ve bunun tamamının Turkıye den kaynaklanan sularla 
sulanması pek mümkün değildir. 

Türkiye'den Ortadoğu'ya hangi kaynaktan hangi nicelikte suyun hangi koşu11arla verilebilecev 
Türkiye'ye ek külfet yüklenmeden, nesnel biçimde ele alınırken , Asi havzasının durumu da kesinlıi~ 
kavuşturulmalıdır. 

4.5. Fırat-Dicle havzası 

Sınır-aşan akarsu sistemi nitehğindeki Fırat-Dicle'nin doğal akışları konusunda, Türkıye'den 
kaynaklanan sular için oldukça kapsamlı gözlemler bulunmakla birlikte, Suriye'den ve Irak'tan 
kaynaklanan sular için az sayıda bilgi bulunmakta ve akım gö7lemlerinin sonuçları genellıkle resmen 
açıklanmamaktadır. Fırat havzasının ,yıll ara göre değişmekle beraber 35,58 milyar m3/yıl su 
potansiyeli vardır. 

Tablo 1: Fırat ıımağı su potansiyeli ve talep karşılaştırması (milyar m3/yıl) (Denk 1997) 

Türkiye Suriye Irak Toplam 

Fırat Su Potansiyeli (milyar m3 /yıl)% 32,58 4,0 0.0 36,58 

88,7 ı ı ,3 0,00 100 

Fırat tüketim talepleri (milyar ml 'yıl) 18,42 ı ı ,50 23,0 52,92 

% 5 ı ,8 32.3 64,4 148,5 

Tablo 2: Dicle ırmağı su potansiyeli ve talep karşı t aştırması (milyar m3/yıl) (Okman ı 997) 

Türkiye Suriye Irak Toplam 

Dicle Su Potansiyeli (milyar m1 /yıl) 25,54 0,0 23,43 48,97 

% 51,8 0,0 48,2 100 
Dicle tüketim talepleri (milyar m1 /yı l) 6,87 2.60 45,0 54,47 

% 14.2 5,3 92,5 ll2 

Tablo 1 'de veri lcn sonuçlara g·· F t D· ı h · · k d 
S 

. ore ıra ve ı c e av7ası potansıyelı taleplerı karş1layamama ·ta ır. 
urıye Irak ve 1 ürkıyc'n · b .. F ·· · ' ~ 

k 
. . ın u gun ırat u7crındekı su taleplerınin toplamı bu ırmagın mercut 

apasıtesınden % 48 5 fa ı s · 1 .. . • z ası nı, urıye rak Ye Turkıye ' nın bu gün Dicle üzerİndekı su taleplerının 
~op~m_ı ıse bu ım1ağın mevcut kapasitesinden % 12 fazlasını oluşturmaktadır (Tablo 2). Bu haliyle 
er es ın talebının karşı lanması mümkün görünmemektedır (Denk 1997). 
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s. FIRA T VE DİCLE NEHİRLERİ İLE İLGİLİ POLİTİK y AKLAŞIMLAR 

Görüldüğü gibi, sınır aşan sular ihtilafını çözmek, şu anda hukuk açısından mümkün 
görünmemektedir. Bu nedenle 1980 ydından beri Türkiye, Irak ve Suriye arasında bu uyuşmazlığa bir 
çare bulmak üzere "Ortak Teknik Komite" oluşturulmuş olup yapılan 30'a yakın görüşmelerden bir 
sonuç alınamamıştır. Ortadoğu 'daki su meselesi ile ilgi] i olarak 1995 sonrası yaşanan en önemli 
gelişme Suriye, Irak ve Mısır önderliğinde "Arap Birliği" teşkilatının Türkiye'ye Dicle ve Fırafın 
··sulannı kıstığı ve kirlettiği" gerekçesiyle birnota vermesidir. 

Arap Birl iği teşkilatının verdiği nota 'da önemle üzerinde durulan konu, Dicle ve Fırat'ın suları 
üzerinde yapı lan sulama barajlan ve hidroelektrik santralierin bu nehirleri kirlettiği, suyun kalitesinin 
düştüğünü ifade etmektedir. Bu nota ile Türkiye'den Güneydoğu Anadolu Projesi kapsamında yapılan 
baraj ve hidroelektrik santrallerinden vazgeçilmesi ni, özellıkle de Birecik Baraj ı 'nın durdurulmasını 
istemişlerdir. 

Arap ülkeleri konuya bu şekilde yak laşırken Türkiye 'nin konuya yaklaşımı daha insancıl ve sosyal 
boyutludur. Türkiye Fırat Nehri 'nden her mevsim en az ortalama 500 m3/sn su bırakarak nehri n 
akışın ı düzenlemektedir. Türkiye'ni n Suriye ve Irak insaniarına içme ve kul1anrna suyu ihtiyaçlarını 
karşılayacak kadar suyu akıtması ahlaki ve vıcdani bır sorumluluktur. Arıcak Irak ve Suriye 'nın birincı 
derecede tarıma elverişli olmayan topraklarının da sulanması için Türkiye'nin su bırakma 
sorumluluğu da yoktur. 

Orta Doğuda sınır aşan sularda ma nsa b kıyıdaş ülkelerin su talepleri kabul ed ı lebilir sınırlara 
oturtulması gerekir. Bir yandan su arzını artırmaya çalışırken diğer yandan su talebini sınırlamaya 
yönelik tedbirlerin alınması gerekır. Su arzını artırma yolları incelendığinde karşımıza farklı 
seçenekler çıkmaktad ı r. Bulutların tohumlanması yoluyla yağmuru artırmak, yer altı su 
kaynaklarından daha fazla yararlanmak, kul lanılmış art ık sulan ve tuzlu deniz sularını arıtma yoluyla 
kullanılabilir hale getirmek ,kutuplardan buz dağları getirerek bölge su sistemlerine katmak vc}a tıcarı 
bır meta olarak su ithal etmektir. Bunlardan en ekonomik olanı başka ülkelerden su ithal etmektir. 

Su ihracatı konusunda gerekli girişınılerde geç kalınmamalı. Bu bakımdan bölge ülkeleri işbirliğine 
gitmekten kaçmmamalıdır. Ortak komisyonlar vasıtası ile bölgesel su bütçeleri hazırlanmalı ve bu 
konuda işbirliğine giderek su arzı yönetimi birimi kurmahdırl ar. 

Türkiye bu konuda gerekli yaklaşımları göstermiş ve 1984 yı lı nda gerçekleştirilen bir Ortak Teknik 
Komite toplantısında Türkiye tarafından soruna çözüm getirme adına Üç Aşamalı Plan teklifi 
)apılmıştır. Görüşmelerıo 5.' si yapı ldığında tcklif edılen plana göre~ 

l. Asi nehri dahil olmak ü1crc su kaynakları envanter çalışmalan yapılmalı, 
2. Toprak kaynaklannın enYanter ça lışmaları yapılmalı, 
3. Su ve toprak kaynaklarının envanter çalışmalarının sonuçları bu aşamada değerlendirilerek bır 
sonuca vanlmalıdır (Dışi:;;lcri Bakanlığı, 1996). 

Türkiye ıyi niyet] ı tavrını, çok kurak geçen 1988-89 yıllannda Keban ve Karakaya 'dan bıraktığı 5 
Mılyon m1 su ile Suriye 'ye ve de Irak'a göstermıştır. Böylece, sağlanan fazla su ile Suriye ve lrak'a 
depolama ımkanı tanımıştır. Türkıye 'nın uluslararası alanda komşularına karşı barışçı polıtıkalarını. 
komşuları da ıyı dcğcrlendırınclidır. 

Sun ye fırat 'e Dıclc 'nin sın ıraşan değ ıl uluslar arası sular kategoı·isınde }er ald ığını bu nedenle bu 
suyun kıyıdaş i.ilkclcı arasında matematiksel bı r yaklaşımla paylaşılması gerektiğın i i1crı sürmektedır. 
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Ancak bir akarsuyun uluslar arası su olmast için; Akışa geçen su;~u en a:; iki ülke St111rm1 

a~arak denize ulaşmasi ve akar sularda taşmıacilığm yaptimasi gerekır. 

Irak ise bu coğrafyada bu sulardan dolayı kazanılmış h~kların olduğunu ve bu suyun kıyıdaş bir 
ülke tarafından kıs ıtlanamayacağını ileri sürmcktedır. Bu nedenle 1987 y ılında yapılan 
protokolün geçerliliğini yitirdiğini artık yeni bir protokolün yapılması gerektiğini 
savunmaktadırlar. 

5.1. Türkiye-Suriye arasındaki 1987 protokolü 

ı 7 Temmuz 1987 tarihli Türkiye-Suriye Karma Ekonomik Komısyonu toplantısı , su sorunu üzenndekı 
müzakereler açısından önemli bir sonuç doğurmuştur. Protokol ün geçici bir anlaşma olarak düşünüldüğü 
belirtilmelidir. Su sorunuyla ilgili pek çok madde içermektedir. Protokolün metninin 6. Maddesi şu 
şeki ldedir: 'Atatürk BaraJ Gölü'nün daldurulmas ı esnasında ve üç ülke arasında nıhaı paylaşım anlaşması 
gerçekleşene dek Türk tarafı yıllık ortalama 500 m3/saniye suyun Türkiye-Surıye sınırından geçmesını 
ve bir aylık akışın 500 m3/saniye' nin altında kalması halinde ı se Türk tarafı farkı bir sonraki ay telafi 
etmeyi kabul eder (Dışişleri Bakanlığı 1996). 

Geçici yöntemler niteliğindeki ve büyük ölçüde de o dönemin siyasi atmosferinden kaynaklanmış olan 
bu ikili mutabakatlar, fırat-Dicle Havzası'ndaki su kaynaklarının verimli ve adi l kullanımı ve yönetİmı 
hedefini gerçekleştirememiştir. 

6. SU KAYNAKLARININ KULLANILMASINDA ETKİN RİSK YÖNETİMİ 

Gerek ülkemizde ve gerekse dünyada yenilenebilir su kaynakları hidrolojik döngü nedeniyle sabıt 
olmasından dolayı suyun ku11anımmda yeni anlayışların tesisine ihtiyaç vardır. 

6. 1. Sınıraşan sularda sürdürülebilir politikalar ve alınmasa gereken tedbirler 

Tiirk(l e'nin sımr-a~wı .\ll/an, gerek hulunduklan hölgede ta.~ u/ık/an önem. gerekse gösterdikleri 
çe~itlilik açısmdan, fe,·kalade ilgi çekıci, ii=erlerinde kamu kurulıt.}lan, hi/im ve siyaset 
mensuplarmca. başka ülkelerdeki durumlarla da kıyaslamalar dahil, daha kapsamit inceleme l'e 
ara.rttrma yaptlnwst gereken akarsu lwv:;a/andtr. 

Türkiye ·nin bölgede kı stratejik konumu ve zengin su kaynaklarına sahip oluşu bizim için büyük 
önem taşımaktadır. Türkıye ' nin, siyasal denge unsuru olabıleceği gibi, bölgedeki su sorununun 
çözümünde anahtar bı r ülke de olabılır . Su üzerıne düzenlenen mılletlerarası senaryolar. rnesnetsız 
komplo teorilerine dayanmamaktadır. Ortadoğu 'da cereyan eden hadtselerde suyun başköşeyi işgal 
eden sorun haline gelmektcdır. 

Dünyada su kıtlığı çekmektc olan 26 ülkeden I 4 ' ünün Ortadoğu coğrafyasında olduğu 
gözlenmiştir. Dolayısıyla, Ortadoğu bölgesı bugün varlığı hısscdilen. gelecekte ise daha ağır bır 
bıçımde hissedilecek olan su sıkıntısının odak noktasını oluşturmaktadır. 

Ortadoğu'da özel lıkle de Surıye ve Irak'ta sulanması ıstenen tarım arazılerı verımlılık bakımından 
faklılık göstermekted ır. Su açığı yaşanan bu coğrafyada su taleplerine yönelık öncelikler ıyi 
belırlennıehdir. Türkiye, Surıyc ve Irak ' ın Dıclc ve rırat nchırlerı ı le sulamayı planladıklan Lannı 
alanlarının uluslararas ı uzıııanlarca verı mlılık derecesı şöyle belırtılnıcktedır. 

Türkiye'nin sulamayı planladığı tarım alanlarının tamanıından, Suriye'nin sulanıayı planlandığı 
tarım alanlarında ancak (Yıı 48' indcn, Irak'ın sulamayı planlandığı tarım alanlarının ısc ancak 0

'11 

65'ınde sulama ile en yüksek verim alınabitır (Zchır ve Ö7şahin 2003). 
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Tiirkiye'nin, kendisini yakından Ugilendiren bu tiir toplalllllarda gözlemci değil, yön verici olarak 
katılması uzun vadeli çtkarlarının bir gereğidir. Türkiye }!e düşen şey, tarihi ve stratejik konumunu 
fark etmek ve su meselesiyle beraber daha da artan önemini akılcı ve barışçı teşebbüslerle 
pekiştirmektir. Türkiye kendi ülkesinde beslenen nehirler hakkında belki mutlak değil ama. en büyük 
söz ve tasarruflıakkuıa sahip olma!tdır. Bu nedenle bazı tedbirlerin alınmasına ihtiyaç vardır. Bunlar; 

• Ortadoğu Bölgesinde su yetersizliğine karşı alınabilecek kısa ve orta vadeli tedbirler, 

• Su meseleleri ile ilgili uyuşmazlıkların çözümüne yönelik bir sistemin oluşturulması, 

• Bölgesel toprak ve su kaynaklannın yönetiminde işbirliği imkanlarının araştırılması, 

• Su kaynaklarına ilişkin verilerin araştı n hp paylaşılması için kurumsal bir yapının 
oluşturulması. 

6.2 Tartınsal sulamalarda alınacak tedbirler 

Tarım alanlarında kullanılan suyun etkin kullanılmaması tanmda en önemli sorunu oluşturmaktadır. 
Sulamada iletim kayıpları %25-30, su uygulama kayıpları ise % 25 civarında ve sulama randımanı 0/o 
40 civarında kalmaktadır( Çakmak 1999). Ülkemizde 1997 y1lı sonuçlanna göre DSİ'ce işletilen 
tesislerde sulama randımanı %38 devredilen tesislerde ise bu oran % 48'dir. (DSİ 2002). Bu 
bakımdan yapımı tamamlanmış sulama tesislerin kullanıcılara devredilmesi son derece önemlidir. 
Suyun kötü yönetimi ile ortaya çıkan, toprağın tuzlanması, taban suyu seviyesinin yükselmesi 
kullanılabilir tanm alanlarının terk edilmesine sebep olmaktadır. Kurak alanlarda modem sulama 
tekniklerinin kullanılmaması nedeniyle; yüzey sulama metodlan uygulanmaktadır. Vahşi sulama diye 
tabir edilen bu sulama sisteminde diğer olumsuz faktörlerin meydana gelmesinin yanında toprak 
yüzeyindeki buharlaşmalar en üst seviyede oluşur. 

Su kaynaklarımızın % 75'i sulamada, %15'i içme/kullanma için ve %10'u ise sanayıde 

kullanılmaktadır. Sektörel bazda yapılan istatistiki tespitlerde; 2030 Yılı itibarı ile ekonomik olarak 
SLtlanabilecek tarım alanımız olan 8,5 milyon Ha arazinin tamamının sulanması öngörülmektedir. Bu 
alarun sulanabilmesi için yapılan hesaplamalar ile 71,5 milyar m3 su suyun tüketilmesi 
beklenmektedir. Su ihtiyacının artmasma karşılık sulamamn toplan1 su tüketimimizdeki pa)'l o/o75 ten 
% 65 'e düşmesi beklenmektedir. Ülken1izdeki nüfus artış hızının %2 olarak devam edeceği varsayımı 
ile 2030 yılında ülke nüfusunun 11 O milyon olması beklenmektedir. Bu manada içme ve kullanma 
suyu kişi başına, bu güne göre 250 I/günden 300 ligüne ulaşacak ve turizme ayrılacak 5 milyar m3 

ilave ihtiyaç ı le bu alanda beklene su tüketimimiz 17 milyar m3 olarak hesaplanmaktadır. 

Ülke büyüme hızı yıllık 0/o5 olarak düşünüldüğünde bu gün 4,3 milyar m3 olan sanayi su ihtiyacı 21,5 
milyar m3 olacak. Bu durumda 2030 yılı ıçin beldenen toplam su ihtiyacumz 11 O milyar m3 olarak 
analiz edilmiştir. Bu ihtiyacın karşılanabilmesi için hesaplanan yatırım miktar ise 73,5 milyar $ dır. 
(Eroğlu 2003) 

6.2.1. Ülke su kaynaklarının kullanılmasında alınması gereken tedbirler 

Tanm arazilerınin sulanmasında sıstem değişikliğine gidilmesi gerekir. Bu gün sulanan tarım 
alanlarının % 92'si salma sulama) % 7-8'i yağmurlama sulama ve %1 'i ise damla sulama ile 
sulanmaktadır (Uzunlu 2003). Bunun için öncelikle sulama randımanlannın yukarı çekilmesi gerekir. 
Bu nedenle mutlaka sulama sıstemlerinin basınçlıikapalı sitemler haline dönüştürülmesı, suyun bıtkı 
kök bölgesine damla sulama ve ya yağmurlama sulama yöntemiyle verilmesi gerekir. Sulama 
randımanları; salma sulamada o/o40-45, yağmurlama sulamada 0/o75-80 ve damla sulamada ıse 
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%98'dır. Bu bakımdan salma sulama yenne randımanı yüksek diğer sulama metodlarının ıkamesıne 
ihtıyaç vardır. 

Sulanıada alternatif düşünceler geliştırilerek sulamaya açılacak alanlarımızı havzalar arası su 
transferini de yaparak 20 milyon hektar mertebesine ulaştırarak ülkemizin 21. yüzyıldaki gıda 
ihtiyacının güven altına alınnıas1 sağlanmalıdır. Arazi parçalılığınm önüne geçılmek süreliyle arazı 
toplulaştırma sulama ve drenaj uygulamalarının eşzamanlı uygulamaya sokulması hem arazi değerınde 
artış sağlayacak hem de kaynaklann verimit kullanılmasını sağlayacaktır. Bu proJclerın eşzamanlı 
uygulandığı sahalarda% 11,7 oranında tarım arazılerinde değer artışı sağlamıştı r (Yılmaz 2001 ) 

Kurak alanlarda su tasarrufuna gidilmelidir. Bu maksatla evapotransprasyonun yüksek olduğu kurak 
bölgelerde; ' 
V egetasyon süresi kısa olan, 
Transpırasyon katsayısı(TKS) düşük, 
Pazar değeri yüksek, erkenci çeşit bitkılere ağırlık verilmesi ihtıyacı vardır. 

Bu uygulama ile su mal i yetinin yüksek olduğu kurak bölgelerde erken hasada gırilecek. 
buharlaşmanın maksimum olduğu dönemde arazi boşaltılacaktır. Transprasyon katsay ısı yüksek olan 
bitki ler 1 kg kuru madde üretmek için bünyesinde TKS 'sı düşük olan bitkilere göre daha çok su 
kullanmak zorunda kalır. Bu nedenle kurak bölgelerde TKS'sı düşük özellikle de erkenci bitkiler 
tcrcıh edi lmelidir 

Ülkcmızde yer altı suları(YAS) rezcrvi 12,3 milyar m3 'tür. Bunun 6 mılyar m''ü kullanılmaktadır. 
Akarsuların yeterli olmadığı İç Anadolu gıbı kapalı havzalardaY AS potansıyelı son derece önemlidır 
ve güvenle kullanılmasını gerektırmektedır. Çünkü 1 1 itre suyun 1 m derinden çıkarılması ve 
sulamada kullanılması için yapılması gereken yatırım yaklaşık olarak 2 milyar TL dir. Bu nedenle su 
hasadına gidi lmesı gerekir. Öze ll i kle akışa geçen suların YAS' nu desteklemek için tedbirler alınarak 
YAS nun beslenmesine geç ka lı nmadan geçılmesı gerekir 

7. SONUÇ 

Su Kaynaklanmızın değerlendirilmesınde her şeye rağmen mevcut durum analı~i yapılarak Kuwetli 
yanlarımız, Fırsatlar, Zayıf yanlarımız ve rchdıtler konusunda yöntemler belırlenerek politikalar 
ge lıştıri lme 1 id ir. 

Kuvvetli Yanlanmız 

1. Akarsulann çoğunun Ülkemiz ıçınde doğup kendı sınırlarımız içinde denizlere dökülmesi. 
2. Sınır aşan sulardan en önemlılerı Fırat ve Dıcle ·de kaynak ülke konumunda olmamız ve bu 

nchirierin suyunun çoğunun özellıklc Fırat'ın ülkemız sınırları içensinde değerlendirılmesı 
3. Ülkemizde hav7alara arası su trans lerı yapılma imkanının olması ve modem sulama sistemlen 

sayesinde sulamada arazilerınıizin 20 mılyon hektara çıkacak potansıyellmi11n bulunması. 
4. Sulama alanlarımı7ın arttınlmasına paralel olarak üretilecek olan ürünlere hem yurt içınde 

hem de yurt dışında, özellikle orta doğuda ihtiyaç olması, 
5. Sınır aşan su larını ı z olan Fırat ve Dıcle üzerindekı barajlar sayesınde reJ ımieri düzensız olan 

bu nehirlerin, düzenlı bır rejimde su verınelcrı sağlanmış olup, bu konuda söz sahibı bır Ülke 
olmamız su politikaları konusunda elımizı güçlendirmektedır. 
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Zayıf Yanlarımız 

1. Sımr aşan sularda uluslar arası baskının varlığı, 
2. Sulama sistemlerimizin henüz istenilen modem seviyede olmayışı, 

3. Suların kirlenmesini önleme konusunda istenilen noktaya gelinmemiş olması , 

4. Sulann havzalar arası transferi ve modem sulama sistemlerine geçiş için çok yüksek yatırım 

ihtiyacının olması, 

5. Suyun etkin ve tasarruflu kullanılması konusunda üniversitelerin ve kamu kuruluşlannın bu 

konudaki koordinasyonun henüz yeterli düzeyde sağlanamamış olması, 

Nehırlerin rejimlerini düzenli hale getırnıek içın yapılan ve yapılmakta olan barajların maliyetlerinın 

Ülkemize önemli bir maddi yük getirmesı. 

Fırsatlar 

1. Türkiye ile İsrail arasında imzalanan anlaşma gereği Manavgat suyunun satışı ve bu 

paralelliktc dığer sularımızdan özellikle sınır aşan sularda satışın gündeme alınabilmesi \e bu 

yönde ticarı polİtıkalar üretilmesı, 

2. YAS sularında kullanım miktarını arttınnak için akışa geçen su larda, su hasadının 

yapılabıhrlığı, 

3. Havza rehabılıtasyon projelerinin biran önce uygulanarak, havza amenajmanına başlanması, 

4. Kurak bölgelerde evapotransprasyonun yüksek olduğu bölgelerde genetik potansıyelleri 

yükse ancak transprasyon katsayısı düşük erkenci çeşıtlerin bitki patemme sokulması, 

5. Sulama sistemlerinde modem sistemlere geçmenin öneminin anlaşılması, 

6. Suların kırletilmesıni önlemek ıçin çevre konusunda müeyyıdeleri olan yasal düzenlernelerin 

yeterli olmamasıyla birlikte, bu konudaki çalışmalara başlanmış olması ve belli mesafenin 

alınması ve sorumlu kamu kuruluşlarının bu konuda yoğun çaba harcaması , 

7. Sivil toplum kuruluşlarının su ve toprağın korunması için etkin bir çaba ve eğitim gayreti 

içinde olması, 
8 Son yıllarda suyu kullananların Sulama Kooperatifi ve Sulama Birliği olarak teşkilatlanmaya 

başlamış olmaları ve sorumluluk almaya başlaması. 

Tehditler 

l. Dünyada değişen şartlara paralel gelıştırılmek istenen su savaşları senaryolan . 

2. 2030 yılında Ortadoğu'da nüfusun 430 milyona ulaşması ve meydana gelecek su açığına 

yönelik tedbirlerın alınmaması durumunda meydana gelecek su krizi ve çevre ülkelere 

yansımaları, 

3. Irak'ın demokratik düzene geçışte geç kalınması durumunda sımr aşan sularda 3. ülkelerin su 

polıtıkalarında söz sahibı olması, 
4. Sınır aşan sularda aşağı kıyıdaş ülkelerin Türkiye'den karşılanamayacak su taleplerine 

karşılık. bu ülkelerın illegal örgütleredestek vermesi. 
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